
1897-1997



Kære HK-medlem

‘Agitatoren’. Maleriet af Erik Henningsen er malt i 1919 og hedder egentlig En Folketaler i Nørre-Fælled.
Maleriet hænger i dag på Metalskolen Jørlunde. Det er de københavnske smedeafdelingers gave til skolen ved indvielsen i 1968.

å en varm sommerdag for 100 år siden mødtes
20 handelsmedhjælpere - hovedsagligt kolonial-

medhjælpere - i en lille beværtning i Istedgade.
Det var den 1. august, og formålet med deres møde
var at danne en forening, så de i fællesskab kunne få
bedre løn- og arbejdsforhold. De stiftede "De danske
handelsmedhjælperes forbund af 1897". Det var star-
ten på HK København.

Vi har grund til at takke disse mennesker. Og vi
har grund til at ønske hinanden til lykke med vores
100 års jubilæum og de resultater, som vi i fællesskab
har opnået siden den spæde start i Istedgade.

Resultaterne er ikke kommet af sig selv. Jeg tør
nok sige, at de første ikke havde det let, når de skulle
forsøge at forbedre leveforholdene for deres kolleger.
Ofte mistede de jobbet... måske også boligen - men
det afholdt dem ikke fra at agitere og kæmpe for de
mål, som de sammen med andre i HK havde sat sig.

I dette jubilæumsskrift fortælles en del af HK
Københavns historie og kamp i de 100 år, der er gået
siden. I dag har det heldigvis ikke de samme store

menneskelige omkostninger at være fagligt organise-
ret og kæmpe for kollegernes rettigheder. Men det er
stadig en kamp at fastholde og udbygge de resultater,
vi har opnået. Vi har derfor stadig brug for en stærk
fagbevægelse, der kan og vil kæmpe for medlemmer-
nes rettigheder og vores velfærdssamfund. Kamp og
solidaritet er ikke forældede begreber. Tværtimod. Vi
bør ikke glemme, at der også i dag er politiske kræf-
ter, der forsøger at forringe vort velfærdssamfund og
dermed forholdene for de svage grupper.

HK København ønsker jer alle et godt 
jubilæumsår.

Med venlig hilsen
HK København

Ib Sørensen
Formand for HK København

P

2



Til skærm i vor nød side 5
Luften sitrede af varme i
den lille restaurant i Isted-
gade, da en snes medhjæl-
pere stiftede en fagforening
til skærm imod nød.

En arbejdsplads i 1890erne side 6
Usle forhold var dagligdag for medhjæl-
perne i ‘90ernes København.

På vand og brød side 8
End ikke truslen om hårdt straffearbejde
kunne knække tømrersvendenes faglige
kamp i 1794.

”September-forliget” side 10
Med storlockout’en i 1899 ville arbejdsgi-
verne knække fagbevægelsen en gang for
alle.

Sammenhold og personkrig side 12
To af HK’s pionerer havde
det så svært med hinanden,
at det kunne have fået  al-
vorlige konsekvenser for
den unge organisation.

Slående argumenter side 15
DFDS brugte HK’ere som strejkebrydere.

En usædvanlig arbejdsgiver side 16
Magasin du Nord’s stifter gjorde et stort
indtryk på den unge fagforeningsmand
Axel Gundel.

En besværlig fødsel side 21
Det var ikke uden omkost-
ninger, da HK ville forsik-
re medlemmerne imod 
arbejdsløshed.

Knivene slibes side 24
Konflikten på forsikringsselskabet ”Skan-
dinavia” førte til både øretæver og politi-
anmeldelser ... og nederlag for HK.

Et gennembrud side 28
Vølund-konflikten gav endelig HK en til-
trængt  faglig sejr.

Et langt liv med IRMA side 30

Lidt for fine til fagforening side 35

Hundrede års kamp om 
lukkeloven side 36

... og sød musik 
opstod side 38
Jørgen Eiberg som poli-
tisk agitator og arrangør
af baller i K.B.Hallen.

Med Max Harvøe i skoven side 39

Strejken mod Sømanden side 49
Da sømands-bossen udfordrede HK, fik
han nok at se til.

Klinten - fag, fritid og ferie side 50

Vi skal ud på arbejdspladserne side 52
John Dahl om sin  karriere, der startede
som ”døden pølse” på et ”udflytterkon-
tor”.

HK København & 1. Maj          side 54
Det er ikke alle i HK København, der 
elsker Fælles Faglig 1. maj.

Modul Data ...
HK’s perle

side 5

HK og Fælles-
organisationen                         side 60
Da Ib Sørensen blev formand for FO,
vandt den fagligt aktive linie. Et af re-
sultaterne var ”Løjtnanternes oprør”.

Når kærtegn krænker side 62
Sex-chikane er ikke ”opfun-
det” i går - det blev kvinder-
ne også udsat for i mors og
bedstemors tid.

Mindre sus i fanerne side 64
Nye omgangsformer og virksomheds-
kulturer har også ændret de faglige 
kampvåben - i stedet samarbejdes der for
at opnå resultater.

Din afdeling side 66 - 97
HK København’s otte afdelinger i histori-
ens og fremtidens lys.

Optimismen er vendt tilbage side 98
Overborgmester Jens
Kramer og HK
Københavns formand,
Ib Sørensen, er enige:
København går lysere
tider i møde.

Medhjælpermarchen

Medhjælpere fra Butik og Kontor,hør nu en Gang et Alvorsord:
Enkeltvis intet vi evne,
samlet vi fremad maa stævne.

Se Jer dog om! Se hvorhen det nu bær!Se Jer dog om! Af tiden lær!
Vi kan vel fare med lempe,
men ej mod Tidsaanden kæmpe.

Se til de Stænder, som før os gik frem,arbejdede, tog Lønnen hjem.
Samlede fremad de drage,
snart staar vi ene tilbage.

Medhjælperstand! Det da være dig sagt:Staa for din egen Sag paa Vagt,ellers du bliver bagefter,
saml dig og prøv dine Kræfter!

Da skal det kendes, at fremad det gaar,da skal vi vel faa bedre Kaar.
Lad os da følge hverandre!
Fremad mod Maalet vi vandre!

Vald. Pedersen til HK’s kongres 1906. Musik af A. C. Petersen.

HK København 100 år - fra armod til velstand
I dette jubilæumsskrift kan du blandt mange andre historier læse:

Udgivet af HK København i anledning af organisationens 100 års jubilæum den 1. august 1997. Ansvarshavende: Ib Sørensen.

Produktion: Neumann & Ovesen, Defacto Pressebureau, Tlf. 3333 0086. Lay-out: Fritz Grafisk.

Billedmaterialet i dette jubilæumsskrift stammer i stor udstrækning fra gamle arkiver. Det har ikke været muligt at finde
samtlige rettighedshavere. Hvis ophavsretten er krænket, er det utilsigtet. Retmæssige, dokumenterede krav vil blive honore-
ret efter samme retningslinier, som hvis der på forhånd var indhentet tilladelse.

Oplag: 20.000 expl. Papir: 115 gr. Nopacote mat. Omslag: 200 gr. Galerie Silk. Tryk: Dansk Andels Trykkeri.



Der var varmt
i den lille
restauration

i Istedgade 95 den 1. august
1897. Selv om døren stod åben,
hjalp det ikke meget for de 20
unge mænd, der var bænket om
bordene med deres kaffe. Det
skarpe sollys strømmede ind
gennem døren og lyste op i det
dunkle lokale, hvor især en en-
kelt af de unge mænd skilte sig
ud ved næsten pauseløst at lade
ordene flyde.

Den unge mand var Karl
Hintz. Hans indtrængende
stemme steg og faldt i takt med
hans iver for at få de andre til at
forstå, hvor vigtigt hans ærinde
var. Der blev lyttet intenst, men
en gang imellem blev hans tale
dog afbrudt af latterudbrud,
som oftest provokeret af hans
ven, Jørgen Gjerding, der med
sit lyse hoved og sin rappe
mund tog lidt af brodden, når
Hintz blev lidt for vidtløftig.

Moden til en ny forening
Det var søndag formiddag, og
selv om kirkeklokkerne højlydt
kaldte til gudstjeneste, havde
det ingen indvirkning på sel-
skabet. Alle havde de været på
arbejde til kl. 9.00, de fleste af
dem som medhjælpere hos ko-
lonialhandlere, urtekræmmere,
manufakturhandlere m.v.,
mens ganske få udførte kontor-
arbejde. Om få timer, kl. 16.00,
når kirketiden var slut, skulle
der arbejdes igen, indtil butik-
kerne lukkede ved 21-tiden.

For Hintz var tiden blevet
moden til at starte en ny fore-
ning for handelsmedhjælperne,
selv om alle rundt om bordet i
forvejen var medlemmer i Han-

Halvfjersermode.

Ca 1900 De nydelige
og distingve-

rede herrer er ekspedienter i Jac.
Olsens herreekviperingsforret-
ning på Amagertorv. (Aktuelt)

Før 1897Ladegårdsåen.
Ladegården var

oprindelig avlsgård til Københavns Slot.
Men fra 1816-1908 blev Ladegården
brugt som Københavns Kommunes fat-
tiggård og tvangsarbejdsanstalt. Beboer-
ne blev kaldt ’fattiglemmer’ eller blot
’lemmerne’ - de blev bl.a. sat til at gøre
rent efter torvedagen.
Ladegårdsåen overdækkes i 1897 og
bliver til Åboulevarden.

1895 Så er der gang i stofferne. Vi er i “Gera
Stoffer“ på Strøget. Forretningen hed

mere korrekt “Gera Fabrikkernes Kjoletøjs udsalg“
opkaldt efter byen Gera i Tyskland, der var førende
inden for konfektion. (Aktuelt)
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Til skærm 
i vor nød

delsforeningen af 5. juni. Det
var deres principaler også, og
selv om disse faktisk var de
færreste, var det alligevel dem,
der styrede foreningen.

- I Tyskland har handels-
medhjælperne deres egen fore-
ning. Da den startede i 1881,
var der 216 medlemmer, i dag
er der 77.000. Meget er vundet

for handelsmedhjælperne gen-
nem denne forening, som har
virket meget til fremme af stan-
dens vel. Vi kan gøre det sam-
me, men vi må bryde med han-
delsforeningen og stå på egne
ben, mente Hintz.

Hvor skal kampen føres?
Rundt om bordet blev der nik-
ket, og Gjerding supplerede
med et „hørt, hørt“. Men Seve-
rinsen, en 18-årig knøs med en
tæt manke af rødt, krøllet hår,
var ikke overbevist. Principaler-
ne ville simpelthen ikke tillade
det og ville måske endda kaste
de formastelige på porten, fryg-

tede han. Man kunne jo bare se
på de arbejdsmænd og hånd-
værkere, der var lock-outet af
arbejdsgiverne og havde været
det i måneder. Der var stor nød
blandt disse, og tillige var det
usikkert om kampen overhove-
det kunne føre til nogen som
helst forbedringer.

- Jamen, hvad er alternati-

vet? At lade stå til og overlade
det til principalernes forgodtbe-
findende, om vi skal have an-
stændige forhold? Vi har jo
prøvet gennem handelsforenin-
gen at få principalerne med på
at lukke kl. otte om aftenen.
Hvad skete der? Intet. Kan vi
regne med, at principalerne selv
tilbyder at give os en 12-timers
arbejdsdag? Er det principaler-
ne, der vil gå forrest for at af-
skaffe deres lukrative kost- og
logi-system, der holder os på
eksistensminimum og sulte-
grænsen, giver os de mest usle
kamre uden varme og uden
vand, hvis vi da ikke blot henvi-

ses til at sove bag disken eller på
lageret? Nej, det kan vi kun selv.
Men ikke alene, ikke hver især.
Vi må samle os i en forening,
der kan og vil tage kampen op
med principalerne. For kamp
vil der blive. Men er vi mange
nok, vil det vise sig, at vi er de
stærkeste.

Et kampprogram
Sveden perlede på Karl Hintz’
pande, da han satte sig igen.
Jørgen Gjerding tog lynhurtigt
over og oplæste et forslag om
dannelsen af „Forbundet af
danske handelsmedhjælpere af
1897“:

- „Forbundet af danske han-
delsmedhjælpere af 1897„ er
stiftet af en kreds af unge han-
delsfolk, som har følt trang til
ved udtrædelse af „principalfor-
eningen af 5. juni“ ved sam-
menslutning at føre sine inter-
esser og krav frem for dagens
lys og i sammenhold at kunne
organisere sig og sine kolleger.
Ligeledes søges en gennem-
førelse af flere sociale refor-
mer, f.eks.:
• Lønninger efter pris-

kurant
• Normal arbejds-

dag på 12 timer
• Kost- og logisy-

stemets afskaf-
felse

• Hel-søndags-
lukningens gen-
nemførelse

• Gennemførelse af
en ugentlig friaften

• Regulering af lærlinge-
væsenet

• Regulering af kvindelige med-
hjælpere

• En måneds opsigelsesfrist.

Forslaget blev besvaret med
klapsalver, og hurtigt blev der
enighed om kontingentet: 50
øre i indskud og derefter 50 øre
om måneden. Gjerding skulle
skaffe medlemskortene på et
trykkeri, og samtidig skulle han
udfærdige og få trykt et opråb,
der skulle omdeles af de tilste-
deværende.

Restaurationen blev til vær-
tens store tilfredshed udpeget
som forbundets lokaler, hvor
kontingent kunne indbetales
hver søndag fra kl 1 til 3.

Som forbundets første for-
mand blev Karl Hintz valgt, og
straks efter lød det første leve
for den nye organisation.

Med 20 kr. i kassen og ung-
dommens gejst og ildhu var det
første spæde skridt taget. Solen
skinnede stadig hedt, da de op-
stemte medhjælpere forlod
restaurationen for igen at slide
bag diskene.

Men i horisonten var skyer-
ne på vej.

Til skærm 
i vor nød

Udklip fra Social Demokraten 1897.

Istedgade 95. Her lå den restauration, hvor
Karl Hintz fik de forarmede medhjælperes
opbakning til at danne Forbundet af danske
handelsmedhjælpere af 1897.
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En arbejdsplads i ’90erne
„Butikken, der laa i kælderen, var tilsyneladende som ældre ur-
tekrambutiker i almindelighed, men ved nærmere undersøgelse
opdagedes snart enkelte mærkværdigheder. Til højre for indgan-
gen var anbragt en bænk, betrukket med sort læder; her fandt
kunderne - som mest bestod af Amagerfolk - en behagelig hvile-
plads, mens de rekvirerede varer blev indpakkede. Pladsen un-
der bænken var altid besat med usolgte potteplanter, kurve,
sække o.s.v. Det mærkværdige ved denne bænk var, at den
strakte sig hele butikken igennem - langs væggen -helt ud igen-
nem det saakaldte køkken og op i gaarden - det var slet og ret en

kloakledning med
udløb i rendestenen
paa gaden. Man
kan danne sig et
begreb om den aro-
ma, der her ud-
strømmede i den
varme sommertid!
Om vinteren har
jeg ofte været
med til med en
jernstang at op-
hugge den bund-
frosne is.

Ovennævnte
køkken blev for

det meste benyttet som
pakrum - her henstod rosi-
ner, figen, mel- og grynsække
m.m. Omkring paa de skim-
lede, fugtige vægge krøb i du-
sinvis 3 á 4 tommer lange,
slimede graa og sorte snegle,
og en gang imellem dumpede
et af disse uhyrer ned i de
med madrester hensatte tal-
lerkener.

Butiksgulvet var af man-
geaarigt slid hulet, saa det
paa de mest udsatte steder
dannede bjerge og dale;

hver aften efter endt fejning
saa det nok så hyggeligt ud med sit overdække af hvidt sand.
Lørdag aften foretoges ekstra rengøring, som bestod i, at karlen
og jeg, hver med sin sæbeske, skrabede gulvet rent for det i
ugens løb samlede snavs, der i tommetykke kager kunne fylde
flere spande. Man følte sig helt let og veltilmode søndag morgen
ved at betræde det rene gulv“.

Unavngiven medhjælpers beretning fra en 
urtekrambutik paa Christianshavn.
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Ca 1900 Herberg for hjemløse  i
Dr. Tværgade 54.

Nøden var stor. Det var ikke usædvanligt, at
familierne blev sat ud af deres lejligheder
ved ‘hjælp’ af kongens foged. (ABA)

Det var mennesker fra
medhjælpernes proletari-

at, der startede Handels- og
Kontormedhjælperforeningen i
København. Og det var også i
første række kolonialmedhjæl-
pere fra dette proletariat, der
meldte sig ind i 1897.

Kolonialmedhjælperne hav-
de de usleste vilkår, hvilket
fremgår af foreningens første
formål: Normal arbejdsdag på
12 timer, kost- og logisystemets
afskaffelse, gennemførelse af en
ugentlig fridag o.s.v.

De indlysende mål burde
have fået medhjælperne til at
strømme ind i foreningen på
samme måde, som arbejderne
havde organiseret sig. Men
medhjælperne var ikke arbejde-
re. De levede i et ekstremt patri-
arkalsk miljø, hvor principalens
ord var lov. Medhjælperen ar-
bejdede, spiste og sov i princi-
palens hjem - “sovepladsen“ var
oftest i et usselt butikslokale.
Og det “familiebånd“, der her-
ved opstod, var svært at bryde.
Det gjorde det heller ikke nem-
mere, at medhjælperen stadig

var opslugt af en drøm om selv
at åbne butik, sådan som det
havde været reglen i generatio-
ner. At overbevise medhjælper-
ne om, at den tid var forbi, var
ikke nemt.

1890’erne. Gyldenløvesgade var for 100 år siden et stort rangerterræn. Midt i billedet ses Den Apostoliske Kirke - og bag den skimtes
gavlen af Dannerstiftelsen. Møllen - Lucie Møllen - stod på Rådhuspladsen på hjørnet af Vester Voldgade og Nørre Voldgade - byg-

geriet af Martin Nyrops rådhus blev påbegynt i 1892 og var færdigt i 1905. HK København ligger i dag lidt neden for møllen i billedet - perspek-
tivet kan snyde lidt. (Bymuseet)
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en faglige kamp starte-
de ikke med dannelsen
af fagforeninger i an-

den halvdel af forrige århun-
drede og det berømte “Septem-
berforliget“ i 1899.

Allerede i 1794 oplevede
borgerne i Danmark den første
mere omfattende strejke.

Mange udenlandske hånd-
værkere - især fra Tyskland -
var søgt til landet lokket af de
omfattende byggerier i Køben-
havn - bl.a. en gennemgribende
ombygning af Amalienborg og
opførelsen af hele Frederiksstad
kvarteret.

Tømrersvendene begyndte i
sommeren 1794 at knurre over,
at murersvendenes lønninger
var højere end deres. Og util-

fredsheden nærmest eksplode-
rede, da to tyske kolleger den
27. juli ikke kunne sige op uden
varsel hos Tømrermester Hal-
lander for at gå på valsen.

Gejstlig appel
Tømrermester Hallander holdt
på, at Laugsartiklen fra 1682
skulle overholdes; at mester
kun behøvede at modtage sven-
denes opsigelse Mortensdag.
Svendene fastholdt derimod, at
de havde ret til at sige op uden
for skiftetiden, hvis de ville for-
søge at få arbejde på fremmede
steder - altså gå på valsen.

Men tømrermester Hallan-
der var ubøjelig og stævnede de
to svende, hvorefter retten idøm-
te dem seks dages fængsel på

vand og brød. Det udløste strej-
ke blandt byens 450 øvrige tøm-
rersvende. 300 tømrersvende
blev smidt i Kastellet og dømt til
landsforvisning. Det stoppede
ikke de strejkende. Tværtimod
bredte strejken sig til byens øvri-
ge byggepladser og “den store
tumult“ - som datiden kaldte
begivenheden - var en realitet.

De strejkende havde opslået
hovedkvarter i Tømrerkroen i
Adelgade, hvorfra deres tillids-
mænd blev sendt til politime-

steren for at forhandle. Men
politimesteren arresterede de
formastelige og smed også dem
i fængsel.

Kapellanen ved Nikolaj Kir-
ke opsøgte de strejkende i
Tømrerkroen og tordnede og
appellerede til dem om at udvi-
se fromhed og besindighed. Det
samme gjorde rigets øverste ju-
ridiske embedsmand og offent-
lige anklager, generalprokurør
Christian Colbiørnsen. Men
uden held. De strejkendes krav
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Næsten 100 år inden danske arbejdere dannede de første fagforeninger,
var “Tømrerstrejken“ et lysende eksempel på, at kamp, solidaritet og 
sammenhold giver resultater.
End ikke fængsel på vand og brød og trusler om 
landsforvisning kunne knække de strejkende. Men udsigten 
til selv at blive mester var for fristende.



var ultimativt: Deres fængslede
tillidsfolk skulle løslades og
lønningerne hæves.

Militæret ind
Situationen var gået i total
hårdknude, og Staten frygtede
for revolutionære tilstande -
ikke uden grund. Den franske
revolution - der startede i 1789
- var på sit højeste og hoveder-
ne rullede.

Staten satte 200 mand fra
Garnisonen ind, og mere end
200 svende blev arresteret. 123
svende, der fortsat ikke ville gå i
arbejde, blev idømt fire måne-
ders strengt fæstningsarbejde -
dommen blev dog aldrig effek-
tueret. De strejkende tyskere
blev den 8. august udvist og sej-

let til Lübeck. Kronprinsen be-
ordrede tømrersvendene fra
Holmen til at være skruebræk-
kere og fortsætte ombygningen
af Amalienborg under militær-
kommando. Statens hårde kurs
betød blot, at strejkerne bredte
sig til mange andre faggrupper.
Den 8. august var andre byg-
ningsarbejdere, smede, hjulma-
gere og bagere i sympatiaktion
for at få de fængslede løsladt.
Myndighederne frygtede især
bagernes aktion, fordi manglen-
de brødforsyning ville anskue-
liggøre det arbejdende folks
magt, når de stod sammen.

Del og hersk
Myndighederne måtte kapitule-
re og nedsatte den 11. august en

kommission, som straks for-
handlede med de strejkende.
Her brugte myndighederne
med held “del og hersk“ prin-
cippet. Svende med mere end
fire år på bagen skulle have lov
til at blive frimestre - og efter
yderligere fire år kunne de op-
tages i Mesterlauet og opnå
borgerskab med ret til at holde
og uddanne svende. Udsigten til
at kunne blive selvstændige me-
stre splittede sammenholdet, og
strejken blev afblæst allerede
dagen efter. Myndighederne
havde opnået det, de ville, og de
danske svende blev løsladt en
uges tid efter.

Kommissionen fortsatte sit
arbejde. Seks år efter barslede
den med en forordning, der kri-

minaliserede strejkevåbenet
med op til seks års hårdt fæst-
ningsarbejde i lænker og efter-
følgende landsforvisning.

Erfaringerne fra “Tømrer-
strejken” lever den dag i dag:
Faglig kamp, sammenhold og
solidaritet havde stået sin prøve.
Men “Tømrerstrejken” viste og-
så arbejdsgivernes og myndig-
hedernes talent for at splitte
sammenholdet.

“Tømrerstrejken” er foreviget af maleren og
forfatteren Hans Scherfig (1905-79).
Maleriet hang tidligere i Land og Folks kan-
tine - hænger nu i mødesalen i Arbejderbe-
vægelsens Bibliotek og Arkiv.
(Allan Schnipper)
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Ca 1900 De Samvirkende
Fagforbund holder

møde i det gamle Folkets Hus. Måske
var det et møde om den storlockout,
som Dansk Arbejdsgiver- og Mester-
forening havde iværksat for at knæk-
ke fagbevægelsen. Konflikten førte til
September-forliget. Den samtidige
tegning kan være fra samme møde.
(ABA)

Organisationsret 
... men også fredspligt

10

“Noget for noget”... Det var resultatet 

af “Septemberforliget“ i 1899.

Arbejdsgiverne brugte en banal

snedkerstrejke som påskud til en

storlockout for at få knæsat

princippet om deres ret 

til at lede og fordele

arbejdet.

a arbejdsmændenes,
daglejernes og andre

ufaglærtes og løsarbejderes fag-
foreninger slog sig sammen og
dannede Dansk Arbejdsmands-
forbund (senere SiD) i 1897
med M. C. Lyngsie i spidsen,
lød der et ramaskrig blandt ar-
bejdsgivere og mestre.

De fandt det uhørt, frækt og
provokerende, at “den slags
pak“ ville diktere dem, hvor
meget der skulle betales i løn og

blande sig i, hvordan de skulle
lede deres virksomheder.

Der var ganske vist dannet
forbund blandt andre faggrup-
per tidligere - men det kunne
arbejdsgiverne allernådigst se
gennem fingre med - disse ar-
bejdere havde dog et fag ... og
de kunne måske selv blive selv-
stændige mestre og respektable
borgere en dag. Endelig forudså 

arbejdsgiverne også
faren for uro på arbejdspladser-
ne, fordi de ufaglærtes forbund
var langt det største. Det var
derfor vigtigt at få arbejderbe-
vægelsen knækket og vise,
hvem der bestemte forholdene i
virksomhederne. Arbejdsgiver-
ne havde ganske vist selv indset
nødvendigheden af sammen-
hold, da de i 1896 sluttede sig
sammen i Dansk Arbejdsgiver-
og Mesterforening; senere DA.

De Samvirkende Fagforbund
(DsF) - senere LO - blev stiftet i
1898.

Aggressive arbejdsgivere
Arbejdsgiverne fik et påskud til
at tage det store opgør og for-
søge at knække fagbevægelsen,
da 370 snedkere i syv jyske byer
i april fortsatte deres strejker,
efter at de to gange havde for-
kastet den overenskomst, deres
forbund havde forhandlet.

Det er værd at lægge mærke



til, at det var arbejdsgiverne, der
ville kampen. Tiden omkring
århundredeskiftet var mere
præget af arbejdsgivernes ag-
gressive fremfærd og store
lockout’er end af fagbevægel-
sens småstrejker.

Snedkerstrejken fik således
DA til at rejse nye krav over for
DsF - de såkaldte “8 punkter“.
Blandt andet det helt principiel-
le krav om arbejdsgiverens ret
til at være “herre i eget hus“ og
dermed også kravet om “retten
til at lede og fordele arbejdet“,
som skulle være “anerkendt og
accepteret af Arbejdernes Ho-
vedorganisation”.

Da DsF afviste DA’s krav,
iværksatte arbejdsgiverne gene-
ral-lockout i byggefagene og
jernindustrien og sendte 30.000
arbejdere på gaden. Arbejdsgi-
verne udvidede i løbet af som-
meren lockout’en, så yderligere
10.000 blev ramt. Sulten plagede
de små arbejderhjem. Men de
fik hjælp fra en helt uventet
kant. Socialdemokratiets alliance
med bondepartiet Venstre be-
tød, at landets bønder sendte 
fødevarer til de lockout’ede.

Retten til at lede
Flere mæglingsforsøg led skib-
brud og arbejdsgiverne skær-

pede kursen
yderligere ved
at udvide an-
tallet af
lockout’ede.
Kampen var
også blevet
principiel
for arbej-
dersiden,
fordi den
handlede

om retten til at
være medbestem-
mende over egne
arbejdsforhold -
på trods af ar-
bejdsgivernes
ejendomsret over
produktionsmid-
lerne.

Først den 5.
september lykke-
des det at forlige
parterne i det, der
siden er blevet kaldt “arbejds-
markedets grundlov“. Parterne
anerkendte hinandens ret til at
iværksætte kollektive kamp-
skridt - hermed accepterede ar-
bejdsgiverne også arbejdernes
ret til at organisere sig. Men
samtidig måtte arbejdersiden
skrive under på pkt. 4 i aftalen:
“Arbejdsgiverens Ret til at lede
og fordele Arbejdet, samt an-
vende den efter deres Skøn til
enhver Tid passende Arbejds-
kraft“. Denne bestemmmelse -
sammenholdt med “fredsplig-
ten“ i overenskomstperioderne
som førte frem til “Norm for

behandling af faglig strid“ i
1910 - har siden af og til voldt
fagbevægelsen en del problemer
- især når medlemmerne imod
organisationernes vilje og anbe-
falinger alligevel anvendte fag-
lige kampskridt.

1899 Lockout’en var en alvorlig
sag, hvor arbejderfamilierne

sultede og blev smidt ud af deres små lej-
ligheder, når de ikke kunne betale husle-
jen. Alligevel kunne pressen ikke dy sig for
at lave sjov med situationen. Her ses en ka-
rikatur af formændene for DsF og DA som
fornærmede og stædige børn under et for-
søg på mægling.
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Ca1906 Vissenbergs
Købmands-

handel på Peter Bangs Vej.
(Bymuseet)



Meget hurtigt efter stiftelsen af
„Forbundet af danske handels-
medhjælpere“ blev de første
agitationsmøder afholdt. De
omdelte og personligt over-
dragne opråb ramte handels-
medhjælperne lige i hjerteku-
len, og møderne
var godt besøgt.
Men alt for man-
ge var stadig be-
sjælet af tanken
om „egen fod un-
der eget bord“,
sådan som det
havde været prak-
sis indenfor han-
delen: Efter
trældom som
medhjælper 
kunne man selv etablere sig 
- og mange gange med princi-
palens støtte.

De fleste medhjælpere holdt
fast i drømmen, og kunne ikke

forbinde sig med Karl Hintz og
hans følgesvendes opgør med
selve denne tanke. De havde ik-
ke set i øjnene, at udviklingen
nu gik en anden vej, hvor med-
hjælperne forblev medhjælpere,
fordi der ganske enkelt ikke var

plads til flere selv-
stændige. Tvært-
imod begyndte
man også indenfor
handelen, ligesom
industrien havde
gjort det længe, at
koncentrere den
på færre hænder.
At principalerne
samtidig råbte
„socialister“ efter
det nye forbund

gjorde bestemt heller ikke tin-
gene lettere. Arbejdere kunne
måske være socialister, men
medhjælpere og kommis’er,
næh tak.

Famlende og ubehjælpsomme
Men forbundets sociale bud-
skab gav dog genklang. Blandt
andet hos Axel Gundel (der se-
nere stod i spidsen for at samle
alle medhjælperafdelinger i et
landsforbund, det nuværende
HK-forbund), der mødte op til
et af de første agitationsmøder i
1897. Han blev dybt skuffet.
Indlederen (formentlig Karl
Hintz, red.) og hans tro væbne-

re var famlende og ubehjælp-
somme, syntes han, og kun et
fåtal meldte sig ind.

Det gjorde Axel Gundel og-
så, men ikke uden en vis tøven,
„frastødt som jeg blev af den
hele måde, sagen blev grebet an
på“, som han senere har forkla-
ret. Karl Hintz var ganske enkelt
en hindring for organisationens
videre udvikling, mente han, og
dermed var kimen lagt til en
årelang strid mellem stifteren af
HK i København og stifteren af
det landsdækkende forbund. En
personstrid, der meget vel kun-
ne have fået katastrofale følger
for den unge organisation.

Årsagen til striden skal
næppe ses i Axel Gundels lidet
flatterende bemærkninger om

Karl Hintz, sådan som
han beskrev dem 25 år
efter:

„Et menneske kan
ikke gøres ansvarlig
for bristede evner,
sålænge det er åben-
bart, at vilje og hensigt
er gode nok“.

Mål og midler
Talrige sirligt nedfæl-
dede referater af deres
sammenstød fortæller
derimod om en af-
grundsdyb forskellig
opfattelse af, hvordan
kampen for medhjæl-
pernes ve og vel skulle
føres. Karl Hintz tog
sit udgangspunkt i de
fagforeninger, arbej-
derne allerede havde
oprettet, og ville føre
kampen for medhjæl-
pernes vikår på sam-
me præmisser. Gundel
derimod, fandt disse

Sammenhold
...og personkrig

Karl Hintz. Stifteren af HK Køben-
havn og den første formand.

Axel Gundel. Stifteren af
HK- forbundet. (ABA)
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1911 Tiden omkring århundredeskiftet var præget af mange strejker og konflikter. Her en sporvognsstrejke, hvor birkefuldmægtig Carstensen 
henter uniformer hos de strejkende sporvognsfunktionærer - i baggrunden følger to herrer interesseret begivenheden ... måske købmand 

Wesche og hans kommis. (ABA)



metoder uegnede for kolonial-
medhjælperne, og ville finde
mere pragmatiske løsninger.
Det var ikke noget tilfælde, at
det blev Gundel, der kunne
samle medhjælperne i Dan-
mark, på trods af stor skepsis
fra de jyske afdelinger overfor
„socialisterne“ i København.

Uenigheden behøvede som
sådan ikke resultere i et person-
ligt slagsmål, men mon ikke
Axel Gundels - nærmest forag-
telige - holdning til personen
Karl Hintz har været en stærkt
medvirkende årsag? Eller var
det blot to stærke personlighe-
der, som den lille organisation
ikke kunne rumme på en gang?

Verbale slagsmål
Det har bestemt ikke været ke-
deligt - men næppe heller
særlig motiverende for nye
medlemmer - at overvære sla-
gets gang, når de to kombatan-
ter stødte sammen. Begge havde
de ordet i deres magt, og de
brugte det flittigt:

Bestyrelsesmøde den 23.

april 1900 i kolonialmedhjæl-
pernes bestyrelse:

„Punkt 3, lukkesagen.
Formanden (P.C. Jørgensen)
ønskede oplysning om mødet
den 18. april på Nationals Tag-
anlæg, denne sag vedrørende.
Hamann fremstillede nævnte
møde, samtidig med at han me-
get skarpt kritiserede Herr. A.
Gundels optræden efter sit ind-
ledende foredrag (på et med-
lemsmøde, red.). F. Christensen
som ligeledes havde overværet
mødet, sluttede sig til Hamann
og foreslog at Herr. A. Gundel
burde have sig en næse for sin
optrædende. K. Hintz havde
herefter ordet for en redegørelse
af sin stilling nævnte aften og
fremhævede det skadelige i for
organisationens vedkommende
at Herr. Gundel altid optrådte
som han gjorde. Det vedtoges
enstemmigt at sende centralor-
ganisationens (på dette tids-
punkt betegnelsen for HK-
København, red.) formand
Herr. A. Gundel en repremande
i brevform endnu sam-
me aften.“

Den første grænsestrid
På en ekstraordinær ge-
neralforsamling hos kolo-
nialmedhjælperne den 9.
august 1900 brød modsæt-
ningerne mellem Karl Hin-
tz og Axel Gundel ud i lys

lue. Gundel ville have kontin-
gentforhøjelse, så agitationen
kunne forstærkes og flere med-
lemmer ville komme til; Hintz
mente derimod, det ville koste
medlemmer. Begge stillede de
resolutionsforslag, og efter refe-
ratet at dømme (særdeles langt)
var der en til tider meget skarp
meningsudveksling.

Afstemningen foregik skrift-
ligt, med 20 stemmer til A.
Gundels forslag og tre stemmer
til K. Hintz. Generalforsamlin-
gen startede kl. 19.00 og slutte-
de 00.30, få timer før de første
medhjælpere skulle møde på
arbejdet.

På en generalforsamling i
1902 var der igen divergenser
mellem Gundel og Hintz, der
nu var formand for kolonial-
medhjælperne i København.
Sagen drejede sig om en tidli-
gere formand I.C. Kofoed, der
søgte overflyttelse til kontor-
medhjælperne. I følge
kontormed-

hjælpernes protokol på grund
af personlige uoverensstemmel-
ser med kolonialafdelingen
(Hintz). På trods af Gundels
ihærdige forsøg på at overtale
kontormedhjælperne til at op-
tage Kofoed, valgte man at stille
sig solidarisk med kolonial-
medhjælperne.

Sjov i gaden
En ny forhandlingsprotokol
starter med endnu en ekstraor-
dinær generalforsamling i be-
gyndelsen af oktober 1902, igen
med hidsige angreb mellem
Hintz og Gundel, der, som han
udtrykte det, som sædvanlig var
i rigtigt „Kolonialmedhjælper-
generalforsamlingshumør“.
Redaktøren af HK-bladet,
„Merkur“, V. Hansen, blev ind-
draget ved (grove) beskyldnin-
ger fra Hintz, og optrådte i følge
referatet hidsigt på talerstolen.

1902 Bogholderi hos Ferslew.
(Elfelt foto)

Fortsættes side 14
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„Hintz er inkonsekvent, han er
en af de værste logikere“, smæl-
dede Hansen, hvorefter han for-
lod salen.

„Gundel: Der er altid sjov i
gaden, når Hintz og Gundel
kommer sammen; men skylden
er Hintz mangel på opfattelses-
evne, han er snart på Nordpo-
len, snart på Sydpolen og taler

slet ikke sammenhængende.
Hintz går frem på samme måde
som arbejderne og det er forka-
steligt, derfor stagnere bevægel-
sen, men det skulde komme

dertil, at enten skulde Hintz
træde ud eller kolonialmed-
hjælperne vilde blive eksklude-
rede.

Hintz: Beklagede at V. Han-
sen var gaaet, han havde ellers
flere sandheder at sige ham;
men han bad Gundel fortælle
Hansen hvad han nu ville sige
(her blev han afbrudt af Gun-
del, der fandt det urigtigt at tale

om en mand, naar han ik-
ke var til stede). Gundel si-
ger, vi skal komme til at
staa ham til regnskab for
disse udtalelser i aften,
men han (Hintz) har ikke
sagt andet end sandheden.
Gundel optræder altid som
general. Med hensyn til
Gundels udtalelse at han
skulde træde ud kunde
kan blot gøre Gundel op-
mærksom på, at han var
valgt af kongressen til
næste kongres, og hans an-
den udtalelse at vi ellers

skulde ekskluderes tror jeg at vi
vilde klare os bedre naar vi stod
paa egne ben“, hedder det i re-
feratet.

Udmeldt og ekskluderet
Hintz og kolonialmedhjælper-
afdelingen ville ikke lade sig

diktere af Gundel, og på en ny
generalforsamling den 22. okto-
ber meldte afdelingen sig ud af
Centralorganisationen med de
foreskrevne tre måneders var-
sel.

Svaret kom lige så stærkt
igen: Afdelingen blev øjeblikke-
ligt ekskluderet, og Centralor-
ganisationen oprettede en ny
afdeling for kolonialmedhjæl-
pere i København.

Den fik dog et kort liv. Året
efter måtte Axel Gundel forlade
posten som forretningsfører i
Centralorganisationen efter et
mislykket projekt med en
pladsledighedsforsikring. Karl
Hintz og hans tropper meldte
sig straks ind igen.

Freden var gen-

oprettet, men organisationen
havde lidt. De højrøstede skæn-
derier kunne nok få de mere
besindige medhjælpere til at
takke nej til et medlemskab af
en forening, der i den grad var i
strid med sig selv.

Samtidig var konjunkturer-
ne heller ikke på organisatio-
nens side, og håndgribelige re-
sultater var der ingen af. Hele
HK’s barndom var medlems-
mæssigt en march på stedet, og
20-årsalderen var nået, før de
første 1.000 københavnske
medlemmer blev rundet.

At organisationen ikke alle-
rede efter få år blev sprængt i
stumper og stykker, må ubetin-
get tilskrives de ihærdige og op-
ofrene personligheder, der hele
tiden stillede sig i spidsen. Idea-
lismen og kampgejsten lod sig
ikke svække af medlemstallet.

1900 Børneinstitution (asyl) i Lille
Istedgade. Bemærk personale-

normeringen. (ABA)

1927 Axel Gundel i et afslappet øje-
blik ved sit skrivebord. (ABA)

1902 Klods Hans. Oft-Hansen 
- måske et trykkeri eller forlag. (Elfelt foto)
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Der var kampgejst og 
vilje hos de unge 
handels- og kontor-
medhjælpere. 
De forsvarede den nye 
organisation 
eftertrykkeligt ... også
gerne korporligt.

1902, kun fem år efter
HK København blev 

stiftet, var den gal i DFDS. Hav-
nearbejderne strejkede for at
hjælpe søfyrbøderne i en løn-
konflikt, men i stedet tvang
DFDS kontormedhjælperne i
de blå arbejderbluser og sendte
dem ud for at losse og laste ski-
bene. Og det gjorde de uden at
kny under politiets beskyttende

vinger. De var for fine til at
være i fagforening, men det be-
skidte arbejde påtog de sig uden
protest.

Det faldt naturligvis de or-
ganiserede handels- og kontor-
medhjælpere for brystet (dem
var der godt 250 af i Køben-
havn), og der blev indkaldt et
offentligt møde den 6. maj
1902. Inden da måtte havnear-
bejderne krybe til korset og ac-
ceptere forholdene i DFDS.

Et stormfuldt møde
Mødet blev et yderst stormfuldt
møde, ja, HK har vel næppe si-
den afholdt noget lignende. 100
kontorister fra DFDS mødte
frem sammen med direktør
Brandt og adskillige afdelings-
chefer. I alt var der godt 500
mennesker til mødet.

Knap var mødet i gang, før
kontoristerne fra DFDS trak

fløjter frem og forsøgte med
øredøvende piften at sprænge
mødet. Det lykkedes ikke på
trods af, at det blev forsøgt ad-
skillige gange. På talerstolen
forklarede Axel Gundel (HK’s
første formand) organisatio-
nens stilling, der i øvrigt var
ganske neutral i forhold til den
konflikt, der nyligt var afsluttet,
mens kontoristerne blev heglet
igennem for deres skamfulde
adfærd. Efterfølgende gik den
ene efter den anden af de unge
skruebrækkere på talerstolen og
forkyndte, at det sandelig var
„med glæde“, man have påtaget
sig hvervet.

Til slut kulminerede spetak-
lerne ved, at skruebrækkerne,
deres direktør og afdelingslede-
re rejste sig, piftede i fløjterne,
hylede og skreg og udstødte al-
vorlige trusler mod Gundel, der
stadig stod ved talerstolen.

Pludselig begyndte flokken et
decideret angreb mod talersto-
len og Gundel, men resten af
forsamlingen slog kreds om ta-
lerstolen og efter en god del tu-
mult, der kostede både blå øjne
og blødende næser, blev speta-
kelmagerne korporligt smidt ud
af salen.

Det gav ikke nye medlem-
mer, men sikkert en rankere ryg
og stolthed over den unge orga-
nisation.

Slående argumenter
1902 I 1902 tvang DFDS kontormedhjælperne til at losse og laste skibe under konflikten med havnearbejderne, der sympatikonfliktede for at hjælpe søfyrbøderne i deres strejke.

Billedet viser en lignende situation, hvor strejkebryderkorpset “samfundshjælpen“ arbejder under storkonflikten i 1925. Havnen er afspærret, så de kan få fred og ro til deres
skrubrækkeri. (ABA)
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rincipalerne, som
arbejdsgiverne blev
benævnt ved med-

hjælperforeningens start, var
sjældent særligt begejstrede for
organisationen. Den blev - med
rette - betragtet som en trussel
mod deres uindskrænkede
magt over deres ansatte, og
mange er de medhjælpere, der
blev smidt på porten, når prin-
cipalen fandt ud af, at de var
medlemmer af fagforeningen.

Men der var også undtagel-
ser. HK-Forbundets første for-
mand (eller forretningsfører,
som det rettelig hed), Axel
Gundel, fortæller her om et
møde med en venligsindet og
ikke ubetydelig principal. Mø-
det har fundet sted kort efter
1900-tallets start.

„Det ville være lige saa me-
ningsløst som uretfærdigt at paa-
staa, at der ikke ved Medhjæl-
perbevægelsens fremkomst var
Principaler, der mødte den med
den Forstaaelse og Sympati, som

er til Stede, hvor lidt Storsyn par-
ret med Retfærdssans har slaaet
rod i karakteren. En af dem var
Grosserer Wessel af Firmaet Wes-
sel og Vett (Magasin du Nord,
red.), og mit første Møde med
ham erindrer jeg ganske tydeligt.

Efter at mit Besøg var an-
meldt og Døren til Privatkonto-
ret aabnet for mig, kom Hr. Wes-
sel mig imøde med udraabet:
„Naa, saadan ser De ud, Hr.
Gundel; kom sæt Dem ned, Dem
har jeg ofte ønsket at faa en
Samtale med“. Jeg maatte nu ret
udførligt gøre Rede for Organisa-
tionens Maal og Midler, hvilke
Hr. Wessel fandt rimelige og for-
standige. Mod Slutningen af
Samtalen rettede han det be-
stemte Spørgsmaal til mig om,
hvormange Medlemmer Organi-
sationen havde fra hans Forret-
ning. Jeg var et Øjeblik fristet til

at stikke ham en dundrende
Løgn, men hans hele elskværdige
og halvkammeratlige Optræden
afvæbnede mig, og jeg tilstod, at
trods ret energiske Bestræbelser
var det aldrig lykkedes os at faa
Foden indenfor Døren til hans
Domæne. Hertil bemærkede Hr.
Wessel:„Det kan jeg ikke forstaa;
hvis jeg var Medhjælper hernede,

vilde jeg absolut tilhøre min Fag-
forening. Der er jo Forhold vi
(Indehaverne) ikke er Herre over,
og det er en Kendsgerning, at
højst een udaf et Hundrede Med-
hjælpere i min Forretning op-
naar en Stilling, der kan betegnes
som virkelig vellønnet og betryg-
gende„.

Hr. Wessel og hans Personale

1870 Grundlæggerne af Magasin du Nord: Emil Vett og
Theodor Wilhelm Wessel (siddende) ca. 1870. Axel

Gundel skriver om sit første møde med grosser Wessel kort efter
1900-tallets start: „Naa, saadan ser De ud, Hr. Gundel; kom sæt
Dem ned, Dem har jeg ofte ønsket at faa en samtale med.“

1918 Magasin du Nord har 50 års
jubilæum. „En del af Hoved-

forretningens Personale“, er billedteksten
fra jubilæet. Hovedforretningen havde på
det tidspunkt 1.800 medarbejdere.
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dannede dengang en beklagelig
Undtagelse til det gamle Ord:
„Som Herren er, saa følger hans
Svende“.“

Så vidt Axel Gundel. Tilbage
er at notere, at mens den første
overenskomst blev indgået i
1919, lykkedes det først i 1975
at etablere en HK-klub i Maga-
sin.

17

1918 Bogholderiet i Magasin du Nord. Her satte man pris på tækkelig påklædning. „Glatte, sorte
kjoler og en net, lille, hvid, kniplet pyntekrave sås gerne“, som det hedder i billedteksten i

Magasins 125 års jubilæumsbog.

1907 Magasin du Nords frokoststue.
Her kunne de trætte fødder og

rygge hviles, mens man spiste sin frokost i
de afmålte 50 minutter. Der var også mulig-
hed for lidt munter snak med kollegerne.
Men morskabslæsning var strengt forbudt.

1919 HK fik overenskomst med Maga-
sin duNord. Men først i 1975 lyk-

kedes det HK at få etableret en HK-klub på den
store og traditionsrige arbejdsplads.



orskellige administra-
tive løsninger blev for-

søgt. Kontingentet blev
f.eks. sat op (fordoblet),

så der kunne blive penge
til ordentlig agitation. Kort

tid efter blev det sat ned til
det halve, fordi opfattelsen nu

var, at det afholdt potentielle
medlemmer i at søge medlem-
skab. Få år efter blev det sat op
igen, så man kunne lønne en
forbundsformand og dermed
højne organisationens anseelse
og indsats. Da det heller ikke
virkede, satte man kontingentet
ned igen.

Honette ambitioner
Det er en gammel sandhed, at
politiske problemer ikke løses
med administrative tiltag, selv
om det mange gange er det nem-
meste og mindst ubehagelige.
For Handels- og Kontormed-
hjælpernes Forening i Køben-
havn bestod det politiske pro-
blem i, at målgruppen for orga-
nisationen var utrolig bred, både
arbejds- og holdningsmæssigt.
Og for den unge forening var det
en kilde til stadig diskussion, om
man skulle „fedte“ for de borger-
ligt indstillede med de

honette ambiti-
oner, eller om
man skulle
satse på de
dårligst stille-
de og dem
med en so-
cial bevidsthed. Resul-
tatet blev en noget slingrende
kurs, som også kontingent-pro-
blemerne har vist.

Arbejdsgiverne - principa-
lerne - gjorde naturligvis, hvad
de kunne for at lægge hindrin-
ger i vejen for den nye organisa-
tion. De var meget vel klar over,
at en stærk forening kunne bry-
de deres uindskrænkede magt
over medhjælperne. Alt blev
derfor forsøgt for at tvinge og
true medhjælperne til ikke at
melde sig ind. Og medhjælpere,
der trodsede principalen, blev
ofte belønnet med et spark ud
på gaden. Det gjaldt blandt an-
det foreningens første formand,
Karl Hintz, og forbundets første
formand, Axel Gundel.

Føj, en socialist
Et af de skældsord, principalerne
kastede efter de organiserede
medhjælpere, var: „Socialister“.

Dem
har der
ganske
givet også
været en
del af
blandt de
2-300 be-
vidste med-

hjælpere, der i det første ti-år
tegnede foreningen. Men når
„socialist“ kunne blive et
skældsord blandt medhjælperne
i kontor og butik, hang det sam-
men med den almindelige, bor-
gerlige opfattelse af, at socialister
hørte arbejderklassen - kropsar-
bejderne - til. På trods af, at
medhjælpernes forhold var lige
så ringe - eller endda dårligere -
end arbejdernes, følte mange, at
de hørte til i en anden sam-
fundsklasse.

Selv organisationens navn
undergik flere forandringer i
den første tid. Det startede med
„De danske handelsmedhjælpe-
res forbund af 1897“. Målet var,
at det skulle være et forbund for
alle medhjælpere i landet. Da
„Centralorganisationen af dan-
ske Handels- og Kontormed-
hjælperforeninger“ blev dannet
under Axel Gundels ledelse i

1900, droppede man forbundet
og lod de tre afdelinger i Køben-
havn arbejde selvstændigt med
Centralorganisationen som
øverste led.

Et kontroversielt navn
Afdelingernes navne fortæller
også, hvor forskelligt man så på
organisationens rolle. Mens
kontor- og manufakturmed-
hjælperne havde hver deres or-
ganisation, så havde kolonial-
medhjælperne deres egen fagli-
ge organisation. Hos dem var
det politisk vigtigt at tone rent
flag overfor omverdenen. Deres
holdning satte et eftertrykkeligt
præg på den videre udvikling.

Efter at samarbejdet mellem
de tre afdelinger blev genopta-
get i 1903, hvor Centralorgani-
sationen flyttede til provinsen,
reorganiserede man det i 1908.
Man ønskede en mere central
styring og mere samarbejde om
agitationen, og i samme ånde-
drag fik samarbejdet et nyt
navn: „Handels- og Kontor-
medhjælpernes Fagforening i
København“. Igen var det kolo-
nialmedhjælperne, der svang
fanen og fik samlet flertal for
det kontroversielle navn.

ca 1906

ca 1915

ca 1890
ca 1900

De radikale10 års march på stedet. Sådan oplevede de organiserede medhjælpere 
i København de første ti år af organisationens historie.
Medlemstallet bevægede sig stort set ikke ud af stedet, 
og egentlige resultater var det småt med. 
Det skabte naturligvis frustrationer.
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Tumult i provinsen
I provinsen gav det anledning til
nogen tumult. Flere afdelinger
mente, at det var for „yderligt-
gående“ at erklære sig som fag-
forening, og på Centralorganisa-
tionens kongres i 1908 blev der
stillet forslag om, at alle afdelin-
ger skulle have ensartede navne -
og selvfølgelig ikke „fagforening“.
Selv om ordet sikkert har smagt
dårligt for en god del af kongres-
sens vedkommende, syntes man
alligevel, det var for meget at for-
byde afdelingerne at bruge det.

Intentionen med at bruge
fagforening i organisationens
navn var, at det skulle lokke flere
medhjælpere til. En fagforening
var en kamporganisation, der
kæmpede medhjælpernes sag, og
med den klare udmelding for-
ventede man, at flere ville melde
sig. Det gjorde de bare ikke, og
efter nogen diskussion endte
man i 1911 med at ændre navnet
til „Handels- og Kontormed-
hjælperforeningen i Køben-
havn“. Om det var den omstæn-
dighed eller snarere, at Central-

organisationen fik fast bopæl 
i København, der førte til med-
lemstilgang, er i dag svært at
vurdere.

På vej til FO
Inden da, var der i 1910 rejst for-
slag - fra kolonialmedhjælperne
- om at melde foreningen ind i
Arbejdernes Fællesorganisation
(FO). Det medførte en voldsom
debat, for med et sådant skridt
havde man en gang for alle be-
kendt - den røde - kulør. Forsla-
get blev nedstemt.

Men tanken havde slået rod.
Den slingrende kurs, man hidtil
havde ført, blev erkendt som
værende skadelig, og presset for
at tone rent flag voksede. I fore-
ningens 25-års jubilæumsskrift
fra 1922, der er skrevet af folk,
der har været med hele vejen,
forklares det, i datidens billed-
sprog, hvorfor medhjælperne
slog ind på den lige vej:

„ Troen paa Medhjælperne
som Indehavere af en Kultur, der
kunde fremme Udviklingen og
hurtigt lede til Programmets gen-
nemførelse, fik dybe Skaar. Det
gik lidt efter lidt op for dem, der
havde Ansvaret, at en fortsat
Apelleren til „Intelligensen“ ikke

gav tilstrækkelig Penge i Kassen.
Man indsaa - ikke uden stærke
indre Brydninger - at de Teorier,
hvorefter man arbejdede, stadig-
væk duftede af Lavendler, og at
der følgelig maatte en Kursæn-
dring til. Kærlighed og Kilde-
vand bragte ikke Medlemstallet
op og bragte navnlig ikke Penge i
Kassen.

Denne sidste brutale Realitet
havde i lang Tid beskæftiget de
københavnske Afdelingers Fælles-
bestyrelse, og i Løbet af 1914 fik
den Tanke Liv, at man burde søge
nærmere Tilknytning til den
københavnske Arbejderbevægelse.
Tanken skød naturligvis ikke
pludseligt frem; den havde ulmet
længe og kunde bogstavelig talt
ikke holdes tilbage. Den nye Ge-
neration af Medhjælpere, som ef-
terhaanden kom til, var i højere
Grad end tidligere rekrutteret fra
Arbejderhjem, hvor man betrag-
tede Fagforeningen som en Selv-
følge.

Der blev saaledes ogsaa fra
Medlemskredse øvet et Tryk, og
paa en Generalforsamling d. 16.
Februar 1915 forelaa Forslag fra
Fællesbestyrelsen om de køben-
havnske Afdelingers Indmeldelse i
„Arbejdernes Fællesorganisation i
København“.

Forslaget vedtoges med stor
Majoritet.

Set paa Baggrund af den mel-
lemliggende Udvikling synes den-
ne Vedtagelse saare selvfølgelig.
Nu er der næppe nogen, som vilde
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københavnere

ca 1930

ca 1920

1930’erne
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være i Tvivl, men det maa erin-
dres, at „København“ var en del
af Landsforbundet, og som den
største og førende Afdeling maatte
man være sig sit Ansvar bevidst.
Dette Forhold havde man natur-
ligvis nøje overvejet, og det kan 
roligt siges nu, at Konsekvenserne
af de københavnske Afdelingers
Skridt har været dem, man den
Gang forudsaa: Forøget Frem-
gang på alle Kanter, Muligheder
for et kraftigt og resultatrigt
Arbejde for bedre Vilkaar, Sam-
hørighed med alle øvrige Løn-
arbejdere i kampen for de fælles
sociale og faglige Opgaver, kort
sagt: Renere Linjer.“

Kraftige reaktioner
Provinsafdelingerne reagerede
prompte med protestskrivelser til
Centralorganisationen. De be-
tragtede københavnernes hand-

ling som illoyal, og Centralorga-
nisationens daværende formand,
Jens Johansen, blev på et hoved-
bestyrelsesmøde kort efter ind-
meldelsen kraftigt bebrejdet, at
han havde givet sin accept.

På den efterfølgende kongres
i august 1915, blev sagen disku-
teret voldsomt. Der blev dog ikke
vedtaget noget krav om udmel-
delse, men derimod at fremtidige
indmeldelser skulle forelægges
hovedbestyrelse og repræsen-
tantskab.

Efter kongressen døde dis-
kussionerne hen, da det hurtigt
viste sig, at der ikke fandt en
medlemsflugt sted. Tværtimod
viste det sig, at københavnernes
andel i forbundets medlemstal
øgedes på to år fra 20,3 pct. til
23,1 pct.

Men pro-
vinsafdelinger-
ne så allerede i
1917 rødt igen.
De københavn-
ske afdelingsfor-
mænd under-

skrev nemlig i marts måned et
opråb, der opfordrede medhjæl-
perne til at stemme på den soci-
aldemokratiske liste ved valget til
Borgerrepræsentationen.

Jens Johansen og Peter Wraae,
der havde været formand i
København i en kortere periode,
var opstillede på sikre pladser på
denne liste, og ingen var i tvivl
om, at det ville styrke organisati-
onen, hvis de to fik indflydelse
på hovedstadens udvikling.

Tæt på sprængning
Anbefalingen blev imidlertid af
principalerne og deres presse an-
vendt som propaganda mod hele
organisationen og ganske særligt
i provinsen, hvor principalerne
regnede med, at der kunne ska-

bes en protestbevægelse.
Det lykkedes også meget

godt, idet 32 provinsafdelinger
vedtog protestresolutioner, mens
kun fire afdelinger støttede
københavnerne.

I forbundets hovedbestyrelse
førte det imidlertid til, at seks ud
af ni medlemmer vedtog, at de
københavnske afdelinger skulle
melde sig ud af Arbejdernes Fæl-
lesorganisation. Denne beslut-
ning fik Jens Johansen til at med-
dele, at han ville nedlægge sit
mandat som forretningsfører i
forbundet.

På dette tidspunkt var kon-
flikten mellem københavnerne
og provinsen så tilspidset, at der
seriøst blev talt om at lade de
københavnske afdelinger endnu
engang danne grundlaget for et
nyt forbund, der skulle samle de
mere radikalt indstillede med-
lemmer fra provinsen.

Sprængningen blev dog und-
gået, idet repræsentantskabet al-
lerede dagen efter hovedbestyrel-
sesmødet udvandede beslutnin-
gen så meget, at den var
til at leve med for Jens
Johansen.

Begge de to kandi-
dater til Borgerepræ-
sentationen blev i
øvrigt valgt ind.

1915 Nøden var stor under 1. Verdenskrig - og-
så i Danmark. På billedet ses familierne

pille koks på Fælleden. Men nøden gav også ny faglig
bevidsthed. Det var derfor naturligt, at HK Køben-
havn søgte sammen med andre faggrupper for at stå
stærkere gennem faglig solidaritet. Derfor meldte HK
København sig ind i FO, i 1915 ... det brød HK’erne i
provinsen sig absolut ikke om. (ABA)

ca 1943

1997

1950’erne

En for alle...Ifølge protokollen fra Centralafdelingen fra 1919, vælger daværende
formand Rich. Lund at gå som formand for HK København, efter at

der er konstateret en manko i kassen. Viggo Pedersen afløser som for-
mand, og sagen ender med, at det københavnske forretningsudvalg af
egen lomme må udrede 25 kr. til dækning af det meste af tabet, efter-

som der ikke kunne bevises nogen kriminel handling fra den tidligereformands side.



For Karl Hintz, Axel Gun-
del, Vilhelm Hansen og
andre af pionererne fra

HK’s start blev det hurtigt klart,
at deres iøvrigt fremragende
oratoriske og litterære evner
ikke i sig selv var nok til at få
medhjælperne til at slutte op
om organisationen. Når med-
hjælperne på agitationsmøder-
ne hørte d’herrer tale om sam-
menhold og solidaritet, om af-
skaffelse af kost- og logisyste-
met, om indførelse af fridage og
ferier, lod de sig tænde, og når
møderne var slut, havde adskil-
lige af deltagerne betalt deres
første kontingent. Men for alt
for mange af dem blev det også
det sidste kontingent.

Når hverdagen begyndte

morgenen efter mødet, var det
kun principalens ord, der gjal-
dede, og modet forsvandt i
samme takt, som dagen gryede.

En kongstanke
Så selv om mange medhjælpere
trådte ind i organisationen, for-
blev medlemstallet stort set det
samme gennem mange år, fordi
lige så mange stille og roligt for-
svandt igen. De fine ord var go-
de nok, men de rakte ikke langt.

Der måtte mere håndgribe-
lige resultater til for at holde på
medlemmerne. Men organisati-

onen havde ingen politisk ind-
flydelse overfor lukkeloven, der
bestemte medhjælpernes ar-
bejdstid, ingen styrke til at teg-
ne overenskomster eller gå i

konflikt og ingen midler til at
hjælpe kolleger i nød.

Gennem flere år havde en 
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1920’erne. Regeringsangreb
på de arbejdsløse og ar-

bejdsløshedskasserne er ikke af ny da-
to. Allerede omkring århundredeskif-
tet mente forbundets stifter, Axel Gun-
del, at man skulle sikres mod tab af løn
ved arbejdsløshed. På HK-kongressen i
1902 forsøgte man at indføre en art
forsikringsordning - men det skulle
vise sig at blive en besværlig fødsel.
(ABA)

1916 HK indgik sin første overens-
komst i 1916. Det var med Ho-

vedstadens Brugsforening. Billedet fra 1921
er fra Hovedstadens Brugsforening, Strand-
boulevarden 92. (Elfelt Foto) 
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tanke dog rumsteret i Axel
Gundels hoved:

„Det var indlysende for mig,
at i Længden vilde det blive
umuligt at holde Medlemmerne
sammen udelukkende paa Idea-
ler og Løfter om et Medhjælper-
Himmerige engang ude i den
dunkle Fremtid. Der maatte ska-
bes noget reelt, noget Medhjæl-
perne kunne tage og føle paa,
saaledes at de kunde indse, at det
betød en virkelig Fordel for dem
at tilhøre Organisationen. Sam-
tidig gjaldt det om at faa det
bedrestillede Medhjælperlag di-
rekte interesseret i Bevægelsen, og
jeg formente, at begge Formaal
opnaaedes ved at skabe en Ar-
bejdsløsheds-Institution paa den
basis, at Medhjælperen kunde
sikre sig mod Tab af Arbejdsløn i
nøjagtigt forhold til den Levefod,
han befandt sig paa“, skrev Axel
Gundel for 75 år siden i HK-
Forbundets jubilæumsbog.

Solidariteten manglede
På HK-Kongressen i 1902 be-
sluttede man sig for at gøre et
forsøg. Med Axel Gundel i spid-
sen udarbejdedes, med hjælp
fra statistikere, et forslag til en

„Pladsledighedsforsikring“.
Forsikringen skulle være et sel-
skab, hvor driftskapitalen skulle
skaffes ved aktietegning blandt
medlemmerne (1.000 aktier á
10 kr.), og medlemsskab skulle i
øvrigt være frivilligt.

Med eftertidens øjne kan vi
se, at projektet nok skulle have
været stoppet her. Solidaritets-
princippet var fuldstændig væk,
og hurtigt viste det sig, at akti-
erne ikke kunne sælges. Kun
ved at afdelingerne i hele landet
smed penge i forsøget, lykkedes
det at sælge for 4.000 kr. aktier.

Så måtte HK gå den tunge
gang til principalerne for at
skaffe kapital. Prisen for det
blev, at også uorganiserede
medhjælpere måtte være med.
Hele idégrundlaget bag projek-
tet led dermed skibbrud.

Forsikringsselskabet blev
dog rejst, men organisationens
medlemmer havde kun ringe

forståelse af forde-
len ved at forsikre
sig. Axel Gundel
brugte megen tid
og energi på pro-
jektet, og det i en
sådan grad, at
Centralorgani-
sationen, som
han fortsat var
formand for,
blev misrøgtet.

Medlemmerne forsvandt, og
forbundets gæld voksede. Axel
Gundel måtte betale med sin
formandspost på en ekstraordi-
nær kongres i 1903, og året efter
var „Pladsledighedsforsikrin-
gen“ en saga blot.

Endnu et forsøg
Dermed var tanken om en for-
sikring dog ikke opgivet. Men
inden den kunne tages frem
igen, skulle der bruges nogle år
på at genoprette de gamle ska-
der og få stabiliseret organisa-
tionen. I 1907 var man klar
igen, samtidig med at en lov om
statsanerkendte arbejdsløsheds-
kasser blev stadfæstet.

Men HK ønskede ikke
statsanerkendelse. I så fald skul-
le a-kassen være skarpt adskilt
fra fagforeningen og være åben
for alle indenfor et fag, uanset
om de var organiserede eller ej.
Men hovedsynspunktet var
dog, at arbejdsløsheden ikke
skulle gøres til et fag, og at man
ikke skulle fjerne arbejdsgiver-
nes - i hvert fald moralske - an-
svar for deres manglende evne
til at holde folk beskæftigede.

Denne gang tog man kloge-
ligt nok medlemmerne med på
råd. Ved en urafstemning om
forslaget blev det vedtaget med

1918 Arbejdsløsheds-
demonstration på

Slotsholmen/Højbro Plads. (ABA)

1920’erne ‘Samfundshjælpen’ - her
under politibeskyttelse - var et

korps af strejkebrydere, som de borgerlige
havde dannet efter tysk forbillede. Man var
simpelthen skrækslagen for, at den russiske
revolution skulle inspirere arbejderne i lille
Danmark. Korpset - der var på 7.000 mand -
kunne sættes ind, hvis myndighederne an-
modede om det. Det blev financieret af
Dansk Arbejdsgiverforening og det store
erhvervsliv. (ABA)
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791 stemmer for og 176 imod.
Og det på trods af, at medlems-
kontingentet ved den lejlighed
blev fordoblet.

Endelig statsanerkendelse
Uden statsstøtte måtte a-kassen
fungere efter strenge regler.
Man skulle være medlem i to år,
før man kunne få understøttel-
se, og denne var differentieret,
afhængig af længden af med-
lemskabet. Ydermere var under-
støttelsen begrænset til tre
måneder, som dog blev forlæn-
get med én måned for hvert
femte års medlemskab.

Det kunne vanskeligt undgå
at skabe nogen utilfredshed
blandt medlemmerne, og i be-
gyndelsen af 1914 blev en
statsanerkendelse drøftet i HK’s
hovedbestyrelse. Året efter blev

et forslag om statsanerkendelse
lagt frem på en kongres og ved-
taget næsten enstemmigt.

Naturligvis var de gamle be-
tænkeligheder ikke glemt. Men
undersøgelser i andre fags a-
kasser havde vist, at der intet
reelt var i frygten for „den åbne
dør“, hvor også uorganiserede
kunne komme ind i a-kassen.
To dages debat bragte tingene
på plads - og i øvrigt på høje tid.

Havde man udskudt spørgs-
målet til næste kongres, ville
medlemmerne være blevet
snydt for deres del af de millio-
ner, der i 1917 blev bevilget
ekstraordinært til de statsaner-
kendte a-kasser. Det betød lem-
peligere vilkår for understøttel-
se og var en håndsrækning til
de stadig flere arbejdsløse, som
1. verdenskrig bragte med sig.
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1914-18Tyskland startede to frygtelige og blodige verdenskrige i dette århundre-
de. 1. Verdenskrig blev udkæmpet i skyttegravene - og ofte som en

“mand-til-mand“ krig. Krigen var også kendetegnet ved brugen af de uhyggelige gift-gasser,
der bølgede over slagmarkerne. Danmark var neutral. Men de fattige og arbejderne mærkede
alligevel krigen gennem prisstigninger og mangel på mange dagligvarer. Antallet af fagligt
organiserede steg derfor kraftigt fra 160.000 til 360.000 i perioden 1914-20. Det velstillede
københavnske borgerskab kunne derimod føre en sorgløs tilværelse. Krigen gav nye mulighe-
der for handel og forretning - “Gullasch-Baronerne“ skovlede penge ind. Danmark var nok
neutral - men ikke upartisk. En stadig større del af eksporten blev aftaget af Tyskland.
Regeringen erklærede, „at Danmark vil i intet tilfælde slutte sig til Tysklands fjender“ - og på
tysk forlangende blev Storebælt mineret for at sikre Tyskland mod engelske flådefartøjer.
(Nordfoto)

1914 Damerne kun-
ne nyde efter-

middagen med sorgløs
pjank og pjat i Magasin du
Nords fine nyindrettede
the-salon, mens det meste
af det øvrige Europa for-
blødte.

1917 “Klæ’r skaber
folk“ ... også

under en verdenskrig.

1915 Ved grundlovsændringen fik kvinderne endelig valgret. Fattighjælpsmodtagere
havde dog fortsat ikke stemmeret. Dansk Kvindesamfund gik i spidsen for et op-

tog på 20.000 for at takke kongen for den nye rettighed. (Nordfoto)



‘Tugthusloven’. Nej, det
er ikke en lov om, hvordan et
tugthus skal bygges. Ej heller en
lov om, hvordan tugthusfanger
skal behandles.

‘Tugthusloven’ var den fol-
kelige betegnelse for et misfo-
ster af en lov, „Lov om værn for
erhvervs- og arbejdsfrihed“,
som den borgerlige regering
under Madsen-Mygdals ledelse
fik gennemtrumfet i 1929, i
øvrigt dagen før regeringen blev
væltet.

Navnet var en reaktion mod
de ret strenge straffebestem-
melser, der skulle ramme orga-
nisationernes bestræbelser på at
hindre, at strejkebrydere tog
blokeret arbejde. Arbejdsgiverne modtog

naturligvis loven med kyshånd,
ikke mindst inden for handels-
og kontorfagene, hvor organisa-
tionsprocenten var lav. Solidari-
tet blev nærmest forbudt, og
skruebrækkerne fik en uhørt
beskyttelse. Meningen var klar
nok: Organisationerne skulle
effektivt forhindres i at vokse
sig stærke. Når medlemmerne
opdagede, at konflikt var nær-
mest umuligt på arbejdspladser,
hvor de var de færreste, ville de
sikkert opgive medlemskabet -
troede man.

Modangreb og gejst
Der skete det modsatte. Fra
1929-30 fik man i København
254 nye medlemmer. Det var
dobbelt så meget som i hele peri-
oden fra 1925-29.

Det borgerlige angreb blev
ikke mødt med frygt eller opgi-
venhed, men derimod med
modangreb og gejst. Og det end-
da på trods af svære nederlag.

Det startede med konflikten

mod Danske Købmænds Han-
delsaktieselskab i 1930 (omtalt
andet sted, red.). Den blev tabt
med et brag, fordi tilstrækkeligt
mange skruebrækkere, med
‘Tugthuslovens’ velsignelse,
uhindret kunne udføre arbejdet
for en ussel betaling.

Arbejdsgiverne havde fået
blod på tanden. De anså orga-
nisationerne for så svækkede, at
nye angreb kunne sættes ind -
også der, hvor organisationerne
stod stærkt. HK stod stærkt i
Forsikringsselskabet Skandi-
navia på Kongens Nytorv. Alle-
rede i 1919 havde man fået den
første overenskomst via et godt
arbejde i HK-klubben. Den
sygnede lidt hen, men blom-
strede op igen, da der blev uro
om lønningerne. I 1931 var 114
ud af 122 medhjælpere således
organiserede.

Accepter lønnedgang eller gå
I september måned opsagde
Skandinavia samtlige funktio-
nærer pr. 1. januar 1932. Samti-

dig fik de at vide, at hvis de ville
have arbejde igen efter 1. janu-
ar, skulle det være til en løn, der
var 10 pct. lavere. En provokati-
on, der var til at føle på, ikke
mindst fordi kronen omtrent
samtidig faldt i værdi, og man
derfor kunne forudse prisstig-
ninger.

Selvfølgelig kunne hverken
medhjælperne selv eller HK ac-
ceptere selskabets udspil. Det
førte til forhandlinger, og inden
årets udgang havde ledelsen fra-
faldet kravet om lønnedgang.
Til gengæld forlangte de, at per-
sonalet frafaldt kravet om en
kollektiv overenskomst. Ellers
ville opsigelserne træde i kraft
alligevel.

Under hånden havde HK
fået at vide, at hvis personalet
frafaldt kravet, ville man benytte
det til at skille sig af med de æl-
dre - og dyre - ansatte og i stedet
engagere nogle yngre - og billi-
gere. Så kunne Skandinavia ind-
hente de besparelser, man havde

‘Skandinavia-
konflikten’ var
vigtig og princi-
piel for HK. Ikke
mindre end 2.500
HK’ere fulgte op-
fordringen om at
deltage i mødet. „Forsamlingen fordøm-
mer de Funktionærer, der har ladet sig
engagere i de lockoutede Medhjælperes
Sted og opfordrer dem til straks at op-
høre med deres ukollegiale handlemaa-
de“, hed det i udtalelsen fra forsamlin-
gen. Udtalelsen slutter med ordene:
„Ved Sammenhold og Solidaritet skal
vi sejre“. Men konflikten endte alligevel med
HK’s nederlag.

Knivene 
slibes
Knivene 
slibes

24



forudsat ved den foreslåede løn-
reduktion. Oven i kom så, at
medhjælperne ville få deres egne
pensionsbidrag samt firmaets
bidrag til udbetaling, hvis opsi-
gelserne stod ved magt, hvori-
mod de kun ville få deres eget
bidrag udbetalt, hvis de selv sag-
de deres stillinger op (hvilket var
forudsætningen for en strejke).

Løfterne udeblev
Konflikt eller ej, så var der en
stor risiko forbundet med begge
dele. Og personalet valgte kon-
flikten, idet man regnede det for
utænkeligt, at firmaet skulle
kunne skaffe tilstrækkeligt man-
ge branchekyndige strejkebry-
dere til at klare de omfattende
administrative opgaver.

Skandinavia gjorde intet for
at stoppe konflikten. Et løfte

om ikke at udskifte personalet
kunne have afværget den, men
løftet udeblev. Man forberedte i
stilhed det store slag.

1. januar 1932 startede kon-
flikten. Lige fra morgenstunden

stod personalet foran domicilet
på Kongens Nytorv og prøvede
at få strejkebrydere til at opgive
deres forehavende. Nogen blo-
kade kunne der ikke blive tale
om, det sørgede et nidkært po-

liti for med ‘Tugthusloven’ i
hånden.

Hver morgen og hver aften
stod personalet på skift foran 
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1920’erne. Velassorteret
købmandsbutik fra 1920’erne.

Men det var ikke alle, der havde råd til blot
at flå varer ned fra hylderne - heller ikke de
lavtlønnede butiksansatte. Den pæne på-
klædning var arbejdstøj - ikke et udtryk for
velstand. (Aktuelt)
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Rapport om en i Frederiksberg Birk begaaet offentlig Politiforseelse.

Frederiksberg Politistation den 2/2 1932.

Sigtede: Edith Johanne Ankerfeldt, født Hansen, frue, født den 17.10.1904 i
København, boende Valdemar Holmersgade Nr. 46 st.
Anmelder: Kontorist Arne Beck, boende Kongensvej Nr. 11.
Forseelsens Beskaffenhed: Gadeuorden, Politivedtægtens paragraf 6.

Anmelderen forklarede: Sigtede har i Aften forfulgt mig fra min Arbejds-
plads, Forsikringsselskabet Skandinavia“, Kongens Nytorv Nr. 6, til Hjørnet af
Gl. Kongevej og H.C. Ørstedsvej, hvor jeg steg op på en Sporvogn (Linie 14)
for at køre til mit Hjem. Hun stod op på Sporvognen bag efter mig; da denne
var fuldt optaget af Passagerer, gjorde dens Konduktør hende opmærksom
paa, at der ikke var plads til hende. Hun sagde da henvendt til Konduktøren, at
han maatte være klar over, at der kørte en Skruebrækker“ med paa Sporvog-
nen. Da jeg var klar over, at hun med denne Udtalelse sigtede til mig, idet

nemlig det Firma, som jeg arbejder for, er blokeret for Tilgang af Arbejdskraft
af Medlemmer af Handels- og Kontormedhjælperforeningen, blev jeg vred og
fulgte efter hende, idet hun stod af Sporvognen, og da vi var kommet ned paa
Gaden, tildelte jeg hende en Lussing, den blev givet med flad Haand. Jeg har
iøvrigt intet Kendskab til Sigtede.

Derefter fremstod Sigtede, der paa Anledning forklarede: Det er rigtigt, at
jeg overfor Sporvognskonduktøren har fremsat den omtalte Udtalelse om An-
melderen, hvem jeg iøvrigt intet Kendskab har til, udover at jeg ved, at han ar-
bejder i det nævnte Forsikringsselskab, der er blokeret for Arbejdskraft af
Medlemmer af Handels- og Kontormedhjælperforeningen. Jeg har min viden
fra min Mand, som har været ansat i nævnte Forsikringsselskab. Jeg mener
dog ikke, at denne min Udtalelse hjemler Anmelderen ret til at optræde på den
voldelige Maade overfor mig, som han har gjort i det her foreliggende Tilfæl-
de.

Anmelderen ønsker Sigtede draget til Ansvar for hendes fornærmelige Ad-
færd over for ham, og hun ønskede ham draget til Ansvar for hans Voldelige
Adfærd overfor hende.

Politibetjent 54 Thernø, der havde post paa Krydset ved H.C. Ørstedsvej-
Gl. Kongevej har paa Anledning forklaret, at han ikke har bemærket, at det
passerede gav Anledning til Gadeopløb. Begge Parter var kommet hen til ham
og havde hver for sig besværet sig over den Behandling, som de hver for sig
havde været Genstand for.

sign. Hvalsøe.
O. B. 4.

Efterskrift: Ved retten i Frederiksberg Birks 1. afdeling fik Arne Beck 20 kr. i
bøde for at have stukket Fru Ankerfeldt to lussinger.

Fru Ankerfeldt fik en bøde på 10 kr.



Den faglige kamp for det
daglige brød har altid

været en torn i øjet på borgerli-
ge kræfter. I deres øjne, er de
kræfter, der bruges for at skabe
ordentlige forhold for lønarbej-
dere, ikke en del af de forgude-
de markedskræfter. Mange er
de forslag, som borgerlige, reak-
tionære politikere har stillet for
at svække fagbevægelsen i dens
kamp, og selv i vore dage er der
politikere, som gerne stiller sig i
spidsen for strejkeforbud, og
det endda både i fremskridtets
og folkets navn. Deres evindeli-
ge præken om frihed rækker
kun til deres egen næsetip. Fri-
heden til at forsvare sine egne,
sin families eller sine kollegers
tarv så de gerne begravet.

Bekæmp statsindgreb 
- nogle gange

En gang imellem er det lykkedes
for dem at gennemføre love,
hvis eneste hensigt har været at
underminere fagbevægelsen.
Selv i tider, hvor folk levede un-
der de mest jammerlige og
kummerlige forhold, hvor sult
og kulde var de eneste gæster i

utallige familiers liv, forsøgte de
at smadre det eneste, der kunne
skabe disse folk bedre vilkår, når
arbejdsgiverne ikke af sig selv
ville. Tænk, hvis de havde fået
held med deres forsøg.

‘Tugthusloven’ fra 1929 er et
godt eksempel på den måde at
tænke på. Med Venstre-manden
Madsen-Mygdal i spidsen gik
man til regeringsarbejdet i de-
cember 1926 under paroler om
at bekæmpe statsindblanding.
Det lykkedes også til en vis
grad. F.eks. skulle Staten have
mindre i formueskat og sel-
skabsskat, og mens arbejdsløs-
heden tordnede mod de 25 pct.,
blandede man sig mindre ved at
lukke de fleste arbejdsanvis-
ningskontorer og sænke til-
skuddet til a-kasserne.

Solidaritet forbudt
Men lige præcis med ‘Tugthus-
loven’ skulle Staten blande sig.
Den skulle nemlig forhindre, at
arbejdsgiverne kom til at betale
deres ansatte en ordentlig løn
ved at gøre faglige kampskridt
nærmest umulige. Der er ingen
anden måde at forklare loven på.

Paragraf 1 lød sådan:
“Kollektive aftaler, som på

uberettiget måde begrænser
den enkeltes frie adgang til er-
hverv eller arbejde, kan ikke til-
lægges retsvirkning ved dom-
stolene.“

Med denne formulering for-

følges ethvert krav om solidari-
tet med det formål at holde en
arbejdsplads fri for uorganise-
rede eller strejkebrydere.

Derimod kunne den ikke
bruges i de mange tilfælde, hvor
en arbejdsgiver holdt en med-
hjælper uden for beskæftigelse,
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indgangen, og hver eneste strej-
kebryder fik sig et ord med på
vejen. Mange af dem blev opsøgt
i deres hjem, for ad flere kanaler
fik HK opsnuset deres adresser.
Flere agtværdige fædre og gode
fagforeningsmedlemmer blev
også inddraget, når det viste sig
at deres døtre udførte det skæn-
dige strejkebryderarbejde. Selv
en fagforeningsformand i Oden-
se blev tilskrevet, da det viste sig,
at en kvinde med samme efter-
navn påtog sig det beskidte ar-
bejde. Han måtte dog melde hus
forbi.

Kampen er tabt
Faglige kolleger i udlandet blev
orienteret om konflikten og an-
modet om at sørge for, at for-

sikringsselskaber i deres land
ikke udførte Skandinavias arbej-

de. Men både disse selskaber og
andre danske forsikringsselska-
ber lod hånt om konkurrencen
og støttede det konfliktramte
selskab, bl.a. ved at finde sig i, at
ekspeditioner og afregninger
ikke fandt sted som tidligere.

Det er med andre ord sand-
synligt, at det var de danske for-
sikringsselskabers principielle
kamp for at undgå kollektive
overenskomster, der blev ført
med Skandinavia som rambuk.

Strejken blev officielt afblæst
den 1. januar 1934. Det skete ef-

En dyr strejke
Understøttelsen til de lockoutede var i januar 1932 for 117
medlemmer 15.253,75 kr. ialt. Pr. 1. juni 1933 blev der ud-
betalt 6.227,20 kr. til 38 ledige. Strækkende sig fra 60 kr.
(22-årig kvinde) til 299,25 kr. (42-årig mand).
Den 1. december 1933 var der stadig 27 ledige, der samlet
fik 3.887,15 kr. Det lykkedes altså, endnu før strejken var
afblæst, at skaffe 90 medlemmer andet arbejde.
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ter et HB-møde i forbundet den
10. - 12. december 1933, hvor
nederlaget måtte ses i øjnene.

Strejken kostede HK over en
halv million kr., idet hele perso-
nalet fik understøttelse gennem
fagforeningen. Ifølge brevveks-
ling var der stadig efterdønnin-
ger af konflikten i 1936, idet
enkelte medlemmer stadig fik
understøttelse.
Denne blev da
nedsat. Disse
medlemmer pro-
testerede uden
resultat, idet forbun-
det konstaterede, at
de allerede havde

oppebåret understøttelse ud
over lovene og ud over, hvad al-
le andre forbund havde været
parate til at betale.

Men det viste, at HK var pa-
rat til at tage konsekvensen af
en konflikt og sørge for de med-
lemmer, der var kastet ud i den.
Langt de fleste af de i alt 117
medlemmer, der deltog, fik for-

holdsvist hurtigt
arbejde igen, ikke
mindst takket

være en formida-
bel indsats fra HK
Københavns side.

fordi vedkommende var orga-
niseret eller tillidsmand.

Paragraf 3 lød på denne må-
de:

“Enhver art af økonomisk
eller personlig forfølgelse - der-
under boykotning - som tilsig-
ter på uberettiget måde at be-
grænse den enkeltes frie adgang
til erhverv eller arbejde eller

hans (hendes) ret til at være
medlem af eller stå uden for en
organisation, er ulovlig og
pådrager foruden erstatning for
den skade, nævnte forfølgelse
har tilføjet vedkommende, bø-
der af indtil 100.000 kroner el-
ler simpelt fængsel.

Sagerne er genstand for så-
vel offentlig som privat påtale.”

Her var heller ingen tvivl
mulig. Det var skruebrækkerne,
der skulle beskyttes, og det var
organisationer som HK, der
skulle svækkes.

HK Københavns formand,
Gustav Pedersen, var i 1930 den
første, der blev dømt efter lo-
ven. I en række artikler havde
han navngivet personer, der ar-

bejdede steder, hvor der var
konflikt. Det kostede ham 
1.000 kr.

Loven var i kraft indtil 1936.
Først på det tidspunkt var der
et flertal i Landstinget, der kun-
ne fjerne loven.

1930’erne. Statens svar  på den store
arbejdsløshed var bl.a. tvangs-

arbejdslejre for unge. Her knokles der i mar-
ken på ungdomslejren Ravnstrup. Men så
var der også varm mad til middag - det var
der mange af de arbejdsløse i byerne, der
kun kunne drømme om. Ved bordenden på
billedet t.v. Raunstrups forstander Ole Peter
Petersen. (ABA)
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“Skandinavia-konflikten“ i 1932 var principiel for hele forsikringsbranchen og de faglige or-
ganisationer. Gennem lockout søgte selskabet at tvinge de ansatte ned i løn. Det har ikke
været muligt at finde fotomateriale fra Skandinavia. Men mon ikke billedet fra 1922 af kon-
tormiljøet og de ansatte i Baltica Assurance kan give et indtryk af arbejdsmiljøet i forsik-
ringsbranchen også 10 år senere. (Elfelt Foto.)



T abte konflikter er
normalt noget, der 
kan demoralisere

medlemmerne og måske endda
lamme en organisation. Men de
kan faktisk også få den modsat-
te effekt, så respekten for orga-
nisationen øges, og medlem-
merne knyttes tættere til den.

Det var det, der skete for
HK København omkring 1930.
Med Danske Købmænds Han-
dels-Aktieselskab havde man
fået overenskomst for lager-
ekspedienterne, og det fik kon-
torpersonalet til at organisere
sig i HK. Meget naturligt ville
man følge successen op og for-

langte derfor
overens-

komst for
kontor-
personalet
i slutnin-

gen af 1929.

Men firmaet sagde nej, og blev
støttet af Dansk Principalfore-
ning (arbejdsgivere indenfor
handelen).

HK svarede med strejke,
men firmaet fik hjælp af skrue-
brækkere, så driften kunne
fortsætte. I forbindelse med
konflikten blev den
såkaldte Tugthus-
lov, d.v.s. en lov, der
forbød organisatio-
nerne at genere
dem, der ville ar-
bejde under kon-
flikt, bragt i anven-
delse, og HK
Københavns da-
værende formand,
Gustav Pedersen,
fik en bod på 1.000
kr. for at have skre-
vet en række artik-
ler om skruebræk-
kere.

Arrogance og uvilje
Strejken endte med et nederlag,
og det samme gjorde Skandi-
navia-konflikten i 1932 (omtalt
andet sted). Men arbejdsgiver-
nes arrogance og uvilje til at
løse lønspørgsmål fik blodet til
at rulle i medhjælpernes årer.

Det blev mere og mere klart for
dem, at de måtte hente støtte
hos andre, hvis kampskridtene
skulle være effektive.

I provinsen havde medhjæl-
perne gennem flere år været
fortalere for, at HK skulle til-
slutte sig De samvirkende Fag-

forbund (DsF, senere
LO), men en afstem-
ning i 1928 medførte et
nej, fordi de fleste
københavnere var
imod. Men de mislyk-
kede strejker fik vendt
billedet totalt i Køben-
havn, og i 1932 vedtog
de københavnske afde-
linger med stor majori-
tet forslaget om at ind-
melde sig i De samvir-
kende Fagforbund.

Med tilsagn om
støtte blev der nu vars-
let konflikt mod 

1930’erne  Faglig aktivitet i ’30erne var
ikke uden omkostninger. Tusin-

der var kastet ud i arbejdsløshed. Sulten og
nøden gjorde det fristende at lade sig kue og
underbetale for blot at overleve. Alligevel -
eller netop derfor - var HK klar til tage kon-
flikten med Vølund. Tiden var præget af
demonstrationer mod arbejdsløsheden som
her i 1934. (ABA)

1930’erne. Arbejdsløse i a-kassen for at få mærker og stempler. Nøden
var stor - det var en livsnødvendighed at være i a-kasse. (ABA)
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A/S Vølund. Men arbejdsgiver-
ne svarede igen ved at bestride
HK’s ret til at varsle konflikt i
overensstemmelse med Sep-
temberforligets regler og satte
derved også spørgsmålstegn
ved, om de andre organisatio-
ner måtte støtte HK.

HK får ret
Sagen blev sendt i Sø- og Han-
delsretten, hvor HK krævede
den afvist og henvist til Den
faste Voldgift. Retten gav
HK medhold, men ar-
bejdsgiverne apellerede
dommen til Højeste-
ret. Her mente man,
arbejdsgiverne havde
ret, og sagen skulle så
realitetsbehandles i
Sø- og Handelsret-
ten.

Ejendommeligt
nok mente retten
nu, at strejkevar-
slet var ulovligt,
og HK apellere-
de dommen til
Højesteret. Nu
var det imid-
lertid Højeste-
ret, der vendte
på en tallerken og erkend-
te strejkevarslet for lovligt.

HK’s ret til at varsle konflikt
og modtage støtte fra andre
organisationer var hermed
fastslået. Håndværkernes og ar-
bejdsmændenes forbund afgav
sympatistrejkevarsel, og det fik
arbejdsgiverne til forhandlings-
bordet. Men nu ville de først
have underskrevet en hoved-
overenskomst.

Fagligt arbejde blev styrket
Efter lange og trange forhand-
linger blev den underskrevet
den 20. november 1935, og ve-
jen var banet for oprettelse af
særoverenskomster. Den første

blev indgået med Bladkompag-
niet, mens Vølund-overens-
komsten faldt på plads nogle
dage senere.

Hovedoverenskomsten be-
tød et gennembrud i HK’s fagli-
ge arbejde, hvilket tallene for
overenskomsterne viser: Fra
1928-32 voksede antallet af
overenskomster i København
fra 46 til 57, mens det fra 1932
til 1936 voksede fra 57 til 110.

HK var blevet en del af det
faglige fællesskab og kunne be-
gynde at høste frugterne af
samarbejdet.

1937 De  hårde tider i ’30ernes Danmark
skulle snart afløses af endnu mørkere

begivenheder. Men det vidste man ikke noget om i
HK København, da man fejrede organisationens 40
års jubilæum ved veldækkede borde. (Aktuelt)

Formandsliste HK København
1. august 1897 - 18. august 1898  . . . . . . . . . . .Karl Hintz
18. august - 1. juni 1899  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Axel Gundel

1. juni 1899 fordeles medlemmerne i tre afdelinger, der ikke har noget
formelt, overordnet samarbejde. 17. september 1903 etableres igen et
samarbejde.

17. september 1903 - 5. oktober 1904  . . . . . .Vilhelm Hansen
5. oktober 1904 - 1. februar 1905  . . . . . . . . . .Chr. Wulff
1. februar 1905 - 4. januar 1906  . . . . . . . . . . .C. H. W Hasselriis
4. januar 1906 - 15. februar 1907  . . . . . . . . . .Georg Reich
15. februar 1907 - 5. maj 1908  . . . . . . . . . . . . .Chr. Wulff
5. maj 1908 - 8. marts 1910  . . . . . . . . . . . . . . .E. S. Schibler
8. marts 1910 - 3. maj 1910  . . . . . . . . . . . . . . .E. Poulsen
3. maj 1910 - 21. marts 1911  . . . . . . . . . . . . . .Aage Alsøe
21. marts 1911 - 26. september 1911  . . . . . . .Fr. Møller
26. september 1991 - 13. september 1913 . . .Aage Alsøe
13. september 1913 - 18. august 1914  . . . . . .Peter Wraae
18. august 1914 - 8. august 1917  . . . . . . . . . . .Martin Pedersen
8. august 1917 - 29. januar 1918  . . . . . . . . . . .Chr. J. Smerup
29. januar 1918 - 30. april 1918 . . . . . . . . . . . .E.S. Schibler
30. april 1918 - 29. januar 1919 . . . . . . . . . . . .Rich. Lund
29. januar 1919 - 29. november 1922 . . . . . . .Viggo Pedersen
29. november 1922 - 1. juni 1938  . . . . . . . . . .Gustav Pedersen
1. juni 1938 - 7. juni 1963  . . . . . . . . . . . . . . . . .Carl Jensen
7. juni 1963 - 10. juni 1964 . . . . . . . . . . . . . . . .Henry Black
10. juni 1964 - 8. juni 1972 . . . . . . . . . . . . . . . .K. Lind Nielsen
8. juni 1972 - 17. januar 1980  . . . . . . . . . . . . .Jørgen Eiberg
17. januar 1980 - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ib Sørensen

1947 Ved 50 års jubilæet kunne fire tidligere formænd for HK København mødes
med den daværende formand Carl Jensen (tv), derefter står Vilhelm Hansen,

Rich. Lund, Gustav Pedersen og Aage Alsøe. (Aktuelt)
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Hendes første ar-
bejdsplads var på

en gård, hvor hun skulle lære
husholdning.

- Sådan var det nok den-
gang. Pigerne skulle i huset. Det
mente mine forældre i hvert
fald, så det var egentlig ikke no-
get, vi diskuterede.

I løs vægt
Da Zenia var 16 år, søgte hun
job i Irma.

- Det foregik en søndag for-
middag. Jobsøgning var ikke
noget, man havde fri til. Jeg var
ét stort nervevrag ved ansættel-
ses-samtalen - jeg husker det
tydeligt.

Jeg fik at vide, at jeg skulle
starte om tirsdagen i en butik
på Østerbrogade. I Irma måtte
ingen starte en mandag. Tirsdag
morgen blev jeg hentet hjemme
på bopælen af inspektøren, for
han skulle skam se ens hjem.
Og vi måtte jo ikke være gift,
fortæller Zenia.

Dengang var der ikke noget,
der hed selvbetjening. Irmapi-
gerne stod bag diskene og solg-
te smør, mel, sukker, kaffe, æg
og ost i løs vægt.

- Det hele blev leveret i fin
indpakning med bærepind. Fre-
dag og lørdag købte kunderne
kaffe. 1/4 pund kaffe og en stor
Rich’s. Den bedste kaffe kostede
65 øre.

- Det værste var at stå i
smørafdelingen om vinteren.
Smørret var stenhårdt, og van-

det i de store krukker til træsle-
vene frøs til is.

I 1939 blev Zenia ansvarlig
for kaffeafdelingen på Lyngby-
vej, og i begyndelsen af ’50erne
flyttede hun til den første selv-
betjeningsbutik i Nykøbing
Sjælland.

- Det var virkelig sjovt. Vi
havde i starten ingen kurve, og
da vi endelig fik nogle spånkur-
ve, ville kunderne ikke bruge
dem. De gik rundt med alle va-
rerne i favnen med det resultat,

at de tabte dem på gulvet. Så
personalet brugte meget tid på
at rende efter og tørre op.

Sen aktiv i HK
Zenia brugte sig selv 100 pct. i
de år. Hvorimod hun først er
blevet aktiv i HK, efter at hun
blev medlem af seniorklubben.

- De første år i Irma måtte vi
slet ikke være organiserede, så var
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Et langt liv 
med Irma

Et langt liv 
med Irma

- Det værste var at stå i smørafdelingen om vinteren. Smørret var 
stenhårdt, og vandet i de store krukker til træslevene frøs til is, 
fortæller Zenia Christoffersen på 75 år. Hun har arbejdet 31 år i Irma og 
har brugt det meste af sit liv i en spændende udvikling.



det ud. Men det var heller ikke
noget, jeg havde på nethinden.

Omkring 1943-44 kom jeg i
kontakt med HK. Irma var ble-
vet et kæmpe firma, og nogle
gjorde noget for at organisere
personalet. Så vi meldte os ind.

Mange, mange år efter rin-
gede det på hendes dør, og
udenfor stod en mand med to
store bæreposer.

- Han ligner en vagabond,
tænkte jeg, men det var for-
manden for seniorklubben. Vi
boede på samme vej, og han var
på vej hjem med sine indkøb.
Så kunne han lige spørge, om
jeg ville være suppleant til be-
styrelsen.

- Det har jeg ikke en pind
forstand på, sagde jeg. ”Det kan
du få”, sagde han.

Og sådan blev det. Seks år
var Zenia med i bestyrelsen,
men da afdelingen blev slået
sammen med en anden, syntes
hun noget blev ødelagt.

- Nu deltager jeg i de arran-
gementer, der foregår i klubben.

Man kan ikke lade være
med at være aktiv og udad-
vendt, når hele ens liv har været
det, siger Zenia Christoffersen.
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Ukendt årstal Drittelsmør, blærefedt og smukt muselmalet por-
celæn er vist ikke længere almindeligt varesortiment i Irmabutikkerne.
Ligesom den personlige betjening også hører en svunden tid til.

Billederne viser Zenia i forskellige undervisningssituationer på IRMA-Skolen, der også havde sin egen “butik”.



Forskellen mellem rig og
fattig øgedes under besæt-
telsen. Mange varer kunne

ikke skaffes, men alligevel måtte
københavnske arbejdere se på,
at enkelte kunne få, hvad de vil-
le. Penge skaffer adgang til alt,
og tyskernes tilstedeværelse be-
tød penge i omløb - især for de,
som samarbejdede med besæt-
telsesmagten.

Strejkeretten blev som noget
af det første ophævet, og det
blev vanskeligere at få arbejds-
løshedsunderstøttelse. Regerin-
gen indførte i 1942 det såkaldte
“hundetegn“, et arbejdskort
som hver arbejder skulle have,
så man kunne kontrollere, om
han havde ret til understøttelse.

Lønstop og ophævelse af
dyrtidsreguleringen var med til
at forringe reallønnen kraftigt
samtidig med, at priserne på
næsten alle varer steg. Fagbe-
vægelsen stillede krav om løn-
forhøjelser ved forlængelsen af
overenskomsterne i 1943, men
kravet blev afvist af Arbejds- og
Forligsnævnet.

En vis fremgang
HK i København måtte under
krigen konstatere, at man trods
den manglende aktionsfrihed
havde en vis fremgang på andre
områder. Således gik antallet af
overenskomster støt fremad i al-
le besættelsesårene. Og overens-
komstarbejdet betød, at HK-
medlemmerne ikke - som det
skete under 1. Verdenskrig - blev
sat tilbage i forhold til det øvrige
arbejdsmarked.

Underernærede arbejder-
børn i København var et af
symptomerne på den forringede
levestandard. Boligforholdene i
storbyen blev også værre, hus-
lejerne steg, og de fattigste måtte
flytte ud i kolonihavehuse eller
klumpe sig sammen i slumlejlig-

heder.
Imens tjente især

bønderne godt på be-
sættelsen. Tyskerne
kunne aftage alt, hvad
danske landmænd
kunne sælge, og pri-
serne på landbrugs-
varer steg. Også byg-
gebranchen fik et
boom - den del
som ikke nægtede
at samarbejde med
besættelsesmag-
ten. Præcist be-

skrevet af forfatteren Hans Kirk i
romanerne “Klitgaard og Søn-
ner“ og “Djævelens Penge“.

Foruden fattigdom var der
andre farer. Mange kommunister
blev - med aktiv assistance fra
dansk politi og myndigheder -
interneret i koncentrationslejre,
mens andre gik under jorden.

I august 1943 rejste arbejder-
ne sig til kamp mod tyskerne og
de danske politikere, der samar-
bejdede med dem, og regeringen
gav op og trådte tilbage. Friheds-
rådet blev dannet og kom til at
spille en aktiv politisk rolle såvel
i de sidste krigsår som i tiden
umiddelbart efter krigens ophør.

Opgør med fortiden
I perioden fra 5.-13. maj 1945
blev mere end 20.000 personer
anholdt af Frihedsrådets arresta-
tionsudvalg mistænkt for at have
samarbejdet med besættelses-
magten. Politiet anholdt senere
yderligere knap 17.000. Nogle
anholdelser var ubegrundede, og
langt de fleste af de øvrige blev
senere løsladt uden at blive rets-
forfulgt.

Samme dag som krigen op-
hørte, dannedes en overgangs-
regering bestående af lige mange
repræsentanter fra de politiske
partier og Frihedsrådet.

Frihedsrådet havde stillet ét
ufravigeligt krav: Ingen gengan-
gere fra Scavenius’ samarbejds-
regering. Og sådan blev det.
Socialdemokratiet stillede med
statsminister Vilhelm Buhl, som
skulle fungere som regerings-
leder indtil valget den 30. okto-
ber 1945.

I tiden umiddelbart efter kri-
gen var mangelsituationen
næsten værre end under besæt-
telsen. Boligmangel, social nød
og hurtigt stigende arbejdsløs-
hed betød faglige aktioner og
demonstrationer i sommeren
1945.

Folketingsvalget den 30. ok-
tober 1945 gav ingen rigtig af-
klaring, men de sociale forhold
har givetvis betydet, at DKP fik
18 mandater i det nye Folketing.
Imidlertid mistede Socialdemo-
kratiet også 18 mandater, mens
Venstre gik fra 28 til 38 manda-
ter.

Resultatet blev en mindre-
talsregering med Venstre i spid-
sen, støttet af de Konservative og
Det radikale Venstre - en rege-
ring som kun holdt til november
1947. Herefter overtog socialde-
mokraterne regeringsmagten.

De fem forbandede år

Den tyske besættelse af Danmark fra 9. april 

1940 til 4. maj 1945 fik stor betydning for 

fagbevægelsen og for borgernes daglige liv.

De fem forbandede år
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Den folkelige holdning til
samarbejdspolitikken un-
der krigen var speget. Ved

valget 23. marts 1943 var valg-
deltagelsen på 89,5% - og ikke
mindre end 94% af de afgivne
stemmer gik til de samarbejden-
de partier. Partiet Dansk Sam-
ling - der var imod samar-
bejdspolitikken - fik kun 2,2%
af de afgivne stemmer. Kommu-
nistpartiet deltog ikke - det var
forbudt ved lov, og mange le-
dende kommunister var inter-
neret i Horserødlejren.

Esbjerg startede
Men i  august 1943 tvang strej-
ker og demonstrationer alligevel
samarbejdspolitikerne til at træ-
de tilbage. Vendepunktet var
det tyske nederlag ved Sta-
lingrad, invasionen af Sicili-
en og det italienske fascist-
iske styres sammenbrud
- og herhjemme pro-
vokerede ikke
mindst et tysk ud-
gangsforbud be-
folkningen.
Den 10. au-
gust udbrød der
strejke i Esbjerg.
Strejkerne løb som en step-
pebrand gennem landet, og be-
folkningen afviste regeringens
advarsler mod at strejke og gøre
modstand mod tyskerne.

Werner Best krævede den 28.
august, at regeringen indførte
strejkeforbud, forsamlingsfor-
bud, dødsstraf for sabotage og
tyskkontrolleret pressecensur.
Regeringen vidste, at befolknin-

gen ikke ville acceptere de tyske
krav og gik af. Ministeriernes
departementer fungerede dog

stadig - Danmark havde
et såkaldt “departe-
mentschefstyre“.

I oktober ’43
jagtede besættelses-

magten de danske
jøder. Det lykkedes

ved en storstilet dansk
indsats, at få 7.000 jø-

der reddet i sikkerhed i
Sverige - 500 jøder blev

taget af tyskerne og af disse
døde 52 i tyske kz-lejre.

København lammet
Urolighederne og strejkerne
fortsatte, og sabotagernes antal
blev stærkt forøget. Det tyske
svar var terror og clearingsmord
- det bedst kendte er mordet på
præsten Kaj Munk i januar 1944.
I juni 1944 indførte tyskerne ud-
gangsforbud mellem kl. 20 og 5.
B&W-arbejderne svarede igen

den 26. juni med at gå hjem kl.
12 - “de skulle passe deres kolo-
nihaver, mens det var lyst”. Da-
gen efter bredte strejken sig, og
fra den 30. juni var byen lam-
met. “Folkestrejken“ var en reali-
tet. Københavnerne gik på bar-

rikaderne mod tyskerne
efter Bopa’s aktion mod
Riffelsyndikatet og de
henrettelser, tyskerne fore-
tog efter sabotagen.

Tyskerne svarede igen
ved at forstærke terroren
mod befolkningen og
erklærede den 1. juli ho-
vedstaden i belejringstil-
stand og lukkede for el, gas
og vand.

På Nørrebro og Vester-
bro kom det til egentlige
sammenstød mellem tyskere
og danske demonstranter,
især Istedgade markerede
dengang, at “Istedgade over-
gi’r sig aldrig“.

Tyskerne bøjede sig 
“Folkestrejken“ kunne have ud-
viklet sig helt uoverskueligt, idet
tyskerne havde planer om at
bombe kvarterer i København.

Politikerne forsøgte at mægle
i striden, mens Frihedsrådet i

første omgang opfordrede be-
folkningen til at fortsætte op-
røret. Frihedsrådet lagde dog se-
nere en dæmper på begivenhe-
derne, mod at de bl.a. fik opfyldt
krav om, at det danske nazistiske
Schalburg-korps blev trukket
væk fra hovedstaden. Arbejdet
blev genoptaget den 5. juli, fordi
tyskerne ville acceptere kravet og
ophæve undtagelsestilstanden.

Folkestrejken og modstands-
bevægelsens aktive indsats i op-
røret var medvirkende til, at Sov-
jetunionen og de allierede efter
krigen anerkendte Danmark
som en allieret, der havde kæm-
pet mod Tyskland og ikke som
en samarbejdspartner, således
som det kunne have set ud, hvis
hele besættelsen var for-
løbet som de første år.

Folkestrejken koste-
de mere end 100 dan-
skere livet.

Flere gange i besættelsesårene var 
der optræk til oprør blandt den almindelige 
befolkning. Og i 1943-44 havde befolkningen fået 
nok af den danske samarbejdspolitik med 
besættelsesmagten - svaret var Folkestrejke.

København 
på barrikaderne

København 
på barrikaderne
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Dansk
politi indfangede under krigen 
med bemærkelsesværdig nidkær-

hed danske kommunister for den tyske
besættelsesmagt, så de kunne interneres i
Vestre Fængsel og Horserød Lejren. Da
tyskernes liste over kendte kommunister
lå langt under det antal, som det danske
politi selv havde registreret, forstod man
at leve op til de tyske forventninger om
grundighed. Selv en lejr for ungkommu-
nister gik ikke fri.

Grundlovsbrud
De danske myndigheder prøvede med
tilbagevirkende kraft at legitimere over-
grebet med den såkaldte ’Kommunistlov’.
Dermed gjorde regering og Rigsdagen sig
skyldig i grundlovsbrud. De folkevalgte
kommunistiske medlemmer af landets
øverste forsamling blev også fængslet. De
ansvarlige har senere prøvet at retfærdig-
gøre deres handlinger med henvisning
til, at tyskerne ellers selv ville indfange
kommunisterne og sende dem til kon-
centrationslejrene i Tyskland.

Mange kommunister endte alligevel i de
tyske koncentrationslejre, fordi de danske
myndigheder ikke - som de ellers havde for-
sikret, at de ville - advarede kommunisterne i
Horserød om, at tyskerne var på vej efter
dem. Det kom til at koste flere danske kom-
munister livet ... en af dem var formanden
for Statskontorafdelingen Otto Melchior.
Han døde i 1945 af tyfus i koncentrationslej-
ren Stutthof.

Adelig gift
Otto Melchior var et særpræget menneske.
Ingen ville havde drømt om, at han skulle vie
sit liv til fagligt og politisk arbejde; søn af en
kendt professor dr. med., gift med en kom-
tesse og selv student fra Metropolitanskolen
og cand. polit. Ikke lige en prototype på en
faglig tillidsmand i HK.

I dag er det vel få, der husker - eller har
mødt - Melchior. Men pensionist Ejner J.
Klausen - aktiv HK’er og i mange år ansat i
Valutacentralen - har i afdelingens 50 års ju-
bilæumsskrift givet et levende billede af men-
nesket Otto Melchior:

„Han var en idealistisk personlighed, som
faktisk ikke hørte hjemme i vores kreds, og her
må man huske, at sociale forskelle normalt
mærkedes mere for 50 år siden end i dag.

Melchior var Cand. polit. og embeds-
mand. Han var tjenestemandsansat sekretær
(svarende til akademisk fuldmægtig i dag) i
Invalideforsikringsretten. Han var søn af en
kendt læge, professor dr. med. L. Melchior og
havde taget eksamen fra Metropolitanskolen,
den tids elitegymnasium. Hans kone var
komtesse Cecil Danneskjold Samsøe, en dat-
ter af Danmarks fornemste adelsslægt.“

Bisat i Mindelunden
„Jeg erindrer tydeligt Melchior på general-
forsamlingerne, hvor han på en klar og sag-
lig måde forelagde problemerne. Han var
en stor, flot mand og meget velformuleret.
Han var, hvad alle vidste, aktiv kommunist,
men hans faglige arbejde bar ikke politisk
agitatorisk præg“, skriver Ejner J. Klausen.

Han betegner Otto Melchior som en
stor begavelse, der kunne yde kvalificeret

modspil til de embedsmænd, der repræ-
senterede arbejdsgiversiden. Det var af
stor betydning, fordi tillidsfolkene den-
gang - hvor alt var nyt - ikke havde den
erfaring og faglige kunnen, som tillids-
folk i dag er i besiddelse af.

Ejner J. Klausen husker også, at
Otto Melchior - sammen med andre
kommunister - var blevet fængslet og
tiltalt for attentatet på to spanske traw-
lere i Frederikshavn i 1938. Attentatet
var en del af den internationale mod-
standskamp mod Franco og hans fas-
cistiske tropper, der - med tysk og itali-
ensk hjælp - angreb den republikanske
regering i Spanien. Borgerkrigen endte
med sejr til Franco, der indførte et fas-
cistisk regime, som først blev afløst af
demokrati ved diktatorens død.

Melchior blev imidlertid frikendt
for attentatet i Frederikshavn - men
blev umiddelbart efter interneret i Hor-
serød. Otto Melchiors urne er bisat i
Mindelunden i Ryvangen.

I Statskontorafdelingen hænger der
et malet portræt af Otto Melchior.

HK-formand mistede 
livet i Stutthof

En af de første formænd for Statskontorafdelingen, Otto Melchior, var kendt 
som kommunist og medlem af DKP. Det kostede ham livet.

Otto Melchior, formand for Statskontorafdelingen mistede 
livet i Stutthoff.
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HK-formand mistede 
livet i Stutthof

ANDRE AF KRIGENS OFRE
Blandt HK Københavns medlemmer var der
mennesker, der kæmpede aktivt mod den tyske
besættelsesmagt. Nogle af disse mennesker
betalte med deres liv:

Harry Keil Jensen, død af sult i Stutthof.

Gustav Skårup, død i koncentrationslejr.

Anders Wittrup, faldt som frihedskæmper 
efter 5. maj.

Rune Hansen, død i Neuengamme.

Reimer Madsen, skudt af snigskytte 5. maj.

Uffe Larsen, død under illegalt arbejde.

Jørn Thomsen, skudt af Hipo.

Axel O. Jensen, skudt i Shellhuset.

Sv. Aage Christensen, clearingsmord.

Ingolf Larsen -Ledet, død ved spring fra vin-
due under flugt.

Lizzie Petersen, frihedskæmper - skudt af
snigskytte 5. maj.

Edmund Rasmussen, skudt af Hipo.

Arne Lützen Hansen, henrettet.

Kurt Jensen, skudt på Gl. Kongevej.

Jørgen Restrup, død i koncentrationslejr.
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Lidt for fine til
fagforening

Gunhild Andersen er
i dag æresmedlem

af HK STAT’s Pensionist- og Ef-
terlønsklub efter 16 år som for-
mand for klubben. Hun er nu
84 år og ser med glæde tilbage
på det fagligt aktive liv. For re-
sultater er det blevet til i HK
STAT trods op og nedgange.

- Finansministeriet har
nemlig altid været en benhård
arbejdsgiver, siger Gunhild.

En lille løgn
Fra Gunhild Andersen satte si-
ne ben på arbejdsmarkedet som
kontorelev i skattevæsenet i
Randers i 1928, var hun klar
over, at kun organisering og
faglig aktivitet kunne ændre på
de usle vilkår, den tids kontor-
ansatte arbejdede under.

Men nemt var det ikke.
Medlemskab af en fagforening
var ikke for fine kontorfolk,
mente de dengang.

- Men det var bestemt heller
ikke velset blandt overordnede
og arbejdsgivere i det offentlige
at være medlem af HK. Det kun-
ne koste jobbet, siger Gunhild.

Hun reagerede altid højlydt
mod uretfærdigheder og var
evigt agiterende for medlem-
skab af fagforeningen - også i
arbejdstiden.

Hun blev selv fyret i ’30erne
på første sygedag fra Køben-
havns Magistrats 3. afdeling,
som var hendes første arbejds-
plads i det offentlige efter elev-
tiden.

Efter afskedigelsen søgte
hun forskellige stillinger.

- Selv ikke skattevæsenet,
som jeg dog ellers var udlært

indenfor, kunne bruge mig.
I 1940 - efter tyskernes be-

sættelse - oprettedes nye statsin-
stitutioner, hvor der skulle bru-
ges mange nye folk. Det lykkedes
Gunhild at få ansættelse i Natio-
nalbankens clearingskontor.

Hun måtte lyve lidt i ansæt-
telsesskemaet. Hun svarede nej
til spørgsmålet, om hun var fag-
ligt organiseret.

- Ellers havde jeg ikke fået
jobbet, sådan var det, siger
Gunhild, som af personlige
grunde holdt lav profil i besæt-
telsesårene.

Blev nemmere
Efter befrielsen i 1945 lukkede
clearingskontoret, og alle gifte
kvinder blev fyret. Sådan én var
Gunhild.

De kommende år fik hun
nogle vikariater i forskellige
statsinstitutioner. Hun var især
glad for sit job i Kirkeministe-
riet under Bodil Koch.

- I årene lige efter befrielsen
blev det lidt nemmere at være
fagligt aktiv - og meget nemme-
re at organisere folk. Det var
godt, for der var rigeligt at gøre
for kontorpersonalets løn- og
arbejdsvilkår. Selv om lønnen
var blevet reguleret lidt i løbet
af årene, var den stadig til grin.
Vi havde stadig et lønregulativ,
som vi stort set ingen indflydel-
se havde på ... og ordnede for-
hold omkring sygdom og opsi-
gelse fandtes ikke, siger Gun-
hild Andersen.

- Desværre faldt kollegernes
interesse for at organisere sig
igen i ’50erne, og på arbejds-
pladserne blev det igen sværere 

at være fagligt aktiv, husker
Gunhild.

Men HK havde alligevel fået
bidt sig så godt fast, at en egent-
lig overenskomst for de ikke-
tjenestemandsansatte så dagens
lys i ’50erne.

- Så det var med at stå klar
med indmeldelsesblanketterne
til HK, når resultaterne blev ud-
møntet på arbejdspladsen, siger
Gunhild.

Fast job og HK Klub
I 1958 fik hun fast job. Igen i en
nyoprettet institution. Den So-
ciale Ankestyrelse. Dér blev
Gunhild i 25 år.

I Ankestyrelsen gik hun
fluks i gang med at oprette en
HK klub, og hun blev hurtigt
tillidsrepræsentant.

Uddannelse blev Gunhilds
hjertebarn som tillidsmand.

- Uddan jer, sagde jeg, så
står I enkeltvis bedre, og vi står
som faggruppe stærkere. Der
var mange, der uddannede sig i
deres fritid.

Det var også i ’50erne, at
Gunhild blev valgt til afdelings-
bestyrelsen i København og af
landsledelsens bestyrelse.

- Det var min mærkesag at få
landsledelsen på benene i de år.

Det var vigtigt at få samlet alle
statsansatte i hele landet overfor
for vores fælles arbejdsgiver
Finansministeriet.

En anden mærkesag for
Gunhild Andersen var i mange
år omsorgen for de ældre.

- Jeg har altid ment - og me-
ner det stadig - at det er fagbe-
vægelsens opgave at sikre de æl-
dre, også efter at de har forladt
arbejdsmarkedet. I dag har HK
fået forhandlet gode pensions-
ordninger ind i overenskom-
sterne, og det er godt. Tidligere
havde vi kun supplements-
understøttelsen fra 1950.

Den var ikke automatisk for
alle. Der var visse forudsætnin-
ger, der skulle opfyldes, og re-
guleringen lå langt under tjene-
stemændenes. “Vi har jo i man-
ge år siddet i tjenestemændenes
venteværelse“, som Gunhild
Andersen udtrykker det.

I 1979 blev hun valgt til for-
mand for Pensionist- og Efter-
lønsklubben, selvom hun endnu
var fuldtidsarbejdende. Hun fik
nogle ekstra travle år, indtil hun
på grund af alder forlod Den
Sociale Ankestyrelse. Herefter
brugte hun al sin tid i Pensio-
nist- og Efterlønsklubben.

- Det var et dejligt tillidsjob
i en aktiv klub, som blandt an-
det har fået forbedret supple-
mentsordningen. Vi har blandet
os i ældrepolitiske diskussioner
og taget mange politiske og fag-
lige initiativer, der har givet
resultater - også i samarbejde
med andre faglige pensionister
og efterlønnere, siger Gunhild
Andersen. Hun forlod for-
mandsposten for to år siden.

Hun prøver nu at gøre en
indsats for de ældre på Frede-
riksberg, hvor hun er medlem
af Ældrerådet.

Lidt for fine til
fagforening
Gunhild Andersen har levet de fleste år at sit liv 
sammen med HK. Det faglige arbejde var sværest i 
’30erne og ’50erne. ”Men ingenting har været nemt 
på noget tidspunkt”, mener hun.

- Når lønresultaterne blev udmøntet på arbejdspladsen,
stod vi klar med indmeldelsesblanketterne, husker Gun-

hild Andersen. (Kurt Johansen)



april 1891 fastlagde en
tillægslov til Hellig-
dagsloven, at der skul-
le lukkes fra kl. 9 søn-
dag formiddag og re-

sten af dagen.
Ikke mindst handelsmed-

hjælperne led under denne ul-
traliberale lov. Uden overens-
komster eller anden form for

beskyttelse var det ar-
bejdsgiverens (princi-
palens) trang til søvn
og frihed, der fastlagde
arbejdstiden. Og den
blev lang, for med
småbutikkernes skar-
pe konkurrence om
kunderne, kunne det
ikke nytte noget at
lukke butikken tidli-
gere end de andre.
Arbejdsdage fra kl.
6 morgen til 22-23-
tiden var ikke ual-
mindelige.

Overenskom-
ster med fast-
læggelse af ar-
bejdstid var helt
utænkelig, for

den unge organisation. Derfor
vendte man sig mod de social-
politiske spørgsmål om kost- og
logisystemets afskaffelse og Luk-
keloven. I 1903 rejste foreningen
krav om fastsættelse af tidspunkt
for „lukning af butikker og lag-
re“ og vakte en del forargelse ved
i samme åndedræt at forlange
maksimal arbejdstid for han-
dels- og kontormedhjælpere.

Året efter bar henvendelser-
ne nogen frugt, idet helligdags-
lovgivningen blev ændret. Frem-
over skulle butikkerne holdes
lukkede på søn- og helligdage.

Organisationen fortsatte
ufortrødent med sin agitation og
propaganda, men først i 1908
kom den første egentlige lov om
almindelige lukketider. Lukketi-

derne blev bestemt til at være fra
kl. 20 til kl. 4 morgen på hverda-
ge - lørdag lukkes først kl. 23. De
følgende år blev arbejdet brugt
på at gennemføre frivillig 19-luk-
ning, sommerferie og weekend.

I 1912 tager man fat på en
omfattende og energisk agita-
tion for at få revideret butiksluk-
ningsloven, så 19-lukningen
kunne blive stadfæstet. Først i
1922 blev loven revideret, såle-
des at man i vinterhalvåret luk-
kede kl. 18, mens man lukkede
kl. 19 om sommeren. En i øvrigt
noget bagvendt ordning set fra
både arbejdsgiver- og medhjæl-
perside.

I september 1929 nedsattes
et lukkelovsudvalg efter krav fra
HK. Men forbundets krav

HUNDREDE ÅRS KAMP 
om lukkeloven

Regler for butikkers lukketider stammer helt tilbage fra Helligdagsloven 
fra 1876. Den fastsatte en lukketid fra klokken 9-16 

om søndagen, ellers var der frit slag.

I
1947 HK’s kamp for ordentlige og familievenlige arbejdstider er ikke af ny dato. Men arbejdsgiverne har aldrig haft den store forståelse for det krav. Tværtimod har de krævet længere og

længere åbningstider i butikkerne. Her agiteres der i 1947 for et møde, hvor man vil diskutere butikkernes weekend-åbningstider. (Aktuelt)
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vandt ikke gehør i Rigsdagen.
Loven fra 1932 fastsatte lukketi-
der på hverdage fra kl. 18-6, fre-
dag fra 19-6 og lørdag fra 20-6.

Flere kommissioner
Forbundet krævede nu en luk-
kelovskommission nedsat. Det
skete i 1938, og i 1942 foreslog
kommisionen lukketider kl. 18
på hverdage, kl. 20 fredag og kl.
17 lørdag. Men forslaget blev
nedstemt i Landstinget, og først
i 1945 skete der noget i sagen.
En bekendtgørelse fra handels-
ministeren sagde, at butikkerne
skal lukke fredag kl. 18 og på
ugens øvrige dage, altså også
lørdag, kl. 17.

Denne regel ændres dog
hurtigt igen umiddelbart efter

krigen, hvor det bliver tilladt at
holde åbent både tirsdag og fre-
dag til kl. 18.

Endnu et lukkelovsudvalg
nedsættes i 1946 på opfordring
af forbundet, og udvalget fore-
slog lukketider på hverdage kl.
17.30, fredag kl. 20 og lørdag kl.
14. De blev vedtaget - som en
midlertidig ordning - og kom til
at gælde i lang tid fremover. I
maj 1950 blev lørdagslukningen
endeligt stadfæstet i loven, til
stor glæde for HK’s medlemmer.

Weekenden er hjemme
I HK’s medlemsblad fra juni
1950 jublede den daværende
forbundsformand Erling Dine-
sen over “weekend’ens” ind-
førelse:

“Der er nu gennem
den nye lukkelov sikret
størstedelen af butikker-
nes folk en nogenlunde
rimelig arbejdstid, og
der er gennem fortsat
butiks-weekend skabt
sikkerhed for weekend
for andre tusinder af
medborgere. Ja, det er
næppe for stærkt sagt,
når vi fastslår, at
weekend nu bliver et
almindeligt folkegode.”

Når butikkerne lukkede kl.
14 - eller tidligere - om lørda-
gen, tvang det fabrikker og kon-
torer til at lukke tidligt, og
mange valgte allerede dengang
at holde helt lukket lørdag. Der-
med blev HK’s krav til gavn for
hele fagbevægelsen.

Men loven indeholdt også
visse dispensationer for butik-
ker i ferieområder, hvor man fik
lov at holde længere åbent om
lørdagen. Og det blev begyndel-
sen til, at lukkeloven igen be-
gyndte at skride.

Mere liberale regler
Benzinstationer, bagere, kiosker
m.m. fik efterhånden mere libe-
rale regler, omend der skulle
skelnes mellem tilladte og ikke
tilladte varetyper. Det skete ved
lukkelovsrevisionen i 1970, hvor
også bilforhandlere kom udenfor
den normale lukkelovs område.

I 1976 indførtes en såkaldt
supplerende butikstid - seks ti-
mer ekstra, som butikkerne selv
kunne fordele i ugens seks første
dage. En række bekendtgørelser
fastsatte i de efterfølgende år
hvilke varetyper, der kunne sæl-

ges efter almindelig lukketid,
ligesom den enkelte kommunal-
bestyrelse fik mulighed for at
fastsætte egne regler for udvidet
butikstid ved større trafikknude-
punkter, sygehuse eller ved tu-
ristområder. Også tidsbegrænse-
de tilladelser kan udstedes ved
kongresser, arrangementer etc.

Ny strategi
HK/Handel, under hvis område
Lukkeloven hører, begyndte i
’90erne en ny strategi. Man ville
godt forhandle om Lukkeloven,
men kæde det sammen med
overenskomster, der sikrede bu-
tikspersonalets vilkår. Således
lykkedes det i fællesskab ar-
bejdsgivere og HK at få grund-
laget på plads for Lukkeloven i
1994, hvor overenskomsten sik-
rede medarbejdernes ret til fri-
hed på en række områder.

I 1995 blev loven dog yderli-
gere liberaliseret, således at det i
dag er muligt at holde åbent fra
mandag morgen kl. 6 til lørdag
kl. 17. Mindre butikker kan
holde åbent på søn- og hellig-
dage, men må ikke sælge øl, vin
og spiritus.

Smukt og idyllisk præger butikslyset gadebilledet - men de lange

åbningstider har altid haft deres omkostninger for de butiksansatte og

deres familierne. Ofte er det sket, at mor dårligt kunne løfte gaflen un-

der julemiddagen. (Magasin)

1947 Og så er der serveret. HK København fejrer organisationens
50 års jubilæum i Håndværkerforeningens smukke lokaler.

1948 “Alle
møder

op - undtagen jeg“,
var budskabet fra det
lille æsel. Mødet i K.B.
Hallen om Lukke-
loven startede med en
koncert med Tivolis
Harmoniorkester.
Forbundsformand,
Gustav Pedersen, HK
skulle krydse klinger
med formanden for
Ordrup Handels-
standsforening, Poul
Buttrup. (Aktuelt)
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1997 Åben al-
le døg-

nets 24 timer... også
juleaften. (Finn
Svensson)



D et skete helt utraditionelt
ved, at man slog to fluer
med et smæk: Man fik de

unge til store baller i K.B. Hal-
len - mod entre, naturligvis. Så
tjente man penge og fik samti-
dig fat i de unge og kunne agi-
tere for betydningen af at være
fagligt organiseret. Og det gav
pote.

Pen- og blækhusarbejdere
Jørgen Eiberg fortæller, at HK
Ungdom København også den-
gang var en meget aktiv faglig
organisation med stærke rød-
der til både DSU og Faglig
Ungdom.

HK Ungdom København
skulle bl.a. “oprette studiekred-
se for at bevidstgøre handels-
og kontorlærlinge om deres
faglige rettigheder“.

- Men vi skulle også gøre
disse pen- og blækhusarbejdere
klar til at være en aktiv del af
fagbevægelsen, når de var ud-
lært.

Vi ar-
bejdede og-
så med at
få afskaffet
Handels-
skolernes
tvungne
aftenskole
undervis-

ning. Der var
undervisning 3 gange om ugen
fra klokken 17.30 til 20.00.

- Et andet problem var den
dårlige organisering blandt
lærlingene, siger Eiberg.

- Det var ikke fint at være
organiseret. Derfor havde man

fra studiekredsene rekrutteret
“agitatorer“ til at tegne unge
medlemmer. Vi havde et fælles
agitationsudvalg, Handelssko-
le-agitationsudvalg og et Fest-
agitationsudvalg, som også
hed programudvalget.

Piger en fordel
Udover at afholde fester med
aktiv deltagelse af “agitations-
korpset“, der skulle have fat i
de uorganiserede festdeltagere,
stod Programudvalget også for
“aften-cykelture“ (kl. 19 - 24).

- Vi cyklede i samlet flok ud
til omegnens forlystelsessteder
med HK-vimpler på cyklerne.
Så var der bal og selvfølgelig
agitation.

Vores store fordel som ung-
domsorganisation var - og er
vel stadig - at vi både havde
“drenge“ og “piger“ som poten-
tielle medlemmer, medens man
for eksempel hos svendene
“kun“ havde drenge.

Vi kunne derfor bedre ar-
rangere større baller, fordi vi
også havde pigerne, siger Eiberg
med et lunt smil.

Den fordel skulle udnyttes.
Det blev derfor besluttet - un-

der ledelse af
daværende for-
mand for HK
ungdom
København
Max Harvøe -
at arrangere
store fester i
K.B. Hallen,
hvor der
kunne delta-

ge ca. 3.500 unge pr. fest for 5
kr. pr. person.

Formidabel succes
Jørgen Eiberg husker med glæde
og lidt vemod tilbage på disse
fester, som altid blev indledt

med en agitationstale efterfulgt
af et underholdningsprogram
med kendte kunstnere fra ind-
og udland. Så var der “Non Stop
Bal“ til midnat og ofte til senere.

- Vi frygtede, at billetsalget
ville blive et problem. Men vo-
res egne aktive fik hver 20 bil-
letter. Hvis de solgte dem, fik de
en fribillet. Gennem vort kon-
takt-net til Faglig Ungdom blev
der organiseret billetsalg gen-
nem lærlingeklubberne  f.eks.

på B&W, men også
pølsemændene ved
Handelsskolerne blev
inddraget i billetsalg.

- Starten var formi-
dabel ... Endelig var der
noget, der var en rigtig
succes ... også agitations-
mæssigt. Vores eget kon-
trollørkorps på 75-100
unge smed HK-armbin-

dene, for “nu skulle der
tegnes nye medlemmer“. Vi teg-
nede ofte 150 nye medlemmer
på sådan en lørdag aften.

HK-Bal i K.B. Hallen:

... Og sød musik opstod
„Det var sgu’ en skæg tid ... og hold da kæft, hvor der skete noget“. Jørgen 

Eiberg husker tilbage på den gang, da han i midten af ’50erne blev ansat som
“politisk agitator“ i HK København ... og bl.a. også skulle være med til at 

tjene sin egen løn.
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Den unge Jørgen Eiberg som konferencier

og “politisk agitator”.

Fra venstre: Raquel Rasteni, Alice Babs, Jørgen Eiberg 
og Jørgen Andersen.

Fra venstre: Jørgen Andersen, Raquel Rasteni, Sally Joffe (impressario), Alice Babs fra The

Swee Danes, Jørgen Eiberg, Jytte Andersen og Bent Ohlsson.

Svend Asmussen Kvintet.



Efter at have afsluttet min
kontoruddannelse i Her-
ning, hvor jeg hurtigt efter

indmeldelsen blev involveret i
HK’s ungdomsarbejde som se-
kretær, kom jeg til Viborg, hvor
jeg temmelig omgående kom til
at indtage samme post.

Venskab og gæstfrihed
I sommeren 1954 (jeg var da 19
år og havde ikke mange penge)
brugte jeg min ferie til at be-
søge min søster og svoger i
Ishøj.

Der var ikke så meget at lave
derude ved stranden, og en dag
tog jeg bussen til København,
vandrede op på Vester Boule-
vard 43 (ja, det hed det den-
gang) og spurgte, om der var
mulighed for at komme i for-
bindelse med andre unge men-
nesker i HK København. De
henviste mig selvfølgelig til nr.
40, og der blev jeg hjerteligt
modtaget og fik straks en ind-
bydelse til at deltage i det næste
arrangement, et besøg i Kastrup
Lufthavn.

Det er vel unødvendigt at
sige, at det var en fantastisk
oplevelse for en lille Viborg-
pige - og så skulle vi oven i
købet bagefter ind på en kro
og have smørrebrød og under-
holdning.

I aftenens løb var der kon-
kurrencer, og da jeg blev bedt
om at optræde som “Lykkens
gudinde“, var der ingen ende på
min glæde ved aftenen. Til slut
var der dans, så det var en lille
træt størrelse, der meget sent på
aftenen tog bussen tilbage til
Ishøj.

Weekendtur til “Springforbi“
Den følgende weekend var alle
inviteret til at tilbringe i ung-
domsgruppens hus “Springfor-
bi“. Jeg drog af sted lørdag ef-

termiddag og fandt - gud ved
hvordan - op til stedet.

Første programpunkt var et
orienteringsløb på cykel, men
da jeg selvfølgelig ikke havde
medbragt min cykel, var der en
galant ungersvend, der ikke
havde noget imod at transpor-
tere mig på bagagebæreren. Vi
susede rundt i Dyrehaven og
endte selvfølgelig på Bakken,
hvor der var tilrettelagt specielle
opgaver.

Vi var inddelt i forskellige
hold, der alle skulle løse de
samme opgaver. Jeg husker ikke
dem alle, men en af dem var, at
finde ud af nøjagtig hvor lang
tur en tur med rutschebanen
tog. Det var da eventyrlig let at
spørge føreren i en pause, så
den var snart hjemme.

Så fik vi hver udleveret en
tiøre, og skulle byde en frem-
med op til 10-øres dans. Med
min nyvundne tillid var det ik-
ke noget problem at få fat på en
fyr, der gerne ville have en gra-
tis dans med en slank ung pige
på 19 år - og det blev registre-
ret, at den opgave var løst.

Kaprede nyt medlem
Men det mest spændende - og
det allervigtigste - var at prøve
at hverve et nyt medlem til HK.
Vores gruppe mosede lidt
rundt, indtil vi så en ung “her-
re“, der tilsyneladende kom lige
fra 7. kartoffelrække (sådan no-
get har jeg nemlig forstand på).
Til alt held var han kontorud-
dannet, men ikke medlem af
HK. Efter et mere eller mindre
groft “overfald“ underskrev han
tilmeldingsblanketten, som i
triumf blev hjembragt til
“Springforbi“.

Efter en lidt sen aftensmad
samledes vi for at sammenligne
vore resultater, og Max Harvøe
- som dengang var formand for

HK Ungdom København og le-
dede Springforbi sammen med
sin kone - var ret hurtig til at
finde ud af, at vores gruppe
havde det bedste resultat. Så var
det høj sengetid.

Næste morgen var der kaffe
og rundstykker. Jeg var i forve-
jen blevet bedt om at oplyse,
hvor mange rundstykker jeg øn-
skede, men desværre var der in-
gen, der nævnede noget om
smør og evt. andet tilbehør, som
vi forventedes selv at medbringe.
Jeg  var tæt på at blive ked af det,
men så var der ingen ende på,
hvor mange der ville dele deres
forråd med mig. Jeg tror aldrig,
jeg hverken før eller senere har
spist så meget tandsmør.

Tak for gode oplevelser
Max og Ruth havde lavet en
dejlig sammenkogt ret til vores
søndagsmiddag, og bagefter var
vi en del, der stod i kø for at
tørre tallerkener af, for det kun-
ne da i hvert fald ikke være me-
ningen, at vores søde værtsfolk
skulle have alt arbejdet og vi al
fornøjelsen. Efter middagen
husker jeg ikke mere, men det
er nok, fordi vi på det tidspunkt
var færdige til at finde den
hjemlige arne.

Jeg er ked af, at jeg ikke kan
sige Max tak for den dejlige
weekend, men i stedet vil jeg gi-
ve min tak videre til HK Køben-
havn, der på allerbedste måde
udviste venskab og gæstfrihed
for en lille jyde, der gerne ville
opleve den store hovedstad.

Efter et år i Viborg, kom jeg
til Vejle, hvor jeg blev næstfor-
mand i ungdomsgruppen. Det
tør nok siges at være med suc-
ces, for jeg blev så gode venner
med formanden, at jeg i 1957
giftede mig med ham og har
været det lige siden.

Med Max Harvøe i skoven
En historie om hvad et medlemskab af HK også kan være.

Fortalt af medlem i afdeling 8 Mary Sørensen.

Og sød musik ...
- I modsætning til alt vores an-
det arbejde, der kostede penge,
så gav disse fester efter datidens
forhold et pænt overskud. Men
i HK Ungdom var vi ikke vant
til at “tjene“ penge. Så vi gik til
forretningsudvalget i HK
København for at få nogle ret-
ningslinier. Der blev holdt mø-
de med den daværende for-
mand for HK København Carl
Jensen, Max Harvøe og “mig -
sagde hunden“.

Jørgen Eiberg smiler igen
lunt, mens han husker, at Carl
Jensen “ikke fandt det anstøde-
ligt, at vi tjente penge på fester-
ne“.

- Overskuddet blev bare til-
lagt vores budget, som vi altid
fandt var for stramt. Det gør
man garanteret også i dag.

For som Carl Jensen snus-
fornuftigt sagde: „De penge, I
tjener, skal forretningsudvalget
jo ikke senere give bevillinger
til“.

Eiberg fortæller, at festerne
kørte helt til 1961.

- Mange ... der i dag er lidt
mere end voksne ... husker stadig
disse fester, som vinterens store
oplevelser. Og mange HK’ere
“fandt hinanden“ ... „og“, som
Jens August Schade en gang ud-
trykte det,“sød musik opstår“.

De gamle ku’ osseHarvøe, Eiberg & Co varikke de første, der brugteballer og fest, for at gøredet attraktivt at være med iHK. Det fremgår af en be-styrelsesprotokol fraårhundredeskiftet.På bestyrelsesmødetblev der nedsat et “balud-valg“, der skulle arrangereen fest med underholdningfor medlemmerne. Festenblev holdt i City den 14. ja-nuar 1900. Prisen var 35øre for underholdningenog 50-75 ører for at deltagei det efterfølgende bal.
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Kortere arbejdstid og 
højere løn. Det var 
hovedkravene ved 
overenskomstfornyelsen 
i 1956. Krav, som førte 
til en omfattende 
arbejdskamp.

Dansk Arbejdsmands For-
bund stillede ved aftale-
fornyelsen i 1956 krav om

ét-årige overenskomster med
særlige tillæg til de lavest lønne-
de, mens smedene var villige til
at acceptere tre-årige aftaler.
DsF - De samvirkende Fagfor-
bund (som senere blev til LO) -
samlede fagbevægelsens krav til
arbejdsgiverne:

44-timer arbejdsuge, højere
timeløn, bedre søgnehelligdags-
betaling og indførelse af syge-
løn.

Mægling opgivet
Arbejdsgiverne modsatte sig fra

starten enhver form
for nedsættelse af

arbejdstiden
fra 48 til 44

timer, lige-
som de af-
viste løn-
forhøjel-
ser.

DsF
stillede
organisa-

tionerne
frit i for-

handlinger-
ne, men hver-

ken forhandlinger i under- eller
hovedorganisationer gav resul-
tater. Arbejdsgiverne ville ikke
bøje sig for arbejdernes krav, og
trods indgreb fra forligsmanden
efter udsendelsen af 2. strejke-
varsel i slutningen af februar,

måtte han opgive at mægle.
Strejkerne trådte i kraft mellem
17. og 24. marts.

Ramte nøglefunktioner
Fra starten var strejkerne be-
grænsede, men de ramte nøgle-
funktioner som olie og benzin,

og typograferne blokerede samt-
lige trykte, borgerlige medier.

Land og Folk og Socialde-
mokraten udkom stadig, og
kunne berette om konfliktens
udvikling set fra fagbevægelsens
synspunkt, hvad der fik rasende
borgerlige til at kræve sendetid i
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EN HÅRD 
KONFLIKT

1956 Da medlemmerne forkastede mæglingsforslaget, greb den socialdemokratiske regering ind og ophøjede det til lov. Den provokation

fik fyldt Slotspladsen med vrede arbejderne. (ABA)



statsradio-
en i stedet.

Den 
socialde-
mokratiske
regering un-
der statsminister H.C. Hansen
tøvede med at gribe ind, fordi
de frygtede, at et indgreb skulle
give kommunisterne i DsF vind
i sejlene.

Strejkerne blev fulgt op af
lockout, og efterhånden fandt
regeringen det nødvendigt at
fremtvinge en mægling.
Mæglingsforslaget indeholdt en
samlet lønforbedring på om-
kring tre procent og ingen ned-
sættelse af arbejdstiden. Men
trods hovedorganisationernes
accept forkastede et flertal af
arbejderne mæglingsforslaget.

Strammede
Forligsmandsloven

Folketinget vedtog derfor at op-
høje mæglingsforslaget til lov -
kommunisterne og smedefor-
manden Hans Rasmussen
stemte imod.

På trods af loven fortsatte
strejkerne. Den 13. april samle-
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1956 Mens
Dan-

mark havde været
igennem omfatten-
de strejker og lock-
outer, oplevede
Ungarn senere på
året en voldsom
opstand mod det
kommunistiske sty-
re. Tusinder flygte-
de fra landet -  flere
af disse kom til
Danmark. Adskilli-
ge partifunktio-
nærer blev myrdet 
- som her på et af
arbejderpartiets
kontorer. (ABA)

1960 „Hvad kan vi
så bedst und-

være nu ... og hvad giver
mest på ’Stampen’? “Mange
københavner-familier kan
endnu huske, når de var hos
’Onkel’ eller på ’Stampen’,
som var de populære beteg-
nelser for det offentlige
pantelånersystem. Man
kunne stort set låne på alt.
Så når der var konfirmation
eller en anden stor familie-
begivenhed, var luften tyk
af ’duften’ fra mølkugler,
som endnu hang i det
’stampede’ tøj, der var hen-
tet samme dag eller dagen
før. Dagen efter festen røg
tøjet igen en tur på ’stam-
pen’ ... og det gjorde konfir-
mandens gaver måske også.

des 100.000 ar-
bejdere på
Christiansborg
Slotsplads, og
flere provins-
byer var lam-
met af strej-
ker.

I løbet af
nogle dage
ebbede strejke-
bølgen dog ud, men enkelte fag-
grupper fortsatte helt frem til
maj måned.

DKP vandt megen sympati
på strejken og stod i menings-
målingerne til stor fremgang.

Storstrejken i 1956 førte i
øvrigt til, at det fagretlige system
blev ændret året efter. Forhand-
lingsproceduren blev strammet
op, og forligsmanden fik udvi-
det sine beføjelser.

1956 Under den store strejke var der utallige møder i København om situationen. Her taler Willy Brauer, formand for Typograferne

ved kontrolstedet for de arbejdsløse i Ingerslevsgade. (Tage Petersen, Pressehuset)



er i jubilæums-
året holder HK
en udstilling
på Arbejder-
museet „Fra
pult til PC“. En

sådan overskrift
er særdeles dæk-

kende for den udvik-
ling, der er sket indenfor kon-
torområdet.

Men tilsvarende udvikling
er selvfølgelig sket inden for
øvrige traditionelle HK-områ-
der. Butikshandelen er blevet
revolutioneret flere gange. Selv-
betjeningsbutikker, kasseappa-
ratet og senere stregkodetermi-
naler med indbygget lagersty-
ring osv. osv.

Helt nye arbejdsområder er
kommet til. Og „HK/SamData“,
som i dag er EDB/IT-områdets
største faglige organisation, er
et tydeligt eksempel på dette.
Allerede sidste år kunne Sam-
Data/København - som landets
første og største SamData klub
- holde 25 års jubilæum.

Fælles for alle de forskellige
HK-områder har været, at de -
stort set - ikke har været berørt
af ledighed forårsaget af den
teknologiske udvikling. Den
ledighed, som f.eks. er opstået
inden for tekstilindustrien, gra-
fisk område mv., er næsten ikke
forekommet i HK-områderne.
Tværtimod er disse områder
ofte vokset i takt med den tek-
nologiske udvikling.

Her i jubilæumsåret står HK
over for en særdeles spændende

ny udfordring:
Hjemme-
arbejds-
pladserne
eller rette-
re fjern-
arbejds-
pladser-
ne.

Området vil i de kommende
år være i stadig vækst. Hvordan
det skal  organiseres, serviceres
og overenskomstdækkes, er
nogle af de spørgsmål, der skal
løses i den kommende tid.

De potientielle muligheder
inden for HK’s områder vil - alt
andet lige - fortsat være voksen-
de. Men det bliver op til os, om
vi kan udnytte dem!

HK’s egen brug af EDB
HK kom ret sent i gang med
selv at anvende EDB til at løse

sine egne admi-
nistrative opga-
ver. Langt ind i
’70erne anvend-
te man således
stadig „frimærker“ i forbindelse
med kontingent-opkrævning.
Og tilsvarende var den elektri-
ske skrivemaskine det mest mo-
derne hjælpemiddel, som kun-
ne opdrives på et HK-kontor.

Den stigende ledighed op
gennem halvfjerdserne satte
dog nye normer for hvad den
daglige administration skulle

kunne magte. Anvendelse af
EDB blev simpelthen nødven-
dig for at kunne løfte opgaven.

Over flere omgange har HK
- siden da - udskiftet sine EDB-
hjælpeværktøjer. Sidste gang -
her i slutningen af 1994 - blev
det besluttet, at Forbundet helt
skulle nedlægge sin egen selv-
stændige EDB-drift. Den skulle
„outsources“, som det hedder i
tidens terminologi. Det vil sige,
at et eksternt firma - K-D Data
A/S - overtog driften af HK’s
edb-systemer. Ligledes i tidens
ånd blev ordet EDB (Elektro-
nisk Data Behandling) udskiftet
med IT (Informationsteknolo-
gi), selv om indholdet, stort set,
er det samme.

Siden slutningen af firserne
har HK København ligget i
front i HK, med hensyn til an-
vendelsen af EDB/IT til den
daglige medlemsadministration
og service. Som den første store

HK og Teknologien

Ny teknologi har altid meget hurtigt fundet
indpas inden for HK’s område. Men også i
organisationen brugte man de nye redska-
ber ... denne skrivemaskine blev brugt til at
skrive HK’s første blad. (Aktuelt)

1930 Pænt og ryddeligt ... Skrivemaskine, PH-lamper og pen og blæk og trækpapir ses på dette stemningsbillede af en arbejdssituation
i HK København. (Aktuelt)

1924 Alle kender udseendet af en moderne pc’er. Så her er et billede af kontordamer,
der betjener nogle af de første elektriske kontormaskiner, der blev taget i anven-

delse i Danmark. Det var i Arbejdsgivernes Ulykkesforsikring på Polititorvet. Damerne blev
oplært efter den såkaldte ’The Dallton Touch Method’ og blev så hurtige og dygtige, at de fik
guldnål og chokolade fra den amerikanske fabrik. Fabrikken sørgede selv for at tage billedet
og optog også damerne som livsvarige medlemmer af “the fastest growing club in the world.
“Guld-damerne“ er fra venstre Else Stougaard, Ragna Larsen, Grethe Laugesen, Kamma Oder
og Inger Brynjolfsson.

H
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administrative enhed i HK, fik
København i 1993/94 således
installeret PC-netværk og
igangsat PC’ere, som var base-
ret på Windows på sine 250 ar-
bejdspladser. Forbundet og re-
sten af landets afdelinger fulgte
efter i løbet af 1995/96. Des-
uden har HK København siden
1994, og fortsat som den eneste
af HK’s afdelinger, anvendt
indscanning af dagpengekort
mv. i den daglige A-kasse-
administration. Over 100.000
A-kasseudbetalinger årligt
administreres på denne måde.

Ligeløn 
og høje-

re løn har altid
været en af HK’s
mærkesager. Ikke så
mærkeligt ... arbej-
det har altid været
en del af lavtløns-
området.

1967 En let omskrivning af et kendt
benzinselskabs slogan kunne

bruges til at sikre forståelse for et rimeligt
krav. (Aktuelt)

Kontor landskab.
(Jørgen Schiøttz)

Det sker desværre ofte, at arbejdsgiverne ikke har øje for, at 
ny teknologi også stiller krav til det øvrige kontorinventar.
Eller at de ansatte ikke lærer at indstille borde og stole korrekt.
Fysioterapeut Bente Dahl indstiller her arbejdsstolens lænde-
støtte, så den opfylder sin funktion. (Jørgen Bo, Aktuelt)

1964“100.000 HK’ere
skabte ligeløn”.

(Aktuelt)

1971 

1963 

1973 På trods af
HK’s proklama-

tion i ’64 var der stadig kvin-
der, der mente, at ligeløns-
kravet ikke var opfyldt.
(Nordfoto)
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1971 flyttede militæret
ud fra Bådsmandsstræ-

de Kaserne på Chris-
tianshavn. Det efterlod 90.000
m2 ledige arealer med masser af
spændende bygninger. Kaserne,
haller, barakker, magasiner,
fabriksanlæg og mange andre
slags bygninger stod tomme.

Københavns Kommune og
Kulturministeriet var begge
interesserede i arealerne, men
havde ikke nogen egentlig plan
for området, som efter militærets
rømning kun var beskyttet af et
plankeværk. Tyverier og hær-
værk begyndte at sætte sit præg
på området.

Det store grønne område
med de spændende bygninger
var for fristende for en flok
unge aktivister fra København -
de flåede et stykke af planke-
værket ned og trængte ind.
Grundstenen til Christiania var
lagt.

Mange fulgte opfordringen
“En søndag på Amager - eller
emigrere med linie 8“. Sådan
skrev det anarkistiske “Hoved-
bladet“ på forsiden i oktober
1971. Og mange fulgte opfor-
dringen til at “emigrere med li-
nie 8“. Ved juletid samme år bo-
ede mellem 400 og 500 for-
trinsvis boligløse, unge køben-
havnere på området.

Siden da har Christiania
været en torn i øjet på det etab-
lerede Danmark. Adskillige ba-
taljer er udkæmpet mellem po-
liti og christianitter, når sam-
fundet fandt ud af, at man ikke
kunne acceptere dette anarki li-
ge midt i København.

Politikerne rasede - men
havde ingen reelle tilbud at sæt-
te i stedet. Heller ingen reelle
planer for, hvordan området
kunne udnyttes bedre.

Christiania har været truk-
ket i retten og været tæt på en

lukning flere gange, men hver
gang er det etablerede samfund
bakket ud. Frygten for en vol-
delig konfrontation har afholdt
politikerne fra at give klarsignal
til bulldozerne - og vel også
skammen over, at Christiania
løste nogle af samfundets alvor-
lige problemer.

Med tiden fik christianitter-
ne organiseret sig. De nedsatte
laaangvarige - fællesmøder som
tog - laaangsomme - beslutnin-
ger, for enighed var vigtigere
end beslutsomhed. De hårde
stoffer, som fra starten var en
del af Fristadens image, blev
bandlyst, og kun hashpusherne
færdes i dag legalt på “Staden“.
Imens indstillede københavner-
ne sig så småt på, at Christiania
var kommet for at blive.

Sølvbryllup
Christiania har forlængst holdt
sølvbryllup med nabobyen

København og er i dag et værd-
sat turistmål, som nævnes på li-
ge fod med Amalienborg og
Den Lille Havfrue i internatio-
nale guidebøger. Og christianit-
terne udfører - som de har gjort
fra starten - et stort, socialt ar-
bejde blandt udstødte, som det
øvrige samfund ikke magter at
tage hånd om.

Christianitterne betaler for
husleje, strøm og vand, og an-
tallet af arbejdspladser i Frista-
den er steget støt. Mange af
værtshusene har fået lovlig be-
villing og søges af mange
“udenbys“ gæster. Det samme
gælder restauranter som Spise-
loppen - et af Københavns mest
mondæne og roste spisesteder.
Om det også bliver til Guld-
bryllup ... det vil tiden vise.

44

1971 “En søndag på Amager - eller
emigrere med med Linie 8“,

sådan skrev Hovedbladet på deres forside.
Men de var også lettere anarkistiske. Siden
er “Staden“ blevet en vældig turistattraktion
... men den er stadig en torn i øjet på en del -
især borgerlige - københavnere. ( Polfoto)
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Emigrer med linie 8

Rømningen af Bådsmandsstræde Kaserne i 1971 blev for 
stor en fristelse for unge, boligløse københavnere. 
De skabte et alternativt bosted - Fristaden.

I
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1972 Et fællesskab der splittede.
Den 2. oktober 1972 skulle den

danske befolkning tage stilling til, om vi
skulle være medlem af EF.
I fagbevægelsen var holdningerne  ikke en-
tydige. LO sagde godt nok ja med de berøm-
te ord: „Nødderne knækker vi selv“ - mens
både Smedeforbundet og Specialarbejder-
forbundet vendte sig imod dansk medlem-
skab. De store demonstrationer hjalp ikke
modstanderne af EF - her på Rådhuspladsen
den 1. oktober dagen før afstemningen.
90,1% af vælgerne stemte - 63,3% stemte ja,
mens 36,7% stemte nej. Resultatet blev, at
Danmark var medlem af EF fra 1. januar 1973.

2. okt. 1972

Sejrsrus 2. juni 1992

Nørrebro 18. maj 1993
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ormandsinitiativet, der
blev stiftet i 1971, viste

første gang sin styrke som reak-
tion på Hartling-regeringens
forsøg på at føre en stram ind-
komstpolitik.

Overenskomstforhandling-
erne i 1973 gik ikke stille af.
ØD - Økonomisk Demokrati -
var på dagsordenen, ligesom
“Lige løn for lige arbejde“ var et
varmt emne.

ØD-forslaget skabte uenig-
hed i fagbevægelsen. Således
ville HK’s kongres i 1973 ikke
lægge sig fast på en solidarisk
fond, mens Metal var tilhænger
af branchefonde.

Tre ugers konflikt - den
mest omfattende efter krigen -
endte med et forlig, som gav 40
timers arbejdsuge, formel 
- men ikke reel - ligeløn og en
forhøjelse af dyrtidsregulerin-
gen. Men allerede året efter var
den gal igen.

Det sorte forlig
I maj 1974 indgik de borgerlige
partier med statsminister Poul
Hartling (V) i spidsen nemlig
det såkaldte “sorte forlig“ - eller
Store Bededags-forliget - med
store afgiftsforhøjelser på ciga-
retter, spiritus, øl og hårde hvi-
devarer, højere elektricitetspris

og forøgelse af vægtafgiften på
biler.

Forliget gav indrømmelser
til CD, som fik fjernet en afgift
på parcelhushandel - og til
Fremskridtspartiet, som fik løf-
te om skattelettelser på 10 milli-
arder kroner året efter.
Det var en krisepolitik, som i
vid udstrækning ramte lønar-
bejderne.

I forvejen havde oliekrisen
skruet brændstof- og varmepri-
serne op med flere hundrede
procent.

Demonstrationer
Fagbevægelsen sagde stop.
“Formandsinitiativet“, som be-
stod af fagforeningsformænd
med tilhørsforhold i især DKP,
men også i SF og Socialdemo-
kratiet, kaldte til omfattende
demonstrationer mod regerin-
gen. I København og de større
provinsbyer strejkede tusinder
af arbejdere.

En demonstration foran
Christiansborg samlede mere

end 50.000 protesterende, som
krævede  Hartling regeringen
afgang og forliget skrottet. Man
krævede også en arbejderrege-
ring, et rødt kabinet af socialde-

1974 Hartling-regeringen blev
mødt med flere demonstratio-

ner, som kulminerede tæt på årsskiftet.
Hartling udskrev valg i januar 1975. De bor-
gerliges uenighed banede vejen for Anker
Jørgensen, der dannede en mindretalsrege-
ring. Fællesorganisationen brugte i øvrigt
billedet som nytårskort i 1975. (ABA)

1964 USA’s uprovokerede angreb på
det kommunistiske Nordviet-

nam udløste voldsomme protestdemonstra-
tioner. I Danmark gik det ikke altid så frede-
ligt til som ved denne demonstration foran
den amerikanske ambassade. I 1967 prøvede
politiet at nedkæmpe ca. 15.000 demon-
stranter. Den kendte sagfører Carl Madsen
førte sagen, som udviklede sig til et opgør
med det officielle Danmarks støtte til USA’s
krig. I 1975 måtte USA - som tidligere fransk-
mændene havde gjort - sande, at det vietname-
siske folk ikke var til at knække ... end ikke for
verdens største militærmagt. USA lider stadig
under det traume, som nederlaget og de man-
ge faldne amerikanere resulterede i. (ABA)
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mokrater med støtte fra SF og
DKP.

Sådan gik det ikke. Venstre-
regeringen fremlagde en ny kri-
seplan, som også blev afvist af
fagbevægelsen. I december
måtte Hartling dog udskrive
valg.

Anker gav op
Valget i januar 1975 gav over-
raskende en lussing til S og
fremgang til Hartling. Men ind-
byrdes uenighed i den borgerli-
ge gruppe betød, at Hartling

måtte opgive at danne regering
- han overlod det til Anker Jør-
gensen at danne en socialde-
mokratisk mindretalsregering.

Set fra fagbevægelsens syns-
punkt blev det ikke meget bed-
re. Anker Jørgensen fortsatte
med indgreb i en takt, så de fik
navn efter den pågældende

måned - og nummer, hvis der
blev lavet indgreb i samme
måned året efter. Ankers ind-
komstpolitik skulle sænke for-
bruget og øge investeringerne -
resultatet var sørgeligt; fra
20.000 arbejdsløse i 1973 til
220.000 i 1982. Anker gav op -
og 10 års Schlüter-regime gjor-
de ondt værre.

1970 Rødstrømpebe-
vægelsen satte gang i kvinde-
frigørelsen og kampen for li-
geberettigelse. Kvinderne ar-
rangerede ø-lejre på Femø og
festivaler i Fælledparken. De-
le af den nye kvindebevægelse
fik et fundamentalistisk præg
vendt mod patriarkatet -
mens andre kvinder på ven-
strefløjen førte tankerne ind i
det faglige og politiske arbej-
de under paroler som “Kvin-
dekamp er klassekamp“. En
episode, som få glemmer, ske-
te under et LO-møde på
Rådhuspladsen,
da vor nuværende social-
minister, Karen Jespersen,
skubbede LO-formanden,
Thomas Nielsen, væk fra 
talerstolen og bemægtigede
sig mikrofonen. (Nordfoto)

1971 Verdensbanken blev af de
unge fra ’68-generationen

betragtet som et redskab for imperialis-
men og udbytningen af den 3. Verden. Da
Verdensbanken i sept. ’71 holdt møde i
København, blev den mødt af voldsomme
demonstrationer, der endte i konfrontatio-
ner mellem politi og demonstranter. (Ernst
Nielsen, ABA)

1975 Butiksarbejde var ikke kun forbeholdt de
typiske HK’ere. De alternative tider og

livsformer førte også alternative butikker med sig. Her
en butik for biodynamiske grøntsager i Søborg.
(Jørgen Schiøtt, Aktuelt)

forlisforlis
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En af de konflikter,
københavnerne bedst
husker, er “de 141 dage“
- typografkonflikten på BT. 

Konflikten på BT startede, da
ledelsen i januar 1977

hjemsendte ca. 1000 typografer
og litografer. Der skulle masse-
fyres, men det gik ikke så smer-
tefrit, som arbejdsgiverne havde
forestillet sig.

Konflikten udviklede sig til
en hård og langvarig kamp, hvor
hårde metoder blev taget i brug.
Typograferne ville kæmpe for at
bevare deres arbejdspladser - en
kamp som store dele af fagbe-
vægelsen havde sympati for. BT-
klubbens typografer fik i løbet
af konflikten mere end seks mil-
lioner kroner i strejkestøtte fra
fagbevægelse og enkeltpersoner,
som så typograferne som en
spydspids i den kamp, som de
øvrige forbund kunne se frem
til i takt med indførelsen af den
nye teknologi.

Massemedierne fulgte slaget
tæt - ikke underligt, da det jo
var deres egen verden, kampen
handlede om. Og hvem vidste,
hvor næste slag skulle slås?

Statsministeren blandede sig
Det kom til voldsomme bloka-
der udenfor det Berlingske Hus,

hvor typografer og sympati-
sører forsøgte at hindre nødavi-
ser - produceret af højere funk-
tionærer - i at nå ud til kiosker-
ne.

Det gjaldede gennem
gaderne: “Sæt jer ned! ... Sæt jer
ned!“, når politiet søgte at fjerne
blokadevagterne, der arm i arm
sad på gaden foran bladhuset.

Selveste statsminister Anker
Jørgensen blev blandet ind i
konflikten, da BT-klubbens for-
mand, Poul Erik Hansen, og
næstformand, Louis Schan-
dorph, opsøgte skruebrækkerne
- factorerne i bladhuset. En BT-
journalist ringede til statsmini-
steren, som straks fra Folketin-
gets talerstol fortalte Tinget om
“påståede kriminelle handlin-

ger“ fra de to klubfolk.
De to blev i øvrigt senere

stillet for retten for forstyrrelse
af den offentlige orden, men
Københavns Byret frifandt dem
for alle anklager.

Mere end en halv sejr
Typograferne vandt på sin vis
konflikten. Arbejdsgiverne måt-
te bide i det sure æble og indgå
forhandlinger, mens konflikten
stadig løb. Det er i modstrid
med DA’s traditionelle hold-
ning.

Ledelsen måtte trække opsi-
gelserne af samtlige 981 grafiske
arbejdere tilbage. Der blev i ste-
det indgået en aftale om afske-
digelse af 250 grafiske ar-
bejdere - langt mindre end

oprindeligt varslet. De 50 af
dem kunne blive i Huset indtil
årsskiftet, og der blev forhand-
let en fratrædelsesordning på
plads.

Som en sidegevinst lykkedes
det i forbindelse med konflik-
ten at få indført en fast fem-da-
ges arbejdsuge på 36 timer for
dagbladsarbejdere. Herefter
kunne de Berlingske Blade atter
udkomme.

Dansk Typograf Forbund
fik flere store bøder i arbejds-
retten for organisationsansvar.
Men det var intet i forhold til
arbejdsgivernes tab. DA måtte
punge ud med 115 millioner
kroner i støtte til Berlingske Ti-
dende.

“Plattedamerne“ - pigerne på
Den kongelige Porcelænsfabrik
- blev kendt landet over, da de
lavede en af de mest vellykkede
strejker i nyere tid.

Befolkningens sympati var
helt på “plattedamernes“ side,
da de i sommeren 1976 ned-
lagde arbejdet i protest mod
arbejdsgivernes krav om løn-
nedgang. Pigerne krævede

tværtimod samme løn
som deres mandlige kolleger.

Sympatien skyldtes ikke
mindst, at “plattedamerne“ var
synlige i det københavnske
gadebillede. På Strøget - især
omkring Storkespringvandet
ud for Den Kongeliges butik -
dekorerede de strejkende piger
paptallerkener med de blå
muselmalede motiver kendt fra
Den Kongeliges produktion.
De muselmalede paptallerke-

ner blev solgt til befolk-
ningen, som dermed bi-
drog med aktiv økono-
misk støtte til “platte-
damernes“ strejke.

Konflikten kørte i
13 uger, inden ar-
bejdsgiveren bøjede
sig for pigernes løn-
krav, der blev opfyldt
på nær 25 øre.

1977 Det var et årti med utallige
strejker og konflikter på ar-

bejdsmarkedet. En af de bedst kendte - og
den længste - er typografernes 141 dages
lange kamp mod Det Berlingske Officin:
“BT-strejken.” (Aktuelt)

En “kongelig“ konflikt
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HK’s rimelige krav
Hovedkravet var, at lønnen for
de seks forbundsansatte i
Sømændenes forbund skulle op
på samme niveau som andre
forbundsansatte - samt at ar-
bejdstiden skulle nedsættes til
36 timer ugentligt i lighed med
arbejdstiden i øvrige forbund.
Gennemsnitslønnen for en for-
bundsansat var på daværende
tidspunkt 6.686,86 pr. måned
svarende til en timeløn på 
42,62 kr.

Preben Møller Hansen hav-
de imidlertid ikke til hensigt at
opfylde kravet. Sømændene be-
talte  sine ansatte  5.509,- kr. pr.
måned svarende til en timeløn
på 34,- kr.

Preben Møller Hansens svar
på overenskomstforslaget var:

“I kan få 4 x 121,- kr. og“ - med
vanlig slagfærdighed - “ikke en
skid mere“.

Det var HK naturligvis ikke
tilfreds med. HK afbrød for-
handlingerne og fremsendte
strejkevarsel. Konflikten var en
realitet den 1. oktober 1977.

Ansatte skruebrækkere
Det anfægtede imidlertid ikke
Preben Møller Hansen. Stik
imod alle aftaler på arbejdsmar-
kedet ansatte han egne med-
lemmer - “Matroser“- til at ud-
føre kontorarbejdet på for-
bundskontoret.

Det er uhørt i Dansk Fagbe-
vægelse at ansætte skruebræk-
kere til udførelse af konflikt-
ramt arbejde under en lovligt
varslet konflikt.

Derfor arrangerede HK flere
demonstrationer foran
Sømændenes Forbundshus i
Herluf Trollesgade med taler
bl.a. af afdelingens nuværende
formand Ib Sørensen.

Konflikten var særlig pikant,
fordi Preben Møller Hansen -
udover at være en kendt og
bramfri forbundsformand - og-
så var medlem af Danmarks
Kommunistiske Parti og dets
centralkomite. Preben Møller
Hansens opførsel gav anledning
til stærkt kritik. Den stærkeste
kritik kom fra partiets for-
mand, Jørgen Jensen, og det
faglige landsudvalg. Preben
Møller Hansen blev senere
under stor pressebevågenhed
ekskluderet af DKP.

Det skal bemærkes, at HK-
konflikten blev meget langva-
rig, og at Sømændenes For-
bund imod alle aftaler på ar-
bejdsmarkedet nægtede at
tage de strejkeramte medar-
bejdere tilbage ved konfliktens
afslutning.

Først i 1983 fik HK igen op-
rettet overenskomst med

Sømændenes Forbund.
Siden har HK haft normale re-
lationer til Sømændenes For-
bund.

Den 1. oktober 1977 etablerede HK strejke mod
Sømændenes Forbund med baggrund i de strandede
overenskomstforhandlinger.  HK havde med baggrund i
overenskomstfornyelsen opsagt overenskomsten til 
udløb den 1. marts 1977.

1977 Den slagfærdige - men mest
brovtende ’Sømandsboss’ hav-

de ikke meget til overs for andre faggrup-
pers berettigede krav om ordentlige løn- og
arbejdsforhold. Som noget helt uhørt i
dansk fagbevægelse ansatte Preben Møller
Hansen søfolk som skruebrækkere, da
HK’erne strejkede. Forholdet mellem
Sømandsforbundet og HK blev først norma-
liseret i 1983, da der igen blev oprettet over-
enskomst. (Finn Svensson)
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a HK København
opførte Klinten, skab-

te man samtidig de
perfekte rammer for fag-

ligt og personligt  udviklende
kurser og uddannelse for sine
medlemmer. Disse temaer er
stadig grundlaget for Klintens
virksomhed.

Med undtagelse af sommer-
perioden er Klinten daglig ram-
me for hovedparten af HK
Københavns store kursusaktivi-
tet. Mange tusinde medlemmer
besøger hvert år Klinten for at
dygtiggøre sig fagligt og job-
mæssigt, eller for på et person-
ligt plan  at udvikle sig til at bli-
ve bedre til at tackle en stadig
mere kompleks hverdag som
HK’er.

HK København benytter
mest Klinten i weekender, hvor
rigtig mange medlemmer nyder
gavn af kursusaktiviteten, som
de faglige afdelinger står for til-
rettelæggelse og afvikling af.

Gennem de seneste år har
Klintens kursuskapacitet i høje-
re grad været udlejet til andre
kursusudbydere end HK. Klin-

ten har et stigende antal kunder
fra andre faglige organisationer
samt fra en bred vifte af offent-
lige institutioner, der har opda-
get og værdsætter Klintens helt
enestående kursusmiljø.

Fra sommerlejr til familieferie 
HK København og Klinten ar-
rangerede i en årrække som-
merlejr på Klinten. Det var et af
de helt store hit. På de store,
grønne arealer blev der opstillet
hele teltbyer, hvor HK-familier-
ne boltrede sig i skønne omgi-
velser. I takt med tiden har de
dengang store sommerlejre ud-
viklet sig til Familieferie. Det er
aktiv sommerferie for far, mor,
bedsteforældre, børn og børne-
børn. Vi lægger vægt på, at det
er billigt, at der er masser af akti-
vitetsmuligheder til børnene, og
at der er rige muligheder for en
god og afslappende sommerferie
for de voksne deltagere. Villatel-
tene er lagt på hylden, og vi ind-
kvarterer i stedet 90 sommer-
gæster på Klinten hver uge, hele
sommeren.

Flygtningebørnene
Men sommeraktiviteter favner

andre spændende opgaver. HK
København har gennem de se-
neste år gjort det muligt at til-
byde hundredvis af flygtninge-
børn og voksne fra flygtninge-
centre rundt om i Danmark en
uges sommerophold på Klin-
ten. Her fungerer stedet som et
tiltrængt åndehul i en ofte ussel
og trang tilværelse for beboere
på flygtningecentrene.

Klinten arrangerer også med
jævne mellemrum højskolekur-
ser af en lille uges varighed.
Deltagerne er ofte pensionister
og efterlønnere, der under vari-
erende temaer fordyber sig i
spændende aktiviteter, ligefra
nulevende stevnske kunstnere,
til foredrag om den stevnske
geologi og mytologi, flora og
fauna til kurser i livskvalitet i
den tredie alder.

Klinten & historien
Klintens historie starter for 78
år siden. Her så det første Klin-
ten dagens lys.

I 1919 blev det lille fisker-
samfund Rødvig hjemsted for
badehotellet Klinten. Det gamle
badehotel havde et næsten her-
skabeligt tilsnit og lå med stort
udsyn over Fakse Bugt. Her re-
siderede københavnske som-
mergæster og slappede af i
Rødvig. Badehotellet, der lå på
selvsamme sted som HK-Klin-
ten gør idag, var bygget i kridt-
sten udskåret af den kridtholdi-
ge stevnske undergrund.

I de mørke krigsår annekte-
rede den tyske værnemagt Klin-
ten og benyttede ejendommen
som hovedkvarter på Stevns.

Efter krigen fungerede Klin-
ten i en kort årrække igen som

Klinten - fag, fritid og ferie
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badehotel, indtil det i 1949 blev
købt af diakon Laurits Nielsen,
der sammen med sin hustru om-
dannede det til plejehjem for 35-
40 kvindelige patienter under
Statens Åndssvageforsorg.

Plejehjemmet Klinten blev
nedlagt i 1975 i forbindelse
med, at den daværende “Ånds-
svageforsorg” blev udlagt til
amterne. Stevns Kommune
købte det nedlagte plejehjem.
Efter en periode på fire år blev
Klinten „opdaget“ af HK
København i 1979.

Der blev bygget...
HK København købte ejen-
dommen for 1,1 million og gik
herefter bogstaveligt talt i gang
med at opbygge kursusejen-
dommen  helt fra grunden. Alle
de gamle kridtstensbygninger
blev revet ned, og hurtigt tegne-
des konturerne af det nu så
kendte HK-Klinten med sine
smukke, lave og rødbrændte
bygninger.

Kursusejendommen stod
færdig den 24. april 1981, hvor
de første prøvekurser startede.
Den officielle indvielse blev fo-
retaget den 8. august 1981.

HK-Klinten var beliggende
på 3.500 m2 grund. Dertil lejede
man et græsareal på en tønde
land af Stevns Kommune. Klin-
ten betalte årligt den nette sum
af 10 tønder byg i leje. Klinten
fik dog omsat dette gamle mål til
et mere nutidigt betalingsmid-
del, nemlig 1.700 kr.

...og bygget
Men pladsen blev hurtig for
trang. Der blev truffet beslut-
ning om at udbygge, og HK
København opkøbte i 1984 to
tilstødende sommerhusgrunde.
Allerede den 24. februar 1985
blev Klintens nybyggede vestfløj
indviet og kort efter taget i
brug.

I 1990 købte HK Køben-
havn det lejede græsareal, som
ivrigt blev benyttet til både
sommerlejre og andre rekreati-
ve formål.

Samme år trængte pladsbe-
hovet sig på igen. Der var ofte
efterspørgsel på et lokale med
plads til større arrangementer
og kurser, end HK-Klinten
kunne rumme i de eksisterende
rammer. Herudover ønskede
man også mulighed for at kun-
ne tilbyde mindre grupper, der
gæstede Klinten, et ophold i
hyggelige, næsten hjemlige, om-
givelser. Idéerne til kreativitets-
hus og konferenceafdeling på
HK-Klinten var født.

...og bygget
Endnu engang blev der truffet
beslutning om at søsætte en ny-
tilbygning. HK København op-
købte i 1990 yderligere to na-
bogrunde. Den ene med et
gammelt træhus på, som blev
revet ned, og den anden med et
nyere parcelhus tilhørende for-
stander for det gamle plejehjem
Klinten, Laurits Nielsen. Plad-
sen til udbygningen var hermed
sikret. Med disse opkøb er
grunden nu over 9.000 m2.

Der blev bygget et stort kre-
ativitetshus, og den tidligere
forstandervilla blev ombygget
og indrettet til en lille og hygge-
lig konferenceafdeling. Via en
meget smuk forbindelsesgang
af glas og tujatræ, sidstnævnte

fra det lokale Gjorslev Gods, er
der direkte adgang fra de eksi-
sterende bygninger til den nye
afdeling, der, udover kreativi-
tetshus og konferenceafdeling,

indeholder yderligere ti værel-
ser. Disse blev bygget for at
kunne matche den  større kur-
suskapacitet. Klinten har nu ialt
57 værelser, hvoraf to er indret-
tet, så kursister med allergi også
kan få et rart ophold.

Den 3. januar 1992 blev de
nye bygninger taget i brug. Med
den seneste tilbygning har Klin-
ten en rigtig god størrelse. Stor,
men på sin egen måde stadig
lille, hyggelig og med en ufor-
mel og afslappet atmosfære.
HK-Klinten er fra ende til an-
den bygget af lokale håndvær-
kere. Det er gedigent håndværk,
som vil holde langt ind i det nye
årtusinde.

Klinten & fremtiden
Som alt andet i tilværelsen er
Klinten afhængig af de krav og
ønsker, omverdenen har til os. I
hverdagen tænker vi ikke så

meget over det. Men når vi ser
tilbage over de 16 år, Klinten
har eksisteret, har  HK-fagene
ændret sig helt fantastisk. For
slet ikke at tale om, hvad der er
forandret på 100 år...

HK Københavns invitation
til 100 års jubilæet bærer over-
skriften fra “Pult” til “PC”. Det
fortæller med få ord, hvor ufor-
udsigelig udviklingen har været
- og hvor svært det er at spå om
fremtiden. Men vi ved, at med
den hurtige udvikling, der sker
inden for stort set alle fag, vil
der altid være behov for at kun-
ne klare omstilling og udvik-
ling. Det indebærer, at alle må
dygtiggøre og udvikle sig per-
sonligt og fagligt.

HK-Klinten er af mange ud-
nævnt til at være det bedste sted
at komme: For at dygtiggøre
sig. For at lade sig inspirere til
udvikling og omstilling og ikke
mindst for at få fornyet mod og
tro på fremtiden.

Vi tror på vores plads i
fremtiden, fordi vi er dygtige til
det, vi laver. Kort og godt. Vi gi-
ver mennesker nye muligheder
og har rum til udvikling.

Medarbejderne på HK-
Klinten hejser den røde fane,
kipper med flaget og ønsker
HK København tillykke med
det smukke jubilæum.
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Byggeri af lærer-
værelse/vestfløj

Spørger du HK københavnere, om de kender Klinten, er der rigtig gode 
muligheder for at få et positivt svar. Flere end 120.000 kursister og 

sommergæster har gennem de seneste 16 år nydt et ophold på 
HK Københavns kursusejendom i Rødvig. 

Rejsegilde på Kre-
ativitetshuset



ed daværende For-
bundsformand Jørgen
Eiberg i spidsen slog
HK København fredag

den 30. august 1991 dørene op
for medlemmerne i servicebu-
tikken i Høje Taastrup. Et ønske
om større nærhed i forhold til
en stor del af medlemmernes
arbejdsplads og bopæl blev her-
med opfyldt.

Men allerede tilbage i 1977
startede HK København et
lokalkontor i Herlev, hvor nu-
værende Forbundsformand
John Dahl havde sin debut som
HK ansat - en ikke helt almin-
delig start på det, der skulle vise
sig at blive en spændende karri-
ere i HK København og senere i
HK Danmark.

Hurtig aktiv
- Jeg startede som elev i Hoved-
stadens Brugsforening (HB).
En dag kom tillidsmanden og
spurgte, om ikke jeg havde lyst
til at komme med på en “første-
gangs-weekend” i HK Ungdom,
hvilket jeg sagde ja tak til. Vi
mødtes alle på Hovedbanegår-
den “under uret“ og tog toget til
Klampenborg og derfra strand-
vejsbussen til “Beaulieu”. Kur-
susejendommen er siden revet
ned, men var dengang ejet af
Pensionisternes Samvirke, en
rigtig hyggelig ejendom i dejlige
omgivelser, mindes John Dahl.

- Når man havde været på
“første-gangs-weekend”, blev
man automatisk tilbudt at
fortsætte som faglig aktiv. Nog-
le måneder efter var der gene-
ralforsamling i HK Ungdom.
Jeg blev valgt ind i ungdoms-
gruppebestyrelsen - en besty-
relsespost der senere resulterede
i en formandspost. På den
måde startede mit “faglige liv”.

Varm velkomst
Mens John Dahl aftjente sin vær-
nepligt som “slangetæmmer” i
Hillerød, mødte han daværende
formand for HK København,
Jørgen Eiberg, ved et HK arran-
gement.

- Han spurgte, om jeg havde
lyst til at arbejde i HK Køben-
havn. Det lød spændende, og vi
aftalte den 1. Juli. Når jeg havde
aftjent min værnepligt, skulle
jeg bare møde inde hos ham i
HK kl. 9.00, så var der et job til
mig 

Jeg mødte op den aftalte

mandag kl. 9.00 og spurgte efter
formanden. Han var endnu
ikke kommet, og ingen på kon-
toret kendte noget til vores afta-
le. Heldigvis kendte jeg mange i
huset fra min tid i HK Ungdom
- så jeg følte mig ikke helt over-
ladt til mig selv.

Da klokken blev elleve, an-
kom Jørgen Eiberg - åbnede
døren til receptionen og råbte
på sin lune gadedrengsfacon
direkte henvendt til mig: “Hvad
fanden i helvede sidder du der
og hænger efter”, hvorefter jeg
kunne fortælle ham, at vi fak-

tisk havde en aftale om, at jeg
skulle starte på arbejdet. Det
kunne han ikke huske noget
om, men når jeg nu sagde det,
måtte det jo være rigtigt. Jeg
kom med ind på hans kontor,
og effektiv som han jo var, skaf-
fede han mig omgående job
ude på kontoret i Herlev, som
var HK Københavns start på
det, der nu er Service-butikken
i Høje Taastrup, siger John
Dahl.

Dødens pølse  
John Dahl husker starten i Her-
lev - og sin karriere i HK - som
en noget blandet oplevelse.

- På vej med S-toget til Her-
lev, grøn og uerfaren, på vej for
at skulle repræsentere HK ude i
lokalområdet.

HK havde lejet nogle loka-
ler, hvor der lige var plads til
skrive- og mødebord. Men der
var absolut intet, da jeg ankom.
Jeg gik så i gang med at indkøbe
kontorinventar, og efter et par
dage var jeg klar til at modtage
medlemmer.

Der gik flere dage, og der
kom ikke en sjæl ... “Der må
gøres noget”, tænkte jeg og star-
tede så med at opsøge virksom-
hederne i området. Det skulle
jeg aldrig have gjort! For her
trådte jeg lige ind på de enkelte
faglige afdelingers område - og
“det arbejde skulle de nok selv
varetage!”.

Hvad var der så tilbage af
arbejde - dagpengesager kunne
jeg ikke tage mig af, faglige sa-
ger var de respektive afdelingers
domæne - så der var stort set
kun tilbage at byde medlem-
merne på en kop kaffe, lytte til
dem, og sige tak for snakken og
så i øvrigt sende dem videre ind
til hovedafdelingen. Så min pre-

Forbundsformand John Dahl:

Vi skal ud på
arbejdspladserne

Vi skal også være opmærksomme på at afsætte ressourcer til opsøgende arbejde.
Medlemmerne skal også møde deres fagforening ude på arbejdspladsen... og ikke kun når der

er opstået problemer, siger John Dahl. (Suste Bonnén)

Forbundsformand John Dahl’s faglige karriere 
startede som “dødens pølse” på et 

“udflytterkontor” i en forstadskommune. Men fra 
en svær start er filialkontorerne blevet en vigtig 

del af det faglige arbejde og medlemsplejen.
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miere i HK- systemet var virke-
lig dødens pølse ... og flere gan-
ge overvejede jeg da også at
søge tilbage til Brugsen.

HK - synlig i lokalsamfundet
I dag har servicebutikkerne fag-
ligt indhold og kompetence. Og
forbundets hovedbestyrelse
vurderer nu, om alle geografi-
ske områder er dækket godt
nok:

- “Ismejerikonceptet” kalder
vi det lidt populært. Ideen er at
udbygge servicen over for med-
lemmerne i form af små filial-
kontorer, der - til forskel fra da
jeg sad på det første
satelitkontor - i kraft
af den teknologiske
udvikling har meget
større muligheder
for at yde en reel
service. En filial
som holder åbent
et par gange om
ugen, hvor med-
lemmerne kan
komme ned om-
kring gadehjørnet
med deres
ledighedserklæ-
ring, dagpenge-
kort eller få
håndteret nogle
konkrete faglige sager. Den
faglige HK-medarbejder i f.eks.
Odense kan i kraft af teknologi-
en stort set tage sit kontor un-
der armen og køre til f.eks. fili-
alkontoret i Kerteminde de to
dage om ugen, det har åbent,
siger John Dahl

HK’s forbundsformand me-
ner, at eventuelle problemer
omkring mødefaciliteter til bl.a.
klubarbejde o.lign. kan løses
ved, at man lejer sig ind på by-
ens hotel eller hos en anden

fagforening i
området. For
ham er det af-
gørende, at
medlemmerne
oplever deres
fagforening
som en del af
deres lokal-
samfund.
- HK bliver

mere synlig i bybilledet og får
samtidig en større indsigt i - og
holdning til - det, der rører sig i
den kommune, hvori kontoret
ligger. Det giver os bedre forud-
sætninger for at hjælpe med-
lemmerne med de problemer,
de har på deres arbejdsplads.

Det er meget vigtigt, at med-
lemmet har en klar fornemmel-
se af, at selv om det “bare” er et
lille filialkontor, så er det den
samme professionelle vejled-
ning og bistand han/hun mø-
der, som havde det været en stor
afdeling et sted i København,
understreger John Dahl.

Troværdighed og
professionalisme

John Dahl peger på, at langt de
fleste medlemmer henvender
sig på satelitkontorerne med
generelle spørgsmål omkring
ansættelse og ledighed. Det er
emner, som langt de fleste med-
arbejdere kan løse uanset hvil-
ken sektor, de er tilknyttet. De-
batten går i øjeblikket på, om
servicen skal udvides - og på

størrelsen af tilskud til de afde-
lingskontorer, der ønsker at ud-
bygge med et filialkontor. Beho-
vet for filialkontorer er størst i
de tyndt befolkede områder på
Fyn og i Jylland.

- Så skal det løses, kræver
det en solidarisk holdning fra
de hovedbestyrelsesmedlem-
mer, der kommer fra de tættere
befolkede områder, siger John
Dahl og fortsætter
med de faglige argu-
menterer for:

- En faglig organi-
sation bliver i dag
vurderet på mange
ting: På troværdig-
hed, vores professi-
onalisme, vores må-
de at løse opgaver-
ne på og på vores
service ... Hvordan
behandler vi folk?
Tager vi godt
imod dem? Lever
vi op til det, vi lover? Er vi
nemme at komme i kontakt
med? Er vi dér, hvor medlem-
merne er ... og på deres betin-
gelser? 

Det er
mit klare
indtryk,
at der er
bred for-
ståelse for,
at udbyg-
ningen af
satelitkon-
torerne skal
fortsætte,
hvis man i et
geografisk
område
skønner, det
er nødvendigt.
Og hvis man
vil lave en

yderligere udbygning af de
mindre filialkontorer, tror jeg
også, der vil være stemning for
det, lyder det optimistisk fra
forbundsformanden.

Ud på arbejdspladsen
HK er kendt som en organisa-
tion, der strukturelt altid har
vist evne og vilje til at flytte sig.
Man prøver hele tiden at tilpas-
se sig de krav, der bliver stillet.

- Men samtidig med at ud-
bygge HK kontorerne, skal vi
også være opmærksomme på at
afsætte ressourcer til opsøgende
arbejde. Medlemmerne skal og-
så møde deres fagforening ude
på arbejdspladsen ... og ikke
kun når der er opstået proble-
mer, siger John Dahl.

Han henviser til flere med-
lemsundersøgelser, der bekræf-
ter, at medlemmerne ønsker, at 

“vi fra organisationen
bliver mere synlige - ikke
mindst på deres arbejdsplads“:

- Det giver medlemmerne
en oplevelse af, at vi også er in-
teresseret i deres trivsel, når tin-
gene går godt. Et sådan besøg
åbner ofte op for en god snak,
hvor den faglige medarbejder
kan bidrage med andre eller nye
muligheder i debatten på den
enkelte arbejdsplads.

- Faktisk var det jo på den
måde, det foregik i gamle dage,
når man tog rundt på arbejds-
pladserne og krævede kontin-
gent op. Den gang havde de
faglige en helt klar føling med,
hvad der rørte sig på den enkel-
te arbejdsplads. Så historien -
og dermed erfaringerne - har
bestemt ikke været forgæves.
Og i den anledning vil jeg også
benytte lejligheden til at ønske
min gamle arbejdsplads og kol-
legerne i HK København til lyk-
ke med 100 års jubilæet, lyder
det fra HK’s forbundsformand
John Dahl.

HK Københavns formand, Ib Sørensen, ved indvielsen af service-

butikken i 1991.
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Niels Buch, Formand for
Afdeling 12.:

„Indtil 1. Maj 1977, havde man
i HK København ingen traditi-
oner for sammen at fejre 1. Maj.
Der var lukket i “Huset”, og de
medarbejdere, der ønskede at
fejre 1. Maj ved at deltage i de-
monstrationen til Fælledpar-
ken, samledes på Blågårds
Plads, hvor vi med formanden
og HK Københavns fane i spid-
sen gik i fælles demonstration
til Fællesorganisationens og So-
cialdemokratiets 1. Maj møde i
Fælledparken - men der var
ikke mange HK’ere der deltog.“ 

Vi kendte ikke jyden
„I 1977 bliver daværende faglig
sekretær Steen Lykkebo og jeg
enige om, at det kunne være en
god idé at prøve at lave vores
eget 1. Maj arrangement i lighed
med mange andre københavn-
ske fagforeninger. De andre or-
ganisationer havde i mange år
givet os øgenavnet “flipproleta-
rer”, bl.a. på baggrund af vores
manglende deltagelse i fælles-
skabet omkring

1. Maj, og det skulle ændres. Vi
ville betragtes som en rigtig fag-
forening.

Forretningsudvalget beslut-
tede på et møde den sidste tors-
dag i marts ’77, at arrangere 1.
Maj i “Huset”. Det betød, at vi
havde mindre end 6 uger til at
forberede HK Københavns før-
ste 1. maj møde i foreningens
historie.

Som underholdning fik vi
tilbudt en fyr fra Århus, der
kunne spille klaver, han hed
Søren Pilmark. Ham kendte vi
sgu ikke! Vi valgte det sikre - et
godt gammeldags jazzorkester.
På trods af tidspresset lykkedes
det os alligevel at samle godt
300 mennesker. Arrangementet
blev holdt i gården på H.C. An-
dersens Boulevard 40. Stemnin-
gen var fin. Der var taler og un-
derholdning, og folk tog sig en
svingom i gården, inden vi sam-
let drog til Fælledparken.

Succes’en fortsætter - men!
HK Københavns 1. Maj arrange-
ment har været en tradition lige
siden på trods af nogle år med få
deltagere - men nu er kælderen
igen fyldt til bristepunktet. Der
er op imod et par tusinde der, ef-
ter vores arrangementet i Ny-
ropsgade, samlet går til Fælled-
parken. Men; ja desværre er der
- for mig personligt - et par væ-
sentlige minusser i den udvik-
ling som 1. Maj arrangementer-
ne har taget. For det første så
mangler vi de unge. Da vi starte-
de i ’77, var vi jo de unge. De
unge, som i dag sidder i HK
Ungdoms bestyrelse, og som
man kunne forvente ville føre
traditionen videre, sympatiserer

i langt højere grad med højre-
fløjspartierne, og på den bag-
grund er det jo vanskeligt at mo-
tivere dem til deltagelse i 1. Maj
arrangementet. Det, mener jeg
bl.a., skyldes, at der mangler po-
litisk skoling i vores system. En
anden kedelig udvikling for mig
er ændringen fra vores eget 
1. Maj arrangement i Fælledpar-
ken - d.v.s. fra Fællesorganisatio-
nens og Socialdemokratiets 1.
Maj møde til det, vi i dag kalder
Fælles Faglig 1. Maj. Med for-
skellige politiske opfattelse er det
svært at finde fælles paroler. Vi
har ganske enkelt forskelligt livs-
syn, og på den måde bliver både
paroler og budskabet udvandet.
Tanken og ideen omkring 1. Maj
gik fløjten den dag, man beslut-
tede, at der både skulle være ta-
lere fra VS-DKP-SF og Socialde-
mokratiet på samme scene. Ti-
derne har også med al tydelig-
hed vist, at den gang FO lavede
det, jeg vil kalde en rigtig 1. Maj
- d.v.s. sammen med Socialde-
mokratiet, var der fuld TV-dæk-
ning. Efter beslutningen om fæl-
les 1. Maj blev det skåret ned til
en times uddrag. Og i dag skal vi
være heldige, hvis der kommer
et lille uddrag i TV-avisen. Det
viser, at der ikke længere er no-

get reelt indhold. Dagen er lavet
om til fest, øltelte og en masse
hurlumhej, hvor talerne gøres
fuldstændigt overflødige, og op-
mærksomheden opstår som re-
gel kun, hvis én eller flere af ta-
lerne bliver skydeskive for rådne
æg. Personligt deltager jeg ikke
selv i det, der sker i Fælledpar-
ken, men kun i vores eget arran-
gement om formiddagen i “Hu-
set”. Det er det primære for mig,”
slutter Niels Buch.

Ib Sørensen
HK Københavns formand Ib
Sørensen var én af initiativtager-
ne til  Nordeuropas største 1. Maj
arrangement i Fælleparken. Han
mener, at den borgerlige regering
skabte sammenhold.

“Kasketkarl” var navnet
blandt venner, når der blev talt
om Ib Sørensen - og ikke uden
grund. Formand i HK Køben-
havns Kontorafdeling (Afdeling
8) - Fællesformand i HK Køben-
havn - Formand for AOF i Ho-
vedstaden og Formand for Fæl-
lesorganisationen København/
Frederiksberg; mange kasketter -
så tilnavnet var ikke helt uberet-
tiget.

I forbindelse med beslutnin-
gen om afholdelse af Fælles Fag-

De står sammen om næsten alt - men i spørgsmålet
om 1. maj er meningerne delte. Formanden 

for HK København afd. 12, Niels Buch, og 
Fællesformand og formand for HK København afd. 8,

Ib Sørensen, giver hver deres oplevelse af HK 
Københavns deltagelse i Fælles Faglig 1. Maj i 

Fælledparken. 
Det handler om følelser og traditioner.

Inge Mortensen, formand for HK/STAT

København, taler ved det første HK Køben-

havn 1. maj arrangement i 1977.
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lig 1. Maj var han “manden i cen-
trum”, idet det var i starten af
hans formandsperiode for FO
København/Frederiksberg, at be-
slutningen blev truffet. Herom
siger han:

“På utallige årsmøder i FO
stillede venstrefløjen gang på
gang forslaget om Fælles Faglig
1. Maj. Det begyndte først rigtigt
at røre på sig i de socialdemokra-
tiske rækker i ’83, da de køben-
havnske elektrikere stillede for-
slaget på FO’s årsmøde om, at
man i ’85 skulle afholde tværpo-
litisk 1. maj - men det blev ned-
stemt.

Året efter stillede de det sam-
me forslag med støtte fra de
kvindelige bryggeriarbejdere.
Flertallet på årsmødet stemte det
ned på ny, selv om tendensen
landet over gik i retning af tvær-
politiske 1. Maj-manifestationer i
FO-regi. I Århus brød man i ’86
for første gang i 55 år traditionen
og afholdt tværpolitisk 1. Maj.

Historisk beslutning
På det første årsmøde i FO, efter
at jeg var  valgt til formand,
meddelte jeg i min årsberetning,
at forretningsudvalget var ind-
stillet på at tage en drøftelse om
afholdelse af Fælles Faglig 1. Maj

demonstration i ’87. På dette
møde var der igen forslag om en
fælles manifestation, denne gang
stillet af de kvindelige bryggeri-
arbejdere ... og så blev det ved-
taget.

Personligt var jeg af den op-
fattelse, at hvis man mente noget
reelt med Arbejdernes Fællesor-
ganisation, så burde vi også kun-
ne gå sammen om de væsentlig-
ste spørgsmål for den køben-
havnske fagbevægelse, bl.a. det at
holde 1. Maj sammen. Jeg følte
tidligere, som de fleste, en pinlig
fornemmelse ved at opleve, at
den københavnske arbejderbe-
vægelse hvert år den 1. Maj stod i
hvert sit hjørne af Fælledparken
med paroler omkring bekæm-
pelsen af arbejdsløshed, større
social retfærdighed m.m. samti-
dig med, at vi på det tidspunkt
havde en handlekraftig og leve-
dygtig borgerlig regering, hvis
politik udelukkende var vendt
imod lønmodtagerne.

LO imod
Efter beslutningen på årsmødet
nedsatte vi et 12 mandsudvalg
med repræsentanter fra FO og
venstrefløjens 1. Maj. På trods af
forskellige politiske opfattelser
enedes man om en 1. Maj mani-
festation under parolen:

“Ud med Schlüter - for ar-
bejderpolitik”.

Der var faglige talere fra hen-
holdsvis mit eget parti Social-
demokratiet, SF, DKP og VS. Vi
enedes om, at man ikke i talerne
måtte angribe de andre partiers
politik, men gerne fremlægge
politiske målsætninger. Her var
HK København også repræsen-
teret ved min tidligere mange-
årige gode formandskollega Inge
Mortensen, HK/STAT Køben-
havn. Hun repræsenterede
Socialdemokratiet.

LO’s forretningsudvalg og
Socialdemokratiets ledelse boy-
kottede de tværpolitiske Fælles
Faglige 1. Maj møder. Men alle-
rede året efter i ’88 brød Social-
demokratiet disciplinen, og par-
tiets daværende formand, Svend
Auken, talte for den største 1.
Maj demonstration i Nordeuro-
pa nogensinde ... politiet skøn-
nede, at der var over 250.000
mennesker tilstede i Fælledpar-
ken.

Sammenhold
Der er selvfølgelig stadig delte
meninger om det fælles 1. Maj
arrangement - men jeg kan da
med nogen stolthed notere, at
både den arrangementsmæssige
og faglige/politiske skabelon, vi
skabte i starten, stadig holder og
bliver fulgt. Min opfattelse af 1.
Maj dagen er, at det stadigvæk er
dagen, hvor vi går ud og marke-
rer vores politiske synspunkter
og ønsker, diskuterer vores mål
og vigtigst af alt, viser vores sam-
menhold i arbejderbevægelsen.

Af og til hører man, især fra
ældre medlemmer med mange
1. Maj arrangementer bag sig,
utilfredshed med nutidens 1.
Maj arrangement. Der er for me-
get gøgl og fest og for lidt fag-
ligt/politisk budskab, mener de.
Men sagen er jo den, at 1. Maj er
en levende institution i arbejder-
bevægelsen, som nødvendigvis
må ændre sig med tiden.

For 50 år siden var møderne i
Fælledparken et af de få steder,
hvor arbejderne kunne få et
glimt af deres ledere. Man kunne
dengang have faglige og politiske
talere, som der blev hørt på i ti-
mevis. Deltagerne ville gerne se
bevægelsens ledere, og de kendte
ikke budskaberne. 1. Maj var
dengang en virkelig agitations-
dag.

Men i dag ved vi jo alle sam-
men, hvordan statsministeren og
LO formanden ser ud, og vi både

hører, læser og ser de faglige og
politiske budskaber hver dag,
hvilket bl.a. er baggrunden for, at
1. Maj i Fælledparken mere og
mere er blevet dagen, hvor med-
lemmer fra de forskellige organi-
sationer og arbejdspladser har en
mulighed for at mødes. Det er
bl.a. også baggrunden for, at vi i
HK København har et stort telt 
i Fælledparken, hvor kollegerne
mødes, får en øl og oplever for-
året og fællesskabet sammen.

Vi starter i Nyropsgade
Det er også vigtigt at markere
dagen i HK København; at vi
som fagforening er med til at
gøre dagen til både en marke-
rings- og festdag for vores med-
lemmer. Vores formiddagsar-
rangement trækker flere og fle-
re medlemmer; medarbejderne
har pyntet op med bøgegrene,
vi har vores egen faglige 1. Maj-
taler og underholdning, og i de
senere år har vi også benyttet
formiddagsarrangementet til
overrækkelse af “Årets Anker”.

Efter arrangementet går vi i
fælles demonstration til Fælled-
parken sammen med de øvrige
fagforeninger i København”,
slutter Ib Sørensen.

1997 Fælles Faglig 1. maj i Fælled-
parken. (Kurt Johansen)

Ib Sørensen, HK Københavns formand, haraldrig været bange for konfrontationen,hvis det gavnede fællesskabet. Da han blevvalgt som formand for Fællesorganisatio-nen åbnede det samtidig vejen for mangesdrømme: En Fælles Faglig 1. maj demon-stration i København. Aldrig havde så man-ge fundet vej til Fællesparken. Ib Sørensenstår selv på den betydningsfulde talerstolog markerer, at fjendebilleder må vige forsammenholdet.

HK København & 1. MajHK København & 1. Maj
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Årets Anker
HK Københavns sociale engagement er i dagligdagen anonymt og loyalt 
overfor de medlemmer, som af den ene eller anden årsag henvender sig 
med faglige eller personlige problemer. Men hvert år synliggør foreningen 
sin solidaritet med samfundets svage grupper ved overrækkelsen af “Årets Anker“. 

“Årets Anker“ blev stiftet
af HK København i 1987 og
uddeles 1 gang årligt. Prisen har
i følge vedtægterne til formål
„at påskønne personer eller or-
ganisationer, der gennem en
særlig indsats har beskæftiget
sig med arbejderbevægelsen og
dens medlemmer, herunder og-
så de menneskelige relationer“.
Med påskønnelsen for det fri-
villige, uegennyttige humani-
tære stykke arbejde følger også
en check på 50.000 kr. og en
statuette af Anker Jørgensen.

Agent Anker 007
I tiden op til 1987, havde HK
København gennem længere tid
haft ønske om at indstifte en pris
med et socialt og samfundsmæs-
sigt sigte, og inspireret af DSU’s
meget omtalte valgplakat samme
år, med Anker Jørgensen i James
Bond skikkelse, blev den første

prisoverrækkelse en realitet.
- Symbolikken bag 007-pla-

katen med Anker Jørgensen som
helten, synes vi i HK København
var så original og samtidig me-
get rammende for, hvad Anker
Jørgensen både politisk og men-
neskeligt står for i folks bevidst-
hed: Ham der tør handle og for-
svare de svage mod overgreb,
fortæller HK Københavns Næst-
formand, Eva Arnhild.

- Vi henvendte os derfor til
Anker Jørgensen for
at få tilladelse til at
bruge hans navn og
for at spørge, om
han ville stå for den
årlige overrækkelse
af prisen. Det ville
han gerne, og han
har de fleste gange
selv stået for over-
rækkelsen. Når han
har været forhindret

er Jesper Klein trådt til - og det er
det ikke blevet mindre muntert
af! 

- Vi nedsatte en Årets Anker
Komite. Det har været en utrolig
positiv oplevelse at sidde i komi-
teen  med mennesker, der på
hver deres måde er dybt engage-
ret i andre menneskers liv og vil-
kår. Og som trods deres egen
travle hverdag, har overskud til -
og brænder for - at hjælpe an-
dre, siger Eva Arnhild.

Årets Anker Komiteen
Årets Anker Komite er nedsat af
HK Københavns repræsentant-
skab. Komiteen udpeger den
person eller organisation, som i
løbet af året har vist en særlig
indsats for de socialt svage
grupper.

I komiteen sidder tidligere
statsminister Anker Jørgensen,
skuespiller Jesper Klein, Gene-
ralsekretær Jørgen Poulsen fra
Dansk Røde Kors, Pastor Len-
now fra Kirkens Korshær, for-
mand for HK København Ib

Sørensen og Eva Arnhild, næst-
formand i HK København.

HK Københavns medlem-
mer og afdelinger giver ofte ko-
miteen gode råd om personer
og organisationer, der bør kom-
me i betragtning til “Årets An-
ker“. På den måde bliver det en
begivenhed, som alle i organisa-
tionen på et eller andet plan
deltager i.

Formålet med “Årets An-
ker“ er også at synliggøre over-

for omverden, hvad
HK København som
fagforening mener er
vigtigt at forholde sig
til - og samtidig sæt-
tes der fokus på de
mange problemer,
man som faglig or-
ganisation også bør
være med til at løse.

Festlig uddeling
Trods det ganske al-
vorlige emne denne
prisuddeling er bag-
grund for, foregår
overrækkelsen under
festlige former. I de

seneste år er prisuddelingen ble-
vet afholdt i forbindelse med
HK Københavns 1. Maj arrange-
ment.

Udover Anker Jørgensens ta-
le siger Jesper Klein “et par bor-
gerlige ord”, fulgt af musikalsk
underholdning og lidt godt til
hals og mave. Alt i alt en rigtig
festlig dag, hvor HK Køben-
havns medlemmer sammen
med Anker Jørgensen påskøn-
ner de personer eller organisati-
oner, som i årets løb har udvist
et særligt socialt engagement og
frivilligt hjælpearbejde.

“Årets Anker“ - 11 års prismodtagere:
1987: Anker Jørgensen

1988: Dr. Knud Lochwood + Børnenes Kontor

1989: Svagføres Ferie + Centret for torturofre

1990: Gabriel Jensens ferieudflugter + Landsforeningen til støtte af

for sent udviklede v/K. Helveg Petersen

1991: Amnesty International, fagforeningsgruppen + SR-Bistand

1992: Missionen blandt hjemløse

1993: “Sjakket” - socialt arbejde for udsatte unge

1994: Red Barnet

1995: Karen og Jens Klausen - KFUM’s kollegium, Islands Brygge 

1996: “Ung på Linie“ - Dansk Røde Kors Ungdom - unge, der taler

med unge, der har brug for social rådgivning.

1997: Gaderummet - socialpsykologisk være- og aktivitetssted for unge

Uddelingen af “Året Anker“ er altid fornøjeligt - ikke alene for-
di det sker i forbindelse med 1. maj-festlighederne. Bestyrelses-
medlem i komiteen, Jesper Klein, optræder som regel også på
slap line ... og det er bestemt ikke kedeligt. Her ved uddelingen
i 1997, hvor “Gaderummet“ havde gjort sig fortjent til den sto-
re pris.
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Den københavnske Han-
dels- og kontormed-

hjælperforening har haft
mange adresser. Især i star-
ten af foreningens eksistens.
Det havde først og fremmest
økonomiske årsager, og i
mange år foregik bestyrelses-
møder i de private hjem.
Medlemsmøder og hverve-
møder måtte der lejes lokaler
til.

Efterhånden blev økono-

mien til at leje lokaler, hvor-
fra foreningen kunne drives
permanent. Men at det også
kunne være svært at begå sig
i de ejendomme, man måtte
leje sig ind i, vidner flg. af-
skrift fra forhandlingsproto-
kollen for Centralafdelingen,
søndag den 8. december
1918 kl. 10.00:
“A.M Petersen aflagde beret-
ning fra forretningsudvalgets
(for alle Københavnske afde-

linger, red.) møde søndag den
27. oktober, der var afholdt i
lokalerne på H.C. Ørstedsvej
8, st. Ved indflytningen til dis-
se lokaler  var der to strejker
løbende, disse samt den store
tilgang af medlemmer gav an-
ledning til stærk færdsel på
opgangen, hvorom de øvrige
lejere havde klaget til værten,
og denne havde sagt os op.”
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En tillidspost
I1917-18 skiftede HK København formand ikke mindre end

fire gange, og to gange flyttede man til nye lokaler. Det ske-
te i en periode, hvor medlemmerne væltede ind, og overens-
komstarbejdet var kommet godt igang, men det kunne van-
skelig undgå at give et indtryk af ustabilitet og slaphed i orga-
nisationsarbejdet.

Bedre blev det naturligvis ikke af, at man i temmelig lang
tid ikke havde telefon. Men også det blev klaret på utraditionel
vis. Man fik nemlig en aftale med ejeren af en nærliggende café
om at benytte hans telefon. Hver dag sad der en mand fra HK
på café’en og tog imod besked - eller hentede dem, der var
samtaler til. De, der skulle ringe op, måtte til gengæld skiftes til
at indfinde sig på café’en.

Hvorfor flyttede de 
hele tiden?

Bagerstræde 5

H.C. Andersens Boulevard 40 Istedgade 95 - her startede det.

Værnedamsvej 8

Nyropsgade 2 og 18 - 
HK København anno 1997.

Gammel Kongevej 1

Nørre Voldgade 57

Gammel Kongevej 6

H.C. Ørstedsvej 8 Vesterbrogade 15

Uddrag fra mødeprotokol forCentralforeningen, den 23.februar 1917 kl. otte, aften,på kontoret Gl. Kongevej 6:Ad 5, evt.: Formanden blev afsamtlige bestyrelsesmedlem-mer anmodet om at se atskaffe et bedre mødelokale,da det er ubehageligt at holdemøde i en garderobe, hvortilalle har adgang.Hr. Knudsen og hr. V. Peter-sen ønskede at foreningsmed-lemmerne skulle have et em-blem.



aggrunden for strejkerne i
1985, hvor store dele af
landet og især København

blev lammet, blev skabt af
Schlüter. Gennem flere år havde
den borgerlige regering under
Poul Schlüter gennemført en
række nedskæringer, som ramte
de svagest stillede. Fagbevægel-
sen havde allerede i januar 1984
bebudet konflikt året efter, og
da økonomiminister Anders
Andersen krævede en lønud-
vikling på under fire procent,
var der modsætninger fra star-
ten.

Næsten samtidig barslede
regeringen med en dagpengere-
form, som pustede til gløderne.
Mulighederne for at få dagpen-
ge blev strammet så gevaldigt,
at det ville ramme de mange
langtidsledige og folk, som af-
sluttede en uddannelse.

I maj 1984 vedtog parterne
på arbejdsmarkedet at føre cen-
trale forhandlinger, hvilket SiD
og venstrefløjen var svært til-
fredse med. Ved de foregående,
decentrale forhandlinger i 1981
og 1983 havde Metal og HK
været hurtige til at indgå forlig.
Det var andre dele af fagbe-
vægelsen ikke så glade for, fordi
det lagde rammerne for de
øvrige områder.

Asociale nedskæringer
Den opsparede harme i befolk-
ningen byggede især på den
asociale dagpengereform samt
stadige nedskæringer på det so-
ciale område under Schlüter-re-
geringen. Havnearbejderstrej-
ken imod dimittendsatserne

året før havde skabt et solidt
sammenhold, og allerede i
efteråret 1984 søsatte Pædago-
gisk Kartel med en storstilet
kampagne kravet om en 35
timers arbejdsuge.

“Tid til mer - job til fler“, lød
parolen, der blev adopteret af
store dele af fagbevægelsen, bl.a.

SiD. Selv LO-toppen meldte po-
sitivt ud i forhold til kravene.

Da regeringen så greb ind
og ved lov forlængede alle over-
enskomster med to år, lød der
et ramaskrig i befolkningen.
Mange menige fagforenings-
medlemmer var enige med OK-

’85 Kampagnen - der bestod af
aktive fagforeningsmedlemmer
fra Socialdemokratiet til den
yderste venstrefløj - i, at rege-
ringen havde brudt alle regler
for forhandlinger på arbejds-
markedet. OK-’85 Kampagnen
opfordrede derfor fagbevægel-
sen og arbejdspladserne til at
bryde fredspligten og krævede
strejkekasserne åbnet - et krav
som LO dog modsatte sig.

Gennem hele det følgende
strejkeforløb spillede OK-’85
Kampagnen en stor rolle. Den
fik støtte af mange fagforenin-
ger - og Arbejdernes Fællesor-
ganisation i København og Fre-
deriksberg stod med forman-
den, Ib Sørensen, som medind-
kalder til demonstrationer mod
regeringen.

Stor opbakning til strejker
Arbejdsmarkedets parter stod
fra starten langt fra hinanden.
Forligsmanden udsatte de vars-
lede konflikter i 14 dage, så de
kunne træde i kraft søndag den
24. marts, hvilket også skete.
Men regeringen var fra start

indstillet på at gribe ind i kon-
flikten, et indgreb som kunne få
virkning fra 1. april.

Den officielle strejke omfat-
tede fra starten 280.000 LO-
medlemmer, og dertil kom
lockout af yderligere godt
20.000.

Ud af HK’s dengang
309.000 medlemmer var de
45.000 kastet ud i strejker. Flere
HK-arbejdspladser blev ramt af
blokader. Det gjaldt således Ma-
gasin og Daells Varehus i
København og en lang række
kædeforretninger i de store
provinsbyer, hvor højere funk-
tionærer udførte strejkeramt
arbejde.

Overenskomstforhandlingerne i 1985 blev optakten til en af de største strejkebølger, Danmark 
har set i nyere tid - “Påskestrejkerne“.

Da landet lå stille

1985 “Påske-strejkerne“. De mest
omfattende strejker og de-

monstrationer efter krigen. Schlüters lov-
indgreb ved overenskomstforhandlingerne
fik folk på gaden. (ABA)

Blokadevagter foran Netto. (Harry Nielsen)

B
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Strejker og blokader
Den 28. marts blokerede akti-
vister Folketinget, inden en de-
monstration ankom. Men først
de følgende dage fyldtes Slots-
pladsen for alvor - og broerne
til hele Slotsholmen blev bloke-
ret så effektivt, at end ikke poli-
tiet kunne skabe adgang for fol-
ketingsmedlemmerne til deres
“arbejdsplads“.

Den 1. april samledes om-
kring 100.000 og den 10. april
125.000 for at protestere mod
regeringens indgreb. Overalt i
landet, men især i hovedstaden,
var der blokader af offentlig
trafik, virksomheder og veje.

Ved stormøder - blandt an-
det i Nørrebrohallen - blev or-
det generalstrejke nævnt adskil-
lige gange af almindelige løn-
modtagere, som mente, at tiden
var inde til at sætte hårdt mod
hårdt overfor regeringen, koste
hvad det ville. Men gassen var
ved at gå af ballonen, og strej-
kerne ebbede ud i de følgende
dage.

Regeringsindgrebet, som
forlængede overenskomsterne
med to år, stod ved magt. Det
betød lønstigninger på 3,5 pro-
cent og nedsættelse af arbejds-
tiden med en time fra det andet
overenskomstår - et resultat der
lå meget langt fra lønmodtager-
nes oprindelige krav.

Selv om Schlüters indgreb
stod ved magt, gav sammenhol-
det og demonstrationernes
styrke genlyd bag Christians-
borgs mure.

HK var med - her i aktion foran Den Kgl.
Porcelænsfabrik på Amagertorv.
( Harry Nielsen)

HK Modul Data er en
væsentlig del af HK’s service til
medlemmerne samtidig med,
at uddannelse er et synligt be-
vis på, hvad medlemmerne
kan bruge HK til.

HK Modul Data blev op-
rettet i protest. HK’erne kunne
knap få edb-undervisning på
handelsskolerne, og den, de
fik, var næsten ren tavle-edb. I
bedste fald sad der tre-fire per-
soner om hver pc. HK’erne var
henvist til leverandørernes
kurser i tastatur-betjening, der
var så mangelfulde, at den en-
kelte deltager begyndte at få
skyldfølelse over ikke at kunne
nå at lære alt det nye på få da-
ge.

Arbejde, der normalt var
HK-arbejde, begyndte at blive
overtaget af andre faggrupper,
fordi HK’erne ikke kunne få
den uddannelse, der var nød-
vendig i kølvandet på pc-revo-
lutionen.

HK besluttede derfor at
investere i et uddannelsessy-
stem, der skulle bringe
HK’erne på banen igen.
Det blev for ti år siden til
HK Modul Data, der
skulle sætte brugerne i
stand til dels at stille krav
til de systemer, de skulle
arbejde under og dels at
øve indflydelse på arbejdets
tilrettelæggelse. Hertil kom
opgaven med at vise rigtige
arbejdsstillinger og ordentlige
lys- og klimaforhold. Systemet
skulle dermed vise manglerne
i Undervisningsministeriet og

Arbejdsministeriet. Kort sagt
en provokation, der gav dem
en udfordring og gjorde leve-
randørkurser overflødige.

Alt det var HK København
med til fra første dag: Idéen
om metoder til at hjælpe med-
lemmerne med at kunne få
den nødvendige viden og etab-
lering af moderne undervis-
ningslokaler og -metoder for
voksne. Her sættes den enkelte
kursist i centrum, og undervis-
ningen tilrettelægges ud fra
den praktiske anvendelse på
arbejdspladsen. I dag har vi et
kvalitetssikringssystem, der vi-
ser, at vi holder, hvad vi lover
kursisterne.

Det var en stor
investering
og er sta-
dig et

område, der kræver ressourcer.
HK Modul Data findes i 22 by-
er, og alene i København er der
otte datastuer, med rådighed
over både DOS/Windows, Ma-
cintosh og Internetmultimedi-
er. Modul Data underviser i
Internettet, og de gængse
værktøjsprogrammer (tekstbe-
handling, regneark, edb-bog-
føring, Desk Top Publishing).
Godt 225.000 har gennem åre-
ne haft glæde af Modul Data’s
virksomhed.

Alt dette er opbygget på
bare 10 år - hvad vil det ikke
kunne blive til på 100 år.

HK Modul Data sørger for et undervis-
ningsprogram, så medlemmerne hele tiden
kan leve op til pc-udviklingen og de nye pro-
grammer - samtidig undervises der i opti-
male arbejdsmiljøforhold.

HK’s perle
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rods store protester fra
forbundet, anført af afde-

lingerne fra provinsen, meldte
de københavnske afdelinger sig
ind i Arbejdernes Fællesorgani-
sation (FO) i 1915. På forbun-
dets 6. Ordinære kongres 
15.-17. august 1915 modtog de
københavnske afdelinger kon-
gressens misbilligelse for ind-
meldelsen, især fordi det var
sket uden om forbundets ho-
vedbestyrelse og kongres.

Det besluttedes på samme
kongres at forbyde landets øvri-
ge afdelinger at indmelde sig i
fællesorganisationerne uden
først at forelægge spørgsmålet
for hovedbestyrelsen.

Men københavnernes pio-
nerarbejde bar frugt. På for-
bundets 8. Ordinære kongres
blev det besluttet, at en indmel-
delse i De samvirkende Fagfor-
bund (DsF- senere LO) skulle
sendes til urafstemning blandt
medlemmerne. Og i 1932 ved-
tog medlemmer med stort fler-
tal forbundets indmeldelse i
DsF.

HK’s første lønkonflikt
De københavnske afdelingers
ønske om medlemskab af FO
skal først og fremmest ses i lyset
af nødvendigheden af opbak-
ning fra øvrige
fagforeninger i
forbindelse med
lønkonflikter
m.m. Allerede
året efter indmel-
delsen i 1915
skulle fællesska-
bet og solidarite-
ten mellem de
københavnske organisationer
stå sin prøve. Alle 29 lagereks-

pedienter ansat i firmaet De
Danske Vin- og Konservesfa-
brikker havde organiseret sig og
dannet en klub på arbejdsplad-
sen. Der blev indledt lønfor-
handlinger med firmaet - og
overraskende nok for den tid,
blev der også opnået resultat.
Men så var freden forbi.

Firmaet tøvede med at un-
derskrive overenskomsten. Di-

rektøren ville al-
ligevel ikke gå
med til overens-
komsten, “fordi
henvendelsen ik-
ke var høflig
nok”. Herefter
besluttede lager-
ekspedienterne
på et klubmøde

den følgende dag, den 12. De-
cember, enstemmigt at ned-

lægge arbejde den 15. Decem-
ber - såfremt overenskomsten
endnu ikke var underskrevet.

Det var første gang i HK’s
historie, at man anvendte strej-
ken som våben. Imidlertid
overtog Dansk Arbejdsgiverfor-
ening forhandlingerne og fik
strejken udsat. Da firmaet alli-
gevel afskedigede ti af lagereks-
pedienterne - og resten en
måned senere, altså en slags
lockout - blokerede HK med
opbakning fra Arbejdernes Fæl-
lesorganisation virksomheden.
Virksomheden ansatte ti lager-
arbejdere, som dog hurtigt for-
lod arbejdspladsen bl.a. efter
ordre fra  Lager- og Pakhusar-
bejdernes Forbund. Solidarite-
ten og de kollektive kampskridt
hjalp. Der blev igen indledt for-
handlinger i Arbejdsgiverfor-

eningen - og denne gang skrev
direktøren klogeligt under ... og
gjorde det siden, når den skulle
fornys.

Billige koks
Men det var ikke alene solidari-
teten i forbindelse med løns-
pørgsmål, arbejdstid og andre
arbejdsforhold, der var hoved-
årsagen til de københavnske
HK-afdelingers indmeldelse i
Arbejdernes Fællesorganisation.

Året før var 1. Verdenskrig-
brudt ud. Det betød bl.a. en
drastisk forhøjelse af brænd-
selspriserne, fordi kulimpor-
tørerne skulle score på krigen
og fordoblede deres priser. Det
ramte specielt arbejderfamilier-
ne meget hårdt. Arbejdernes
Fællesorganisation undersøgte,
om der var andre muligheder

HK &
Fællesorganisationen

HK &
Fællesorganisationen

Løjtnanternes oprør blev sået i 1915

T

“Løjtnanterne oprør“ var en naturlig konsekvens af Schlüter-regeringens politik. Allerede i sin åbningstale i 1982 bebudede statsministeren
hårde angreb på fagbevægelsens tilkæmpede rettigheder og omfattende besparelser på det sociale område. HK København ses her i en af de
utallige demonstrationer imod Schlüters politik. Da Ib Sørensen blev formand for FO, var det naturligt, at dette forum også var med i kam-
pen.(Foto: Harry Nielsen)

De københavnske afdelinger 
var pionerer for HK’s 
tværfaglige samarbejde 
både lokalt og på 
landsplan. Det fik de ofte 
’hug’ for den gang. Det fik 
‘løjtnanterne’ også 
70 år senere.



for at skaffe billigt brændsel til
medlemmerne. Det lykkedes
FO at fremskaffe et større parti
koks fra Tyskland, som kunne
sælges til medlemmerne en
krone under de gældende pri-
ser. Initiativ høstede megen an-
erkendelse blandt medlemmer-
ne, hvorimod de private impor-
tører protesterede. De fik rege-
ringens opbakning til, at al
brændselsimport skulle vareta-
ges af en importør og ikke af en
faglig forening.

Men sammenholdet beviste
igen sin styrke. På et møde den
13. Juni 1916 for bestyrelses-
medlemmer af de københavn-
ske fagforeninger - heriblandt
også HK afdelingerne - vedtog
man at stifte Arbejdernes Fæl-
lesorganisations Brændselsfor-
retning. FO var nu koks-impor-
tør og kunne igen sikre varme i
de københavnske arbejderhjem.

HK konstant i front
Allerede i 1918 fik HK plads i
Arbejdernes Fællesorganisa-
tions forretningsudvalg ved
HK-formand Richard Lund, og
lige siden har HK København
haft plads i forretningsudvalget.

Også i nyere tid har man
lagt stor vægt på samarbejdet i
FO. HK Københavns tidligere
formand, Jørgen Eiberg, blev
efter 11 år i forretningsudvalget
valgt som formand for Arbej-
dernes Fællesorganisation i pe-
rioden fra 1976 til 1980.

HK Københavns nuværende
formand, Ib Sørensen, blev
valgt som formand i 1985 og
var formand, da Arbejdernes
Fællesorganisation rundede de
100 år den 25. Oktober 1986.

Ib Sørensens formandsperi-
ode blev en ikke helt stille peri-
ode. Først og fremmest var det
perioden, hvor den nye lokale
FO-struktur blev besluttet. Det
var også tiden, hvor den man-
geårige politiske strid mellem
de københavnske fagforenin-
gers venstrefløj og den socialde-
mokratisk ledet Fællesorganisa-
tion blev bilagt og ændret til et
konstruktivt samarbejde.

Fælles er Fælles
- Personligt er det en af de mest
spændende faglige og politiske
perioder i min tid som aktiv i
Arbejderbevægelsen, siger Ib
Sørensen og
fortsætter:

- Da jeg over-
tog formands-
posten i Fællesor-
ganisationen ef-
ter Ove Rasmus-
sen, Litograferne,
var det min ind-
stilling, at hvis vi
skulle bruge udtrykket ‘Fælles’-
organisation, så skulle vi også
finde fælles målsætninger i ste-
det for hele tiden at være på
vagt overfor hinanden ud fra de
enkeltes politiske ståsted. Vores
virkeliggørelse af den Fælles

Faglig 1. Maj i 1987, var indled-
ningen til et konstruktivt sam-
arbejde i Fællesorganisationen
på tværs af medlemsorganisati-
onernes forskellige politiske op-
fattelser.

Jeg følte, det var uholdbart,
at de faglige og politiske signa-
ler fra den københavnske fagbe-
vægelse over for offentligheden
- og ikke mindst for organisati-
onernes medlemmer - var for-
virrende. Venstrefløjen havde
etableret Tillidsmandsringen -
og set i lyset af at vi på det tids-
punkt havde en stærk borgerlig
regering, var det fuldstændig
tåbeligt ikke at samarbejde, ud-
taler Ib Sørensen.

Løjtnanternes oprør
Ib Sørensen peger på en anden
begivenhed fra samme periode
som formand for FO.

- Vi havde et i
Fællesorganisati-
onen et storby-
samarbejde mel-
lem Odense,
Århus, Randers,
Esbjerg, Ålborg
og København.
Vi havde bl.a. er-
faringsmøder -

ERFA-samarbejde - hvor vi  di-
skuterede landspolitiske spørgs-
mål. Her blev det besluttet at
sende et åbent brev til LO og
Socialdemokratiet med krav
om afbrydelse af enhver form
for samarbejde med den bor-

gerlige regering.
Det var toner,

som LO ikke havde
hørt tidligere. Og
vores egen avis,
“Det Fri Aktuelt”,
døbte øjeblikkeligt
aktionen “Løjtnan-
ternes oprør”. I LO
var der tydelig irri-
tation overfor vores
initiativ. Man brød
sig ikke om, at de-
res egne storbyfolk
kritisk arbejdede
sammen i forhold
til de beslutninger,
LO havde taget. Det
var velkendt, at LO
var meget ivrige for

at få Socialdemokratiet til for-
handlingsbordet med den bor-
gerlige regering for at holde fast
i trepartsforhandlingerne. Men
regeringens politik havde igen-
nem længere tid udelukkende
været vendt imod lønmodta-
gerne. Vi mente derfor, at et
hvert samarbejde skulle stoppes
- og at vi i stedet skulle samle
kræfterne for at få væltet rege-
ringen, fortæller Ib Sørensen.

Hængt ud af Aktuelt
HK Københavns formand løfter
tænksomt øjenbrynene, mens
han erindrer sig den ballade,
som det åbne brev afstedkom:

- Journalist Erik Meier Carl-
sen fra “Det Fri Aktuelt” havde
totalt misforstået situationen og
kaldte hele kampagnen for ven-
strefløjens sejr. Jeg blev i avisen
bl.a. kaldt for en “ikke særlig
politisk interesseret fagfore-
ningsformand” og hele aktio-
nen for et stort kommunistisk
komplot vendt imod den soci-
aldemokratiske del af fagbe-
vægelsen.

En helt fejlagtig opfattelse af
situationen. Der var ikke én
eneste kommunist i nogen af de
storbyers forretningsudvalg,
hvor beslutningerne om aktio-
nen blev taget.

Men vores tværpolitiske 1.
Maj-udvalg i Fællesorganisatio-
nen i København - også kaldet
“Det beskidte dusin” - blev
løbende orienteret om situatio-
nen netop for at undgå signal-
forvirring. Og vi indledte et
samarbejde med tillidsmands-
møder landet over, hvor vi lan-
cerede slogan’et “Fagbevægel-
sen kan tænke selv” med en op-
fordring til medlemmerne om
ved det kommende folketings-
valg at stemme på et arbejder-
parti - og ikke kun på socialde-
mokratiet. Det var et opbrud
med mange års vanetænkning i
fagbevægelsen og har præget
den lige siden, slutter Ib Søren-
sen.

Med undtagelse af HK Kommunal og

Afdeling 12 er de øvrige afdelinger i HK

København medlemmer af LO Køben-

havn og LO Storkøbenhavn.1986 Forretningsudvalget i FO året efter Ib Sørensen blev formand. Fra venstre stående: Poul Pless, Erik
Andersson, Ingrid Carlsen, Jens Erik Eriksen, Bodil Hansen og Arne S. Nielsen. Siddende: Doris

Clemmensen, Ib Sørensen og Jan Juul Petersen. (Harry Nielsen)
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“Der var tale om 
tilnærmelser af 
forskellig karakter. 
Når jeg afviste ham, 
oplevede jeg mere eller 
mindre skjulte trusler 
om fyring.“

HKhar været i front i
dansk fagbevægelse,
siden man tog fat på

problemet sex-chikane og kørte
sager, hvoraf nogle af er afgjort
i retten.

Citatet i indledningen stam-
mer fra en 28- årig kvindelig
HK’er, der i 1992 fik over
200.000 kr. i erstatning for
“gentagen uønsket seksuel op-
førsel over en længere periode“.
Den 28- årige havde gennem
flere år forgæves
forsøgt at få sin
chef til at stoppe
sex-chikanen.

“I lang tid håbe-
de jeg på, og regne-
de med, at det ville

holde op, når jeg
nu bad ham om
at stoppe“.

Forløbet er
typisk for de
mange sager,
der er kom-
met frem, ef-
ter at HK i
1989 satte
fokus på
proble-
met. Det
er også
typisk, at

kvinderne
har gået stille med dørene i

alt for lang tid.
Men kvinder har i årtier

måtte finde sig i ydmygende
seksuelle overgreb og tilnær-
melser. Dengang hed det bare
noget andet - eller slet ingen-
ting - som når gårdejerens søn
forgreb sig på tjenestepigen el-
ler kontorchefen på sin skriver-
pige. Alene det at få et job var
vel sin pris værd.

I skønlitteraturen findes so-
cialrealistiske beskrivelser som
for eksempel Martin Andersen
Nexøs roman om Ditte Menne-
skebarn fra 1917-21 - og i hel
eller delvis selvbiografiske ro-
maner som Tove Ditlevsens
“Tidlige Forår“ fra ’30erne.

I 1922 og 1928 kunne man i
fagbladet Dansk Handels- og
Kontormedhjælper Tidende
læse om enkelte tilfælde af sek-
suel chikane. Men det var ikke
et problem, der fandt vej til
dagbladenes spalter.

Kønsroller og kontorflirt
Fra historien om kontorlivet vi-
des, at kønsrollerne i arbejdet
har været fordelt traditionelt
med kvinden i den omsorgs-
og hustrulignende rolle, hvor
der blev stillet krav til hendes
udseende, påklædning og frem-
toning.

Historiker Kirsten Geertsen

bruger betegnelsen “kontor-
hustruer“ i sin bog  “Dannet
ung pige søges“ om kvinder på
kontor 1900-1940.

De kønsroller, kvinderne
mere eller mindre åbenlyst blev
inviteret til, eller selv ubevidst
faldt ind i på kontorerne,
skiftede karakter med den
ændrede økonomi og de
ændrede ledelsesformer på
kontorerne.

“Kontorflirten“ blev et
begreb allerede inden
Første Verdenskrig, men
fik en opblomstring i
1920erne og 1930erne.
Kontoratmosfæren blev
mere afslappet, og de
mange yngre, mandlige
afdelingsledere og de-
res unge “kontor-
hustruer“ lagde man-
ge steder op til en
mild og uskyldig
kontorflirt. Men

grænserne blev flydende, og
den lette uforpligtende flirt
kunne udarte sig til seksuel chi-
kane under en eller anden form
eller til direkte seksuelle overg-
reb.

Grænserne var der, men de
var ikke altid nemme for nytil-
komne at få øje på. Trods de
afslappede former og friere om-
gangstoner skulle kvinderne
stadig vide, hvordan de skulle
klæde sig og opføre sig. Hvis
ikke, faldt hammeren.

Hændte det en sjælden
gang, at et tilfælde blev offent-
liggjort og nåede retten, dukke-
de der altid flere lignende for-
tilfælde op, som de implicerede
piger eller deres forældre ikke
havde haft mod til at offentlig-
gøre før.

Gammelt problem
Der findes nu mere dokumen-
tation i HK for, at problemet
sex-chikane på kontorer er af
langt ældre dato, end de sager,
der er rejst i ’90erne, viser.

Der er breve fra nulevende
ældre kvinder, der nu tør beret-
te om, hvordan de har haft det
på kontorerne i ’30erne. I årevis
har de fundet sig i større og
mindre seksuelle overgreb 

fra de mandlige chefers side. Og
i årevis har de været tavse.

Mange af kvinderne har dy-
be traumer. I deres breve fortæl-
ler de også om, hvorfor de har
været tavse så længe. Frygten for
at miste jobbet har været en

Når kærtegn 
krænker
Når kærtegn 
krænker
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Ved Københavns Byret
behandles for Tiden en
Klage, som en 17 aarig

Kontordame har rettet mod
Tapethandler “Grosserer“ Th.
Chr. Frederiksen, Rewentlovs-
gade 18, for Utérlighed. Frk. K.
hævder, at Frederiksen, der er
en ældre Herre, ofte havde gene-
ret hende paa en meget grov
maade, saa hun væmmedes ved
ham. Efter 16 dages forløb kun-

de hun ikke udholde det læn-
gere, hvorfor hun an-

meldte Frederiksen
til Politiet.

Under sagen
har der meldt sig
7-8 Damer, som
har været an-
satte hos “Gros-
serer“ Frederik-

sen, og har været
Genstand for lig-

nende Behandling,
hvorfor de kun var

hos ham nogle faa dage.
Lønnen var kun 50 kr. pr. Ma-

aned, og i de fleste Tilfælde gik
Damerne uden at faa Løn, fordi
Frederiksen generede dem.

Organisationen har i flere
Tilfælde modtaget henvendelser
om Hr. Frederiksens Behand-
lingsmaade, og dette Materiale er
nu stillet til Politiets Disposition.

I retten oplystes det i øvrigt,
at Arbejdet hos Hr. Frederiksen
var af meget mærkelig Art, og af
reelt Kontorarbejde var der ikke
Spor.

Den unge Dame skulde om
Morgenen se efter, om Skilderi-
erne hang lige, paase at Folder-
ne paa Portiéren faldt, som de
skulde. I øvrigt gik dagen med,
at klippe Toiletpapir i Firkanter,
et Arbejde der skulde udføres
meget omhyggeligt, klippe Børs-
lister ud af Bladene og klistre
dem sammen osv.

Retten henstillede til  “Gros-
sereren“ at lade sig frivillig ind-

lægge til Oberservation hos
Professor Wimmer, hvad Frede-
riksen først værgede sig ved,
men “frivilligt“ gik ind paa, da
Politiadvokaten ellers begærede
ham fængslet. Dommen vil fal-
de ved Landsretten.

Forhaabentlig lykkes det at
faa denne uhyggelige Principal
klapset alvorligt af.“ 
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I Dansk Handels- og Kontormedhjælper 
Tidende september 1922 offentliggøres 
en sex-chikane sag under overskriften:
“Smudspletter“.

I artiklen kan man læse følgende: “Sagen drejer sig om en
af vor Organisation fra nogle tidligere affærer godt kendt
Tapethandler Th. Frederiksen Kochsvej 8, Frederiksberg,

der var indstævnet for Landsretten for krænkelse af Blufær-
digheden. Anmeldelsen lød paa, at Tapethandleren havde
været nærgående overfor sin 17 aarige kvindelige Kontor-
medhjælper. Landsretten mente ikke at have Grundlag for
at dømme Principalen og frifandt ham, men Sagen bør ikke
af Hensyn til nogle forældede Lovparagrafer være endt der-
med, og der er Kræfter i Bevægelse for at faa Sagen til Høje-
steret.“

Artiklen slutter med at slå fast, at sådanne principaler er
smudspletter på Handelsstanden, der ikke fortjener at have
lov til at beskæftige folk i deres virksomheder, ligesom Han-
delsstanden selv var bedst tjent med at være dem foruden.

væsentlig årsag til, at de har
fundet sig i ydmygelserne, især i
perioder med stor arbejdsløshed.
Men de har også været flove
over det skete, og angsten for at
blive mistænkt for selv at være
medskyldig har stukket så dybt,
at de har valgt at tie.

Følgende er pluk fra et brev,
som en nu 59-årig kvinde har
skrevet til HK:

“Han startede efter ca. to års
forløb. Når jeg forlod hans
kontor efter brevopgaver, be-
gyndte han at ville kysse mig på
munden. Jeg vendte hurtigt si-
den til.“

Efter andre former for tilnær-
melser og ferie- og weekend-
invitationer, som hun afviste,
blev hun sagt op. Overfor om-
givelserne lod hun som om,
hun selv havde sagt op.

“Jeg sagde ikke noget, men
accepterede. Hvorfor er vi kvin-
der så dumme. Er der noget
med, at man er bange for, at an-
dre skal tro, at hun selv har lagt
op til det. Men det tror jeg ikke,
at de 99%  der har været udsat
for disse ting har. Men man bli-
ver flov. Man bliver bange for,
at de andre tror, at man
ikke er dygtig nok....“    

Det er stort set
de samme be-
grundelser,
kvinderne nu
om dage giver,
når de endelig
fortæller. Det
er ikke noget,
man fortæller
sin samlever,
heller ikke venin-
derne. Man forstår
heller ikke sin egen re-
aktion.

Takket været HK’s åbenhed
om emnet tør ofrene nu kom-
me ud af busken. Fagforenin-
gen har for mange været det
første sted, hvor de har fortalt
om deres oplevelser.

I 1989 udgav HK sin første
tryksag om sex-chikane, fordi
man via forsigtige henvendelser
fra medlemmer fik en idé om
problemets omfang. Siden da
har HK behandlet omkring 500
sager om året om sex-chikane.

En uhyggelig 
principal
I maj 1928 tager man i Handels- og 
Kontormedhjælper Tidende igen fat på en 
sag om sex-chikane. Der er tale om en
principal, der tidligere har været utérlig. 
I forbindelse med sagen dukker andre 
tidligere tilfælde af sex-chikane op.

Smudspletter

En uhyggelig 
principal
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Mindre sus
i fanerne
Fanerne har været løftet 
højere, og strejkerne var 
flere for år tilbage. I 
dag samarbejder man 
om at nå resultater på 
arbejdspladsen.

HK’erne har gjort mange
landvindinger gen-
nem årene. Der er

stadig problemer på arbejds-
pladserne, der skal løses, men de
er anderledes end for 100 år si-
den - eller for den sags skyld blot
for 10-15 år siden.

Nye omgangsformer og virk-
somhedskulturer, den teknologi-
ske udvikling og en verden, der
er blevet mindre, har ændret
mangt og meget på arbejdsplad-
serne.

Det mener tre aktive HK’ere.
Jørgen Zester, 62 år, tidligere

tillidsmand og bestyrelsesmed-
lem i 25 år i afdeling 5, nyder nu
tilværelsen som efterlønner og er
bestyrelsesmedlem i seniorklub-
ben.

Ruth Worm, 52 år, er aktiv
tillidsrepræsentant på Aller Press
for 68 HK’ere. Hun er tillige
næstformand i fællesklubben.

39-årige Desiree Baden er af-
delingssekretær i et rådgivende
ingeniørfirma og lægger sine
kræfter i det internationale
medarbejder-netværk.

Af gode grunde kan ingen af
de tre huske 100 år tilbage. Men
der er også nok at berette om fra
de år, de selv har oplevet.

Ny teknik, nye krav
Velstanden er øget væsentligt
bare i løbet af de år, der er mel-
lem Jørgen Zester og Desiree
Baden.

Da Jørgen Zester var i lære

indenfor Isenkram, som afde-
ling 5 hed, boede han hjemme,
som de fleste lærlinge gjorde
dengang. Der var ikke råd til an-
det for en månedsløn på 177
kroner i 1951.

Desiree Baden tog sin ud-
dannelse indenfor kontor samti-
dig med, at hun stiftede familie.

Jørgen kom lige fra folke-
skolen til lærepladsen. Mens
Desiree havde en sproglig stu-
dentereksamen med i bagagen
og startede i fast job i 1982 med
en månedsløn på 9.000 kroner.

Ruth Worm startede for 33
år siden i den grafiske branche
med en månedsløn på 800 kro-
ner. En grafiker fik det dobbelte.

- Den lønforskel har vi gen-
nem årene fået mindsket. Men
der måtte en strejke til, da vi tog
det store hug, siger hun.

Jørgen Zester har altid arbej-
det på lager og i større virksom-
heder. Han har været gennem
den teknologiske udvikling fra
kuglepennen til PC’eren.

Desiree Baden startede med
kuglehovedskrivemaskinen og
en vindueskarm, som hun siger.
I dag har hun PC’er, fax og mo-
dem.

En vidunderlig udvikling er
de enige om. Men også en ud-
vikling der har stillet store krav
om ny viden og vilje til omstil-

ling. Det måtte Ruth Worm og-
så sande. Hendes job som kor-
rekturlæser blev afskaffet.

- Med indførelsen af den ny
teknik troede man i branchen,
at der ikke længere var brug for
os. At det var en fejltagelse, har
man nu indset nogle steder, og
man er så småt begyndt at bru-
ge korrekturlæsere igen.

Jungle af aftaler 
I 1962 var Jørgen Zester med til
at lave den første overenskomst
inden for Isenkram på sin da-
værende arbejdsplads gennem
22 år. Et samarbejde mellem
HK og Lager og Handel (SiD)
blev afgørende. Dengang hed
formanden for afd. 5 Max
Harvøe - senere forbundsfor-
mand for HK. Formanden for
Lager og Handel var Anker Jør-
gensen - siden nok bedre kendt
som statsminister.

- Det var en ret god over-
enskomst, husker Jørgen Zester.

Han husker også, at under-
holdningsværdien i at være til-
lidsmand var større i de første
år end i de sidste. Dengang,
som egentlig ikke er så forfær-

delig mange år siden, var det
nok at vide noget om løn og
overenskomstaftaler. Siden kom
sikkerheds-, arbejdsmiljø- og
teknologiaftaler, som man skul-
le lære noget om.

Med indførelsen af Samar-
bejdsudvalgene i ’60erne, måtte
tillidsrepræsentanter tilegne sig
viden om virksomhedsøkono-
mi. Og i dag skal man have fod
på store koncerners økonomi
og helst kunne flere sprog. Det
er en udvikling, der har krævet
uddannelse og masser af kurser
for tillidsrepræsentanter, med-
arbejderrepræsentanter og den
enkelte medarbejder.

- En tillidsmand i dag skal
nærmest have en uddannelse på
akademikerniveau, siger Jørgen
Zester.

Desiree Baden er enig:
- Jeg tror, at fremtiden

kræver professionelle tillidsfolk
på fuld tid.

Ruth Worm bekræfter, at
der er nok at se til. Men hun er
lidt nervøs for de professionelle
tillidsfolk.

- Det er vigtigt, at man er
blandt kollegaerne, siger hun.
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Mindre sus
i fanerne

Jørgen Zester: - En tillidsmand skal nærmest have en uddannelse på

akademikerniveau. (Nina Lemvigh-Møller)

Desiree Baden mener, atfremtiden kræver professi-onelle tillidsfolk. (NinaLemvigh-Møller)

Ruth Worm: - Ændrede produktionsformer har
ændret kampformerne. (Nina Lemvigh-Møller)



Solidaritet mellem
medarbejderne 

- Jeg synes, at udviklingen er
gået meget stærkt i de senere år,
også lidt for stærkt, siger Jørgen
Zestser.

Han savner interesse hos
medarbejderne for overenskom-
sterne, og han mener, at udvik-
lingen har kostet noget af solida-
riteten medarbejderne imellem.

- Tidligere talte vi indbyrdes
om tingene mange gange, inden
vi nåede et resultat. Det gav en
god psykologisk opbakning. Nu
om dage går man mere egoistisk
ind og forhandler.

Det er Ruth Worm kun til
dels enig i.

- Jeg er nu godt tilfreds med
min tillidsmandsrolle. Det er
rigtigt, at der ikke udfolder sig
den store aktivitet i forbindelse
med de generelle overenskomst-
forhandlinger. Men de forhold,
der opnås igennem lokale afta-
ler, interesserer stadig kollegaer-
ne. Og de bliver stadig vrede, når
en medarbejder behandles

dårligt, synes jeg.
- Men de konstante strejker

har overlevet sig selv. På en mo-
derne virksomhed når man læn-
gere ved et samarbejde. Ledelsen
har indset, at arbejdskraften er
det vigtigste råstof, siger hun.

- Ændrede produktionsfor-
hold har også ændret på kamp-
formerne. HK’erne på min ar-
bejdsplads kan strejke i flere år,
uden at nogen vil opdage det.
Det opdages først, når f.eks. gra-
fikerne går i aktion - men med
den ny teknik kan man uden vi-
dere flytte produktionen under
en konflikt, siger Ruth Worm.

Hun mener endvidere, at
velfærdsstaten har ændret løn-
modtagernes levevis. De bor i
dyre huse og har andre store ud-
gifter at tage hensyn til.

- Arbejdsløsheden og frygten
for virksomhedslukninger bety-
der også meget for medarbejder-
ne, når de overvejer konflikter,
siger Jørgen Zester.

Ny generation på vej
- Jeg tror slet ikke på, at de mar-
kante holdninger, hvor man står
overfor hinanden, løser noget, si-
ger Desiree Baden. Det gjorde
hun op med, da hun for 12 år si-
den startede på sin nuværende
arbejdsplads.

- Det var i 1985. Det år var
der strejke (’påskestrejkerne’
mod Schlüters indgreb i overens-
komsterne, red.). Men på min
arbejdsplads talte ledelse og
medarbejdere sammen, og det,
mente jeg, kunne bruges kon-
struktivt.

Hun erkender, at der er for-
skel på virksomhederne.

- Men der er en ny genera-
tion af ledere på vej, som har
nogle andre virksomhedskultu-
rer og ledelsesnormer. De er op-
draget til forhandling, hvor det
før i tiden var mere almindeligt
med en enevældig chef.

Generelt synes jeg, at der er
sket et holdningskift. Man ved,
man skal ofre noget, hvis man vil

have en kvalificeret
arbejdskraft og en
god sparringspartner.
Den betalte uddannel-
se er et godt eksempel
og er et betydnings-
fuldt fremskridt,siger
Desiree Baden.

Ruth Worm mener
nu, at ordningen lider

lidt under, at uddannelsen man-
ge steder skal foregå i fritiden.

- Joh, men man kan godt få
det til at hænge sammen, siger
Desiree Baden.

Europæisk samarbejde
Desiree Baden står selv midt i et
uddannelsesforløb. Hun er i
gang med at forbedre de to
sprog, hun ikke taler perfekt,
mens det engelske og tyske er i
orden. Og nu vil hun også læse
økonomi.

Hun er dansk repræsentant i
koncernens internationale med-
arbejder-netværk. Hendes firma
blev købt op af en stor fransk
koncern i 1994 efter nogle år i
vanskeligheder.

- Med 2.700 virksomheder
over hele verden og 265.000 an-
satte er det vigtigt, at vi har et

internationalt med-
arbejder-netværk, så
vi er i stand til at for-
handle med kon-
cernledelsen. Derfor
er det er ikke nok at
have et par ugers
sprogkursus og to
ugers virksomheds-
økonomi. Der skal me-
re til, siger hun.

Det bekræfter Jør-
gen Zester. Han nåede
at få en forsmag på det euro-
pæiske samarbejde mellem de
større virksomheder indenfor
branchen.

- Vi havde i forvejen et nor-
disk samarbejde, som fungerede
fint. Vi kunne faktisk forhindre,
at en virksomhed flyttede vil-
kårligt rundt i Norden. Det skul-
le vi udvide til et europæisk
samarbejde i takt med udviklin-
gen i EU. Vi havde det første eu-
ropæiske medarbejdermøde
møde i 1991.

- Det gik ikke godt. Vi havde
voldsomt mange sprogproble-
mer. Der var ikke tolke nok til
rådighed, og ingen af os kunne
engelsk godt nok, siger han.

Samarbejdet på tværs af
grænserne er blevet meget vig-
tigt, mener Jørgen Zester.

- En af de største trusler mod
medarbejderne i vore dage er
virksomhedsflytninger til udlan-
det. Med åbne grænser og nye
markeder er det en udvikling,
der vil tage til, siger han.

HK’erne skal nok klare sig
Fremtiden for HK’erne er ingen
af de tre bekymrede for.

- HK’ernes område er så
bredt og vidtfavnende, at der er
mange muligheder. Det er nok
sværere på mere fagspecifikke
områder, siger Desiree Baden.

- Det er vigtigt, at vi er flek-
sible. Men det synes jeg, at
HK’erne hurtigt er blevet gode
til, og Forbundet har været på
forkant med udviklingen, siger
Ruth Worm.

Jørgen Zester er glad for, at
han er gået på efterløn.

- Men efterlønnen kunne
godt være højere de sidste år i
perioden, siger han.

Delvis sejr
1977 „Vi, d.v.s. 38 HK-

ansatte hos Sthyr
& Kjær, strejker nu på fjerde
dag. Vi er lavtlønnede lige-
som de fleste andre i levnedsmiddelbranchen.
Vores løn ligger på kr. 30,34 i timen - altså kun 74 øre over ga-
rantibetalingen.

Vi er desuden blevet “velsignet“ med et af de såkaldte pro-
duktivitetsfremmende lønsystemer, d.v.s. at man må arbejde
hårdere for at oppebære en rimelig løn, og det betyder igen, at
man får dårlig ryg og bliver nedslidt langt før tiden, da det er
umuligt at efterkomme intentionerne i arbejdsmiljøloven. Vi
kræver derfor fast løn med afskaffelse af bonussystemet.“ 

Sådan skrev de strejkende bl.a. på løbesedler til chauffører,
der skulle levere varer til virksomheden med en opfordring
om at vende om, så de ikke udsatte sig for at blive aflæsset af
strejkebrydere.

Det blev en hård konflikt. Den kørte hele julemåneden,
hvor arbejdet skiftevis blev genoptaget og nedlagt. Det lykke-
des ikke at få indført grundløn og almindelig timebetaling. I
stedet blev der indført en solidarisk fællesbonus, så det om-
regnet gav den enkelte et tillæg på 3,- kr. i timen, hvis produk-
tionen samlet set var uændret.

Konflikten fik desværre et kedeligt efterspil for fire af de
fagligt aktive. I januar blev de fyret, og det var en ringe trøst,
at virksomheden blev dømt til at betale dem erstatning på i alt
100.000 kr.
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Afdeling 1 har sit 
udspring i 
Centralafdelingen. 
Dengang var det 
skotøjsforretninger og 
renserier, der dannede 
medlemsgrundlaget, 
men i dag er det 
medicinalindustrien, 
der lægger medlemmer 
til.

I 1912 havde medlemstallet i
Handels- og Kontormedhjæl-
per-Foreningen i København
stadig ikke passeret de 300. På
det tidspunkt var de fordelt i de
tre afdelinger, der havde eksiste-
ret fra 1899: Kolonialmedhjæl-
perne, kontormedhjælperne og
manufakturmedhjælperne. Alli-
gevel var tiden inde til endnu et
skud på stammen.

Nye grupper af medhjælpe-
re var kommet til fra områder,
der ikke helt naturligt kunne
placeres i de tre eksisterende af-
delinger: Skotøjsbutikker (og
fabrikker), renserier, urmagere,
læderforretninger, møbelhand-
lere o.s.v. For dem blev den fjer-
de afdeling, Centralafdelingen,
etableret den 27. marts 1912,

med A. Poulsen som formand.
Det var naturligvis en blan-

det landhandel af medlemmer,
hvilket bl.a. kan illustreres med
de overenskomster, der i 1922
var forhandlet på plads: A/S
Johs. Bardings og C. Schleisners
Tøjrensningsetablissementer,
China og Japan Huset, Skotøjs-
magasinet Hector, København-
ske Speditørers Arbejdsgiver-
forening og Jørgen Petersen &
Co (Wedela).

Egen status
Fra starten, var afdelingens liv
præget af agitationen. Håbet om
at skrive overenskomst med ar-

bejdsgiverne hang naturligvis
sammen med den styrke, man
kunne lægge bag et sådant krav,
og hertil krævedes adskilligt flere
medlemmer. Men med oprettel-
sen af den nye afdeling kunne
man mere målrettet drive den
personlige agitation overfor kol-
leger, hvis arbejde og arbejdsvil-
kår var af samme art. I Køben-
havn var der f.eks. flere store
skotøjsbutikker og renserier,
hvor agitatio-
nen kunne få
bedre vilkår,
når tilbuddet
om den faglige
organisering
blev suppleret
med tilbud om et tættere fagligt
fællesskab. Det spillede en ikke
uvæsentlig rolle, at man ikke
bare „druknede“ i en manufak-
turafdeling, men at de særlige
forhold, der prægede en skotøjs-
butik, et renseri eller en møbel-

handler, kunne få sin egen „sta-
tus“, som et vigtigt problem. Op-
rettelsen af flere specialafdelinger
(boghandlermedhjælperne, isen-
kram o.s.v) i tiden efter Central-
afdelingens dannelse illustrerer
dette motiv ganske glimrende.

Stærk organisering
Der skulle gå nogle år, før styr-
ken - og tiderne - var til over-
enskomster. Det blev først i

årene 1918-19, hvor ef-
terkrigsperioden for en
stund fik handelen til at
blomstre. Medhjælper-

ne følte sig berettige-
de til at få deres del
af kagen, og det var

svært for arbejdsgiverne at
undslå sig de steder, hvor der
også var velfungerende klubber.
I 1917 var der ingen klubber i
Centralafdelingen, mens der i
1922 var ni af slagsen.

En af de første til at tegne
overenskomst var Hector Sko.
En stor skotøjsforretning med
godt 150 ansatte, og adresse på
Strøget. Her var organiseringen
stærk, og herfra kom i hvert
fald to af afdelingens formænd,A
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Fra disken til pipetten

Hector Sko på Strøget. Den store butik lå ved siden af biografen Metropol. Mange husker sikkert butikken, fra de var børn. Bærepinden til sko-
tøjsæsken var en lille grøn krokodille, og man fik også en ballon på en stykke ståltråd. Personalet er fotograferet i 1934. Wolff Akermann kom i
lære samme år - han ses forrest som nr. 3 fra højre.

Wolff Akermann holder faglig studiekreds i
afd. 1 engang i ’50erne. Den nydelige unge
mand i baggrunden til højre er Jørgen
Eiberg, hvis faglige karriere bragte ham i
den varme stol som forbundsformand i HK.
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nemlig Knud Høfft (formand
fra 1924 til 1952) og Wolff
Akermann, der blev konstitu-
eret som formand i 1952 og
trådte af i 1959, hvor han blev
ansat i HK-Forbundet.

En hård nyser
Wolff Akermann husker direk-
tør Hector som både en hård
nyser og som et socialt indstillet
menneske.

- Vi havde i ’30erne en over-
enskomst med forskellige satser
efter anciennitet. Når folk så
nærmede sig sidste sats, kom
han til mig og sagde, at det ikke
kunne lade sig gøre at give dem
mere. Så smed han dem sim-
pelthen ud, og vi kunne intet
gøre, selv om arbejdsgiverfore-
ningen gav os ret i, at det var
helt galt.

- Men omvendt var han og-
så socialt engageret. F.eks. hjalp
han de ansatte kvinder med evt.
penge til en barnevogn, hvis det

kneb, fortæller Wolff Aker-
mann.

Han har været med, fra han
fik en læreplads i Hector Sko i
1934. Her blev han først tillids-
mand for 22 lærlinge, og senere,
i 1942, blev han valgt ind i af-
delingsbestyrelsen. Hans opga-
ve blev bl.a. at klare lærlinge-
problemer foruden det agitato-
riske arbejde, der blev organise-
ret i et agitationsudvalg.

- I udvalget lavede vi pjecer
til uddeling. Vi gik ud to mand
ad gangen og stemte dørklok-
ker. Vi kendte adresserne på de
uorganiserede, og det lykkedes
da at organisere en del på den
måde, fortæller Wolff Aker-
mann.

Afdelingen drænes
Arbejdet var naturligvis uløn-
net, og fritiden måtte tages i
brug. Det samme var tilfældet
med formandsposten i afdelin-
gen. Der var simpelthen ikke

medlemmer nok til at aflønne
en formand, som kun fik et
mindre vederlag til telefon og
andre nødvendigheder for for-
mandshvervet.

Mens man stred for at få
flere medlemmer i hus,
oplevede man så
oven i købet, at
andre medlem-
mer blev flyttet.
I 1952 måtte
man således ac-
ceptere, at opti-
kerne flyttede
organisation fra
HK og Centralafde-
lingen til Urmagerfor-
bundet. I mere end 30 år
havde optikerne været i HK,
men en ny lærlingeuddannelse
gjorde optikeren til håndvær-
ker, og så måtte optikerne flytte.

Godt 75 medlemmer - ud af
1500 - røg der på den konto, og
så var målet på 2.000 medlem-
mer endnu længere væk. Med
2.000 medlemmer kunne afde-
lingen få sin egen fuldtidsløn-
nede formand, og dermed langt
bedre muligheder for at føre
forhandlinger, opsøge arbejds-
pladser, skaffe overenskomster
hjem o.s.v.

Det første mål nået
Situationen blev ændret, efter at
Jørgen Eiberg blev valgt som

Centralafdelingens formand i
1959. Han var, som han selv
udtrykker det, „timelønnet agi-
tator“ i HK København på det

tidspunkt.
Industrilaboranterne

var blandt dem, der
organiserede sig i stor

stil. Før krigen var 10
hospitalsansatte

organiseret i
Kommunalafde-
lingen og under
krigen kom yder-

ligere 10 laboranter
fra Belysningsvæse-

net til. Efter krigen blev
der stadig større brug for

laboranter i industrien (især
medicinalindustrien) og på pri-
vate laboratorier, og i HK Kø-
benhavn blev det i 1961 aftalt, at
laboranterne derfor skulle place-
res i Centralafdelingen. Det fik
medlemstallet til at passere de
2.000 medlemmer, og dermed
kunne Jørgen Eiberg indtage
formandsstolen på fuld tid.

Et par år senere kom også
klinikassistenterne ind under
afdelingens vinger. Der blev af-
sagt dom for, at de var omfattet
af funktionærloven og hørte
dermed naturligt ind under
HK. På en måned blev der af-
holdt 28 hvervemøder, hvor
bl.a. Otto Brandenburg skulle
lokke de unge kvinder ind. Vist
ikke helt uden held.

DA-direktør får sparket
Blandt de utallige faglige sager,
en afdeling behandler gennem
årene, er der nogle få, der prin-
ter sig i hukommelsen. Jørgen
Eiberg husker specielt én sag,
der fik en helt uventet konse-
kvens:

- Vi førte en voldgiftssag i
1961-62 mod Hector Sko. Her
ville man vride bestemmelserne
om et gennemsnitligt timetal
således, at personalet skulle ar-
bejde kortere tid i november,
for så at øge timetallet i decem-
ber. Det ville jo være en smart
måde at slippe for at betale per-
sonalet for arbejde lørdage og
søndage.

Fortsættes side 68
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Laborant i arbejde på Novo Nor-
disk. Da strukturændringerne rev
afdelingerne op, mente man, at la-
boratorieområdet med 1.800
medlemmer i sig selv var faglig
stærk nok til at danne en afdeling,
hvis man supplerede med kontor-
ansatte i industrien. Men det kni-
ber med at få de kontoransatte or-
ganiseret - selv på de arbejdsplad-
ser, hvor laboranterne står stærkt.
(Finn Svensson)
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Fortsat fra side 67

- Dansk Arbejdsgiverfore-
nings (DA) formand, Direktør
Nielsen, var dommer i vold-
giften. Da alle synspunk-
ter var lagt frem i sa-
gen, henvendte han sig
direkte til Hector og
sagde: „Har De ikke
fuppet dem?“

- Dén bemærkning
fik opmanden i retten til at
afgøre sagen til vor fordel. Men
ikke nok med det, de var så ra-
sende i DA, at direktør Nielsen
ganske kort tid efter fik sparket
ud af foreningen, fortæller Jør-
gen Eiberg.

Ad nye veje
Da Jørgen Eiberg i 1980 blev
formand for HK-Forbundet,
satte Poul Vinholt sig i for-
mandsstolen for Centralafde-
lingen. Men tiden var ved at
være inde til at omorganisere
afdelingerne, især de afdelinger,

der havde medlemmer på det
private område. Det var efter-
hånden blevet svært at trække
linierne mellem, hvem de for-

skellige afdelinger skulle or-
ganisere. For Centralaf-

delingens vedkom-
mende var medlems-
sammensætningen
efterhånden blevet et

misk-mask af industri,
butik, lager, kontor o.s.v.

Det var på tide at få ryddet
op.

Derfor var Centralafdelin-
gen med til at stille forslag om
en ny struktur ved HK’s kon-
gres i 1985. Beslutningen blev
dog udsat til en strukturkon-
gres i 1987, hvor de fem sekto-
rer, vi kender i dag, blev dannet.

Centralafdelingen havde på
det tidspunkt 8.000 medlem-
mer, der var fordelt i alle tre
private sektorer, Industri, Han-
del og Service. Så uanset, hvor-
dan man ville vælge at fordele
efter det nye system, ville afde-

lingen blive tappet for medlem-
mer.

På den anden side, mente
man, at laboratorieområdet
med 1.800 medlemmer var så
fagligt stærkt, at det kunne
bære en afdeling i sig selv, sup-
pleret med kontoransatte i
industrien. Fra asken af Cen-
tralafdelingen, der startede
med butiksfolk, fik man i
stedet en industri-afde-
ling, der i dag udmærker
sig ved at have den
højeste gennemsnits-
løn af afdelingerne i
København. Til
gengæld kniber det
lidt med at orga-
nisere de kon-
toransatte på de
selv samme arbejdspladser,
hvor laboranterne står så
stærkt.
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1917 Skotøjsauktion i Hector Sko.
(Elfelt Foto)



AF POUL VINHOLT,
FORMAND FOR AFD. 1

Det gælder de mange højere
læreranstalter, der giver et højt
uddannelsesniveau og en for-

træffelig infrastruktur med luft-
havnen og den kommende
Øresundsbro, som vil kunne
gøre København til det natur-
lige centrum i det nordlige Eu-
ropa.

Men det sker ikke automa-
tisk, bare fordi der står en bro.
Det kræver en mangfoldighed
af initiativer, koordinering og
samspil indenfor alle sektorer.
Det kræver hårdt arbejde, både
af politikere, erhvervsfolk, og
såmænd også af de faglige orga-
nisationer.

Gribes det rigtigt an, kan vi
forudse en udvikling, hvor høj-
teknologiske og forsknings-
baserede virksomheder vil dra-
ges mod Øresundsregionen og
dermed skabe masser af ar-
bejdspladser indenfor vort or-
ganisationsområde. Det kan vi
selvfølgelig glæde os over, men
det giver os også nogle proble-
mer.

For en del af den nye ar-
bejdskraft vil komme fra den
anden side af broen. Når vi
tænker på, at der hver dag kører

400.000 biler over kommune-
grænserne mellem København
og Nordsjælland, er der ikke
meget, der indikerer, at sven-
skere ikke også skulle kunne
passe et job i København, når
broen står åben.

De sproglige barrierer er af
minimal betydning, ikke
mindst fordi arbejdssproget in-
denfor industriens funktio-
nærområde i stor udstrækning
er engelsk. Lønningerne på
denne side af broen er attrakti-
ve for svenskere, og selv når der
tages hensyn til forskelle i be-
skatning, er det til fordel for
svenskere.

De faglige problemer, vi skal
til at løse, består i at sørge for
klare linier, så der ikke foregår
dumping på lønnen, at de øvri-
ge overenskomst- og aftale-
mæssige forhold er på plads, og
at der uddannelsesmæssigt er
harmoni mellem de arbejds-
pladser, der oprettes, og dem,
der skal besætte dem.

Det arbejde er vi allerede
igang med, fordi vi er indstille-
de på at gribe den historiske
chance.
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En historisk chance
København har århundredets chance for at genrejse sig som 

en attraktiv og dynamisk hovedstad, som vil være en kæmpegevinst 
for hele Danmark. 

Hovedstadsområdet med København i spidsen sidder nemlig med 
en række esser på hånden, som vil gøre det muligt at tage konkurrencen op 

med andre storbyer som Stockholm, Hamburg og Berlin.

Den kommende Øresundsbro vil kunne gøre København til det naturlige centrum i det nordlige Europa, mener Poul Vinholt, formand for afd. 1. (Øresund Konsortiet)



Helle Kristiansen 
mener, at tiden har 
ændret sig med en 
tendens til at “være sig 
selv nærmest“. Men 
det ser hun ikke 
nødvendigvis som 
noget negativt. Hun har 
været tillidsrepræsentant
i to år i Magasin på Kgs. 
Nytorv, hvor hun også 
blev udlært.

Helle Kristiansen, 39 har i peri-
oder været ude at prøve kræfter
andre steder, siden hun blev
butiksudlært: Et 10 ugers HK-
kontorkursus, ansættelse i et
speditørfirma, Illum og Hennes
og Mauritz. For syv år siden
blev hun hentet tilbage til
Magasin for anden gang i sin
karriere. Hun er nu område-
assistent, tidligere hed det salgs-
assistent.

For fem år siden begyndte
hun sit faglige engagement.

- Det var noget sjovt noget
at blive fagligt engageret. Inden
da anede jeg intet om, hvad der
foregik i klubben. Jeg har altid
været medlem af HK, men det
var mit arbejde, der interessere-
de mig, siger Helle.

Hun kan ikke rigtigt huske,
hvordan det hele skete. Hun
sagde først nej til valg i bestyrel-
sen, men hendes mand, som er
fagligt engageret, opmuntrede
hende til at gå til klubbens mø-
der.

- Siden har det ene affødt
det andet: suppleant til besty-
relsen, bestyrelsesmedlem,
næstformand og da jeg fik op-
fordringen til at stille op til val-
get af tillidsrepræsentant, fore-
kom det helt naturligt at sige ja.
Men jeg havde også fået en god
oplæring hos min forgænger, si-
ger Helle.

Klubben skal være synlig
Hun er stolt af at være tillidsre-
præsentant, og hun kan lide
det.

- Jeg har god opbakning fra

arbejdspladsen. Vores general-
forsamlinger er altid godt be-
søgt, mens fremmødet til med-
lemsmøder er mere svingende.
Ind imellem kan man da godt
undre sig over, at kollegerne
ikke interesserer sig mere
for det faglige
aspekt, end
de gør.

Men
i stedet
for at
blive
irriteret
over et
lavt frem-
møde, har jeg
lært at glæde mig
over et godt møde, som har gi-
vet de fremmødte noget med
hjem. Jo mere synlig, vi gør
klubben, jo mere kan vi påvir-
ke.

Jeg tror, vi som klub skal
synliggøre os gennem de nære
ting, for det er dem, der interes-
serer den enkelte, siger Helle.

Ny tendens
Hun mener, at tiden har ændret
sig med en tendens til at “være

sig selv nærmest“. Men det ser
hun ikke nødvendigvis som no-
get negativt.

- De elever, der kommer
ind, har høje personlige ambi-
tioner, og de har nogle andre

forventninger til arbejdslivet
og arbejdspladsen

end tidligere.
Hvis vi forstår

at bruge de
kræfter, kan
de være
med til at
trække fæl-

lesskabet op.
Eleverne ken-

der HK, når de
kommer fra Handels-

skolen, gennem det fine samar-
bejde HK har med skolen og
HK’s særlige medlemskab for
elever.

For den generation bliver
det forhåbentlig igen naturligt
at organisere sig og beskytte sig
selv. Det faglige arbejde kom-
mer bare til at foregå på en ny
måde.

De unge ser ikke tingene
sort-hvidt, og de stiller andre
krav til kvalitet i arbejdet. Det
er nødvendigt, at vi som tillids-
repræsentanter og organisation
også tænker anderledes, men
jeg synes, at vi i HK er gode til
at være åbne overfor nye ten-
denser, siger Helle.

Hendes egne ambitioner
som tillidsrepræsentant er at få
alle kolleger organiseret.

- Når jeg det, inden jeg går
af, er jeg glad. Derudover vil jeg
gerne bevare den gode dialog
og samarbejde, vi som landsle-
delse har med ledelsen. Og jeg
vil gøre mit til, at det fortsætter
i fremtiden.

Fagligt arbejde handler 
om de nære ting
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1935 Nydelige ekspeditricer i parfu-
meriet Fisker & Co. på Østerga-

de er klar til at betjene hovedstadens borger-
skab. (Elfelt Foto)A
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- Jeg tror, vi som klub
skal synliggøre os
gennem de nære
ting, for det er dem,
der interesserer den
enkelte, siger Helle
Kristiansen. (Kurt
Johansen)



Gitte Sønderskov Kristensen er
24 år. Hun er boghandler i
Arnold Busck og er udlært i en
lille boghandel i Ringsted for to
år siden.

Da Gitte forlod gymnasiet
med sin studentereksamen, vid-
ste hun, at hendes fremtidige
job skulle være noget med
bøger.

Men inden ville hun et år til
Tyskland. Det var alligevel ikke
sagen, så i december var hun
hjemme igen og tænkte: “Hvad
gør jeg nu?”

- Alle skolerne var jo startet.
En boghandler søgte en elev, så
jeg afleverede en ansøgning i
butikken. Efter to samtaler blev
jeg ansat.

De stakkels elever
Gitte var ikke glad for sin elev-
tid. Det var to år med ydmygel-
ser og irettesættelser fra chefen.
Elever bliver stadig ikke be-

handlet ordentligt, mener Gitte.
Især hos de mindre arbejds-
givere, kan det være svært at
være elev.

- Jeg gik tit tudende hjem,
og det var en befrielse de dage,
jeg var på skole. Men man skul-
le jo holde ud.

Da det viste sig, at hendes
uddannelsesaftale var helt for-
kert, satte hun HK på sagen.
Det var hendes første møde
med HK.

HK vandt sagen mod ar-
bejdsgiveren. Og Gitte begyndte
at blive aktiv i HK. Hun er nu
bestyrelsesmedlem i BMF, Bog-
og Papirbranchens Ansatte.

- Paradoksalt nok var det
min chef, der opfordrede mig til
at melde mig ind i HK, mens
jeg var elev. Jeg var selv længe
om det, siger Gitte.

På sin nuværende arbejds-
plads er hun den eneste, der er
organiseret.

- Det er ikke forbudt at være
organiseret, og alle respekterer
og accepterer, at jeg er det. Men
ellers er cheferne ikke særlig
glade for HK, som de mener er
konfliktskabende.

Udfordringer en mangelvare
Gitte er tilfreds med at være på
sin arbejdsplads, men synes
alligevel, der er alt for få udfor-
dringer.

- Jeg er moden til flere ud-
fordringer, men får ikke lov af
mine chefer. HK-kurser siges
der blankt nej til. Andre kurser
gives der allernådigst tilladelse
til, hvis cheferne mener, de
er relevante.

Den holdning er jeg
imod. Man kan da kun
blive bedre af at dygtig-
gøre sig og søge ny vi-
den. Og det er selvfølge-
lig også irriterende, at
jeg skal bruge min af-
spadsering på det. Men
jeg gør det, fordi ar-
bejdslivet skal være
spændende, lærerigt
og gerne sjovt. Den
opfattelse tror jeg, at
jeg deler med mange
unge. Jeg tror, det bli-

ver sværere at få folk til at
arbejde i butik fremover, hvis
ikke der sker noget, siger Gitte.

Det er hendes oplevelse, at
det er rimeligt nemt at få job
indenfor branchen.

- Der er stor udskiftning,
fordi mange bruger ansættelsen
som springbræt til et komme
videre til noget mere spænden-
de, hvilket også er mine ambi-
tioner. Branchen er oven i
købet dårligt lønnet. Når man
lever alene, som jeg, rækker
lønnen til en et-værelses lejlig-
hed, og valget står mellem et
par nye sko og at spise ude,
siger hun.

1901 Den
fine

forretning Crome
og Goldschmidt på
Christianshavn ved
århundredeskiftet.
(Elfelt Foto)

- Jeg er moden til flere udfordringer, men får ikke 
lov af mine chefer. HK-kurser siges der blankt nej 
til, siger Gitte Sønderskov Kristensen, som må 
bruge afspadseringstid på at dygtiggøre sig.

Arbejdet skal være en udfordring
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Gitte var ikke glad for sin elevtid. Og hun mener, at elever stadig ikke

bliver behandlet ordentligt. (Kurt Johansen)
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AF PER TØNNESEN,
FORMAND FOR AFD. 2

Handelsområdet er under sta-
dig udvikling, en udvikling der
bliver mere og mere internatio-
naliseret. Oprindeligt var han-
delsområdet et område, der gav
driftige og ambitiøse handels-
ansatte muligheden for at etab-
lere selvstændig virksomhed,
idet handelsområdet typisk be-
stod af mindre enkeltmands-
eller andelsejede virksomheder.

I dag er det blevet mere van-
skeligt at etablere sig som selv-
stændig på handelsområdet,
idet udviklingen med hastige
skridt går imod færre, men
større, virksomhedsenheder,
kædesamarbejder og kapital-
kæder.

Derfor er muligheden for at
etablere sig med selvstændig
virksomhed i dag oftest kombi-

neret med forudsætningen om
- enten at indgå i et kædesam-
arbejde, eller at købe sig retten
til at drive et allerede fastlagt
virksomhedskoncept - at indgå
en  “franchising-aftale”.

Internationaliseringen sker
også ved, at danske virksomhe-
der etablerer sig internationalt
som eksempelvis Jysk Senge-
tøjslager, Tæppeland og Synop-
tik. Og udenlandske virksomhe-
der etablerer sig i Danmark, ek-
sempelvis den amerikanske lege-
tøjskoncern Toys R Us, det nor-
ske el-varehus EL-Giganten og
det tyske byggemarked Bauhaus.

Denne internationale ud-
vikling på handelsområdet vil
fortsætte, og den udvikling stil-
ler krav til den faglige organisa-
tion på området. Ikke alle

HK København, Afdeling 2, er i dag den største lokale fagforening indenfor 
HK/Handels område. Mere end 12.000 HK’ere, ansat indenfor specialvarehandelen
i København, har valgt HK København, Afdeling 2, som det fælles faglige 
udgangspunkt for arbejdslivet. Størstedelen af afdelingens medlemmer er 
ansat i butik, men også på kontor- og lagerområdet har afdelingen mange 
medlemmer. 
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1930’erne. Ekspedienter på geled i
ukendt herreekviperingsfor-

retning i årtiet med depression og masse-
arbejdsløshed.

Internationalisering stiller
nye krav
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Universitetsbogladen, Blegdamsvej 3. (Finn Svensson)
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I 1918 havde forbundet kun
9.500 medlemmer. Men der

blev agiteret voldsomt for at få
medhjælperne til at organisere
sig. Også på Gyldendal, hvor
det lykkedes en medhjælper at
få organiseret 55 af de 65

medhjælpere.
Det brød direktionen

sig ikke om. Medhjælpe-
ren blev fyret, og direk-
tionen forsøgte at få de
øvrige medhjælpere til

at tage afstand fra „den
planlagte agitation mod forla-

get“. Flertallet blandt det øvrige
organiserede personale stod
dog fast og afviste direktionens

provokation ved at nedlægge
arbejdet den 1. juli.

Direktionen måtte opgive
kampen den 11. juli. Samme
dag agerede minister Th. Stau-
ning mellemmand på et møde
mellem HK og Gyldendal. På
mødet anerkendte forlaget or-
ganisationsretten, genansatte de
strejkende og accepterede at
forhandle en lønoverenskomst.

Konflikten vakte vældig op-
sigt landet over og var en god
reklame for HK. Alene HK
København fik 591 nye med-
lemmer i de 11 dage strejken
stod på.

Gyldendal på knæ
Da det hæderkronede forlag forsøgte at knægte 
organisationsretten i 1918, tøvede HK ikke. 11 

dages strejke knækkede Gyldendal.

udenlandske virksomheder har
“forståelse” for den danske mo-
del på arbejdsmarkedet, hvor
organisationerne aftaler de
grundlæggende løn- og arbejds-
vilkår.

Faglig profil
Derfor vil der også i årene
fremover være masser af udfor-
dringer til HK København og
Afdeling 2. Udfordringer som
vi ser frem til at gå i gang med.

I de kommende år vil afde-
lingen fortsætte den
faglige profil-
kampagne -
en kam-
pagne vi
satte i gang i
1994.

Vi har
igennem de se-
neste tre år be-
søgt mere end
1.400 virksomhe-
der indenfor afde-
lingens område. Vi har indgået
250 nye overenskomster og fået
øget antallet af tillidsrepræsen-
tanter indenfor afdelingens
område fra 41 til 61.

Også medlemsmæssigt er
afdelingen i denne periode vok-
set, nemlig fra 11.858 i 1994 til
12.161 i 1997.

Denne indsats, sammen-
holdt med at afdelingen gen-
nemsnitligt afslutter 500 faglige
sager om året for vore medlem-
mer, som giver en efterbetaling
af tilgodehavender på imellem
6 og 7 millioner kroner årligt,
viser, at der også i årene frem-
over vil være brug for en
grundlæggende faglig indsats 
- og en stærk faglig organisa-
tion på handelsområdet.

Disse udfordringer er vi klar
til at møde, og med en fortsat
succes med afdelingens faglige
profilkampagne vil HK Køben-
havn og Afdeling 2 også frem-
over vil være den stærke faglige
organisation, som vore med-
lemmer på handelsområdet har
brug for.

Manufakturafdelingen

stiftet 29. juni 1899

FORMÆND:

1899 -1901: . . . . . V.S. Jensen

1901-1902: . . . . . C.F. Carlsen Egeberg

1902-1904: . . . . . I. Olsen

1904 -1905: . . . . . Thyge Hansen

1905 -1908: . . . . . U. Møller

1908 -1910: . . . . . Vilh. Nielsen

Apr.- jun. 1910: . . M. Østerling

1910 - 1911: . . . . . E.S. Schibler

Mar-aug. 1911: . . J. Chr. Lund

1911-1912: . . . . . P. Pedersen

1912-1919: . . . . . E.S. Schibler

1919 - 1920: . . . . . Holger Hedlund

1920 - 1923: . . . . . Hans Christensen

Jun. - nov. 1923: . U.U. Jacobsen

1923 -1926: . . . . . V. Gudmundsen

1926 -1928: . . . . . Carl Erup

1928 - 1964: . . . . . U.U. Jacobsen

1964 - 1979: . . . . . Ole Arndt

1979 - 1992: . . . . . Lone Faber

Overgår til afdeling 2

Bog og Papir afdelingen

stiftet 12. februar 1914

FORMÆND:

1914 -15: . . . . . . . . Alfred Schmidt

1915 - 17: . . . . . . . . Peter Wraa

1917- 19: . . . . . . . . Harald Heie

1919 - 22: . . . . . . . . I. Juul Rendil

1922 - 50: . . . . . . . Henry Gran

1950 - 56: . . . . . . . Niels Th. Jensen

1956 - 70: . . . . . . . Knud Sonne Olsen

1970 - 77: . . . . . . . Poul Ljungberg

1977 - 88: . . . . . . . Ruth Nielsen

1988 -     : . . . . . . Per Tønnesen

F
IN

N
SV

E
N

SS
O

N

73



AF EVA BRIXVOLD,
FORMAND FOR AFD. 5

Udviklingen sker i spring. Det
er en af grundene til, at næsten
al spådom om fremtiden er
dømt til at mislykkes. Mellem
springene sker der en tilpas-
ning, og i den periode forledes
man til at tro, at udviklingen
herefter vil ske jævnt og roligt -
indtil næste spring vender op

og ned på det hele.
Skal jeg pege på et spring,

som vil kunne sætte helt nye
skel i befolkningen, er det den
teknologiske udvikling på hele
informationsområdet. Vi har
kaldt det informationssamfun-
det. Men på en lang række om-
råder kendetegnes dette sam-
fund ved mangel på informa-
tion. Store grupper er i fare for
at blive holdt ude fra den infor-
mation, som styrer samfundet.

Passive tilskuere
For ganske få år siden kunne en
normalt begavet borger følge
med i, hvad der rørte sig i sam-
fundet ved at læse sin avis og
følge med i TV. Sådan er det ik-

ke mere. Vi er blevet passive til-
skuere til en voldsom teknolo-
gisk udvikling, hvor politikerne
og lønmodtagernes organisati-
oner er ved at miste indflydelse.
Og dermed mister den enkelte
lønmodtager også indflydelse.

Derfor er det på høje tid, at
vi forholder os til de
problemer, som den
teknologiske udvik-
ling skaber. Vi kan ik-
ke leve med, at ad-
gangen til informati-
oner bliver forbe-
holdt en lille velud-
dannet elite, der for-
står at bruge de nye
maskiner og afkode
de informationer, der
ligger på dem. Vi i fagbevægel-
sen må gennem uddannelse af
vore medlemmer sikre, at der
bliver plads til alle, og at alle får
lige adgang til den nye, fagre
teknologiverden.

Forandring og tryghed
Teknologien vil forandre ar-
bejdsmarkedet og den enkelte
lønmodtagers situation. Derfor
er det vigtigt, at vi i fagbevægel-
sen får styr på udviklingen, så

de teknologiske fremskridt bli-
ver til gavn for hele samfundet
og ikke kun for én gruppe bor-
gere.

Vi bliver nødt til
at beskæftige os med
tryghedsbegrebet, så
vi sikrer, at der bliver
reel plads til alle i in-
formationssamfun-
det.

Teknologien har
allerede i mange år
stillet store krav om
en fleksibel indstilling
hos medarbejderne.

De skal uddanne sig og atter
uddanne sig. Men skal vore
medlemmer se deres voksenliv
som en vekslen mellem arbejde
og uddannelse, må vi som orga-
nisation sikre, at deres basale
behov for tryghed ikke trædes
under fode. At de kan regne
med, at deres job ikke hænger i
en tynd tråd, hver gang de er på
uddannelse, eller at de spares
væk, så snart en ny opfindelse
indføres i erhvervslivet.

74

Det er på høje tid, at vi forholder os til de 
problemer, som den teknologiske udvikling skaber.
Vi kan ikke leve med, at adgangen til informationer
bliver forbeholdt en lille veluddannet elite. Store 
grupper er i fare for at blive holdt ude fra den 
information, som styrer samfundet. Det må 
fagbevægelsen gøre noget ved.

1926 Den unge
pige t.v. er

17 år og hedder Ruth. „Min første kontor-
plads. Overgaden o. Vandet i Cigarkassefa-
brikskontor. Chefen hed Kruuse - var vist
tysker - damen til højre arbejdede på fabri-
ken - en ubehagelig plads“. Skrevet bag på
billedet af den unge pige. (Bymuseet)
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Den teknologiske udvikling:

En kreativ samfundsudfordring



Ny livskvalitet
Vi må erkende, at det er USA
og Sydøstasien, som fører an i
denne udvikling, og at Europa
meget vel kan blive hægtet af.
Det er amerikanerne, der har
sat sig på Internettet og dermed
sikret sig råderetten over en af
fremtidens centrale infrastruk-
turer.

Men når den øvrige verden
har sat sig på den teknologiske
udvikling, kunne vi i Europa
måske satse på at omsætte tek-
nologien til nye samfundsfor-
mer, hvor det enkelte menneske
har gavn af teknologien. Ameri-
kanernes bud på samfundsan-
vendelse af teknologien har hid-
til kun været underholdning.
Men jeg tror, at det vil være mu-
ligt at skabe helt nye anvendel-
ser, som markant vil hæve livs-
kvaliteten hos store grupper i
samfundene.

Medlemmernes behov
Den danske model for et vel-
færdssamfund har vakt opsigt
ude omkring i verden. Med so-
cialdemokratisk stædighed har
vi opbygget et samfund, der
er rigt, fordi dets borgere har
trygge arbejdsforhold, lige
adgang til uddannelse, or-
dentlige sundhedsforhold,
ytringsfrihed og mange an-
dre af de goder, som vi i
dag regner for selvfølgelige
i Danmark. Borgerlige po-
litikere både i Danmark og
udlandet forstod ikke, at
vi, ved at bringe velstan-
den ud til den almindelige
lønmodtager, skabte vel-
stand i hele samfundet.

Måske skal vi revidere
vores velstandsmodel. Ik-
ke som de borgerlige øn-
sker det ved at sætte løn-
ningerne ned og forrin-
ge det sociale sikker-
hedsnet. Nej, ved at
inddrage den teknolo-
giske udvikling langt

mere i den enkelte borgers hver-
dag. Der ligger en spændende
og nødvendig udfordring for os
i fagbevægelsen i at finde nye
anvendelsesmuligheder for
informationstekno-
logien.

Vi har været
alt for tilbage-
holdende med
at inddrage vo-
res medlemmer i
denne udvikling. Vi
har alt for længe ladet ar-
bejdsgiverne formulere, hvad
de mente, at vore medlemmer
havde brug for at lære. Vi har
ikke selv i nødvendigt omfang
formuleret alternativer.

Gode skarnsstreger
I mange år var folkeskolens ud-
dannelse af elever betinget af er-
hvervslivets behov for arbejds-
kraft. Det var arbejdsgiverne, der
direkte og indirekte satte nor-
merne for, hvad en elev skulle
kunne, hvis han eller hun skulle
gøre sig håb om et arbejde.

I dag ved vi, at det var en alt
for snæver grunduddannelse at
give vore børn. Det var ikke

nok, at de kunne sidde stille og
lære kongerækken og den lille
tabel udenad. De elever, der
blev til noget i samfundet, var

som regel dem, der ik-
ke kunne sidde

stille, der
fandt på
skarns-
stregerne

eller som,
på trods af

skolen, beva-
rede nysger-

righeden over for den verden,
som skolen i de fleste tilfælde
vendte ryggen.

Derfor skal vi
heller ikke nu ved
indgangen til infor-
mationssamfundet
hægte os på arbejds-
givernes vogn. Deres
sigte har altid været
for kort. Vi må satse
på alle mulige - og umulige -
måder at bruge informations-
teknologien på. Vi må være åbne
for eksperimenter både i vores
egen bevægelse og blandt de
grupper af forskere, som er ind-
stillet på at bringe teknologien
bredt ud i befolkningen.

Menneskeligt beredskab
Vi må i EU arbejde for, at der
bliver forsket på disse områder.
At der bliver kanaliseret penge
til andre end de teknologiske
uddannelser, så også almindeli-
ge borgere i EU får mulighed
for at eksperimentere med tek-
nologien og finde nye anven-
delsesmuligheder for den.

Vore samfund i Europa er
ikke ens. Men vi har dog i de
fleste EU-lande et fælles
menneskesyn og en stærk de-
mokratisk tradition. Ved at sat-
se på at udvikle hver enkelt bor-

gers kreative mulighe-
der i det kommende
informationssamfund,
vil vi skabe et menne-
skeligt beredskab, som
amerikanerne og asia-
terne vil misunde os.
Lad så dem være bedst
til at fremstille de små

maskiner, når blot vi har skabt
de samfund, hvor teknologien
finder rigest og bredest anven-
delse.

At få sat denne udvikling i
gang, ser jeg som en af de
største udfordringer for os i
fagbevægelsen i de kommende
år.

1901 Kontormiljø hos
Entreprenør

Henrichsen i Thorshavnsgade.
(Elfelt Foto)
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Af hensyn til de personer, der
om 50 år læser dette, skal det
måske forklares, at isenkram
intet har at gøre med ansatte i
en iskagebutik. Ordet har sin
oprindelse i det tyske “Eisen-
waren“, som frit oversat betyder
“jernvarer“. I dag har afdelingen
ingen medlemmer, der ekspe-
derer i en klassisk isenkrambu-
tik med værktøj, søm, bolte o.l.
Men ved afdelingens stiftelse i
1915 fandtes der mange af den
slags butikker. De solgte også
køkkenudstyr som gryder, pan-
der, gasapparater og lign. Sene-
re kom der specialbutikker med
hårde hvidevarer, og i dag kan
man vel kun købe værktøj og
søm i de såkaldte byggemarke-
der.

Nulevende personer, der
kan erindre april 1915, vil for-
mentlig huske, at folketinget
vedtog en lov om almindelig
valgret for kvinder. (Året efter
blev det første krigsministerium
oprettet). Dette skete dagen før
Isenkram blev stiftet, altså fre-
dag den 23. april.

Femtal foran
I forbindelse med en omstruk-
turering i HK København, der
på det tidspunkt havde 12 afde-
linger, mod nu otte, satte man
et 5-tal foran Isenkram og nav-
net blev således Afdeling
5/Isenkram. Men  nu var der
også organiseret medlemmer
fra områder, der ikke havde me-
get med isenkram at gøre. Kon-

tor- og lageransatte hos for ek-
sempel VVS-grossister og auto-
mobilforhandlere var nu med-
lemmer af Afdeling 5/Isenkram.
Så det tyske ord “Eisenwaren“,
passede nu mere bogstaveligt til
medlemmernes beskæftigelse,
fordi de virksomheder, der

handlede med metalvarer, hørte
til i afdelingen.

Efterhånden blev afdelin-
gens navn i daglig tale til Afde-
ling 5. Det sagde intet om bran-
chen, men internt vidste man,
eller havde en formodning om,
hvor medlemmerne arbejdede.

Den store forandring
Vi springer nu hurtigt frem til
den mere vidtgående omstruk-
turering, der fandt sted i 1988,
efter en forudgående kongres-
beslutning. Isenkram-ekspedi-
enterne blev overflyttet til den
nuværende Afdeling 2, der
hører til i HK/Handel. På den
første generalforsamling den
16. maj 1988 blev Svend Erik
Justesen afløst som formand af
Eva Brixvold. Afdelingen blev
døbt “Afdeling 5/Produktion“,
idet medlemmer, der var ansat i
produktionssektoren, nu blev
en slags “optanter“ i afdelingen.

Vi afgav medlemmer til
HK/Handel og HK/Service,
men til gengæld fik vi i tusind-
vis af medlemmer fra den grafi-
ske branche og bygge- og an-
lægssektoren. Vi fik medlem-
mer fra HK Københavns store
kontorafdeling, medlemmer
der var ansatte i de egentlige in-
dustrivirksomheder. Deraf nav-
net “Produktion“, og vi hørte
nu til under den nye sektor
HK/Industri. Navnet “produk-
tion“ skabte imidlertid også

frustrationer. De kontoransatte,
som udgør hovedparten af vore
medlemmer, kunne ikke rigtigt
identificere sig med, at de var
medlemmer af “Produktion“. I
foråret 1996 slettede vi ordet,
nu er vi altså, kort og godt, Af-
deling 5.

Vi har opdelt medlemmerne
i tre hovedgrupper, som også
har dannet basis for tre bran-
cheklubber. “Jernet“ er det
største område, som totalt har
afløst isenkram-branchen. Der-
næst kommer det grafiske, her-
under dagblade og trykkerier,
og endelig bygge- og anlægs-
sektoren. I alle tre brancher,
men hovedsageligt inden for
“Jernet“, har vi medlemmer, der
er beskæftiget på et lager. Som
modstående arbejdsgiverorga-
nisationer har vi henholdsvis
Dansk Industri, Grafisk Ar-
bejdsgiverforening og Entrepre-
nørforeningen.

Kamp og service
Hvad er der så sket af epoke-
gørende ting fra 1988? Filosofi-
en om, at HK nu kun skulle
være en service-organisation og
ikke en kamporganisation, hav-
de vi det ikke svært med. Vi
valgte et “både og“. Vores stati-
stikker fortæller, at vi fortsat er
“i kamp“ for vores medlemmers
rettigheder angående løn- og ar-
bejdsforhold. Antallet af over-
enskomster er da også væsent-

Afdelingen stiftet 
24. april 1915

FORMÆND GENNEM TIDERNE:

1915 -18: . . . . . . . . Aage S. Leth

1918 -19: . . . . . . . . Valdemar Stavnsager

1919 -22:. . . . . . . . Christian Skjolding

1922 -26:. . . . . . . . Christian Wulf

1926 - 52: . . . . . . . Carl Jensen

1952 - 69: . . . . . . . Max Harvøe

1969 - 88: . . . . . . . Sven-Erik Justesen

1988 -     : . . . . . . . . Eva Brixvold
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Der skulle gå næsten 18 år fra HK København blev 
stiftet, til afdelingen, der fik navnet Isenkram, blev 
dannet. Det skete lørdag den 24. april 1915 om 
aftenen - efter en lang arbejdsdag, som 
lørdagene var.

Lidt om os selv

Den grafiske virksomhed MultiGraf - en ar-
bejdsplads inden for afdeling 5’s område.
(Foto: Finn Svensson)
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ligt forøget. Der anvendes i dag
nogle andre metoder end for
70-80 år siden, men substansen
er den samme: Medlemmet er -
og skal være - i centrum!

Som service-organisation
var der mange spændende ud-
fordringer. Der blev startet en
næsten storoffensiv med aktivi-
teter af enhver art: Foredrag,
kulturelle arrangementer, virk-
somhedsbesøg og kurser. De
hidtil kendte weekendkurser
med emner som for eksempel
Funktionær- og Ferieloven, ar-
bejdsmiljø og tale- og forhand-
lingsteknik fortsatte. Men da vi
kunne konstatere en enorm in-
teresse for efteruddannelse, fik
vi, i samarbejde med Arbejds-
formidlingen og Handelsskolen
i Ishøj, udviklet tre længereva-
rende kurser (ca. 12-16 uger)
for vore ledige medlemmer i al-
le tre brancher. Kurserne blev
gennemført i 1995/1996 med
gode resultater. En stor del af
kursisterne har fået varig be-
skæftigelse.

På tværs
Vi har på flere måder været di-
rekte grænseoverskridende. Vi
har kontakter med udenlandske
organisationer, og for tiden er
vi, sammen med Afdeling 1/In-
dustri, med i et Øresundspro-
jekt. Herudover har vi været
støttegruppe for asylansøgere,
som vi har ydet stor bistand.

Frem mod år 2000 forventer
vi, at det “store dyr i åbenbarin-
gen” - Internet - bliver et red-
skab, der på mange områder gi-
ver os mange muligheder for
kommunikation med omverde-
nen - også i relation til efterud-
dannelse.

Medlemsudvikling:

1959: . . . . . . . . . 3.175 medlemmer

1964: . . . . . . . . . 4.064 medlemmer

1969: . . . . . . . . . 4.614 medlemmer

1974: . . . . . . . . . 4.212 medlemmer

1979: . . . . . . . . . 9.482 melemmer

1984: . . . . . . . . . 8.258 medlemmer

1988: . . . . . . . . . Afd. 5 omstruktureres

1997: (jan) . . . . 7.287 medlemmer
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I 1963 passede to organiserede
damer selvbetjeningsvaskeriet
“Wascomat“ på Frederiks-
sundsvej 322. De følte sig un-
derbetalte og kontaktede deres
HK-afdeling. Den ene fik 4,25
kr. i timen, den anden - der be-
styrede forretningen - fik 4,50
kr. i timen.

Afdelingen rettede henven-
delse til ejeren, direktør Knud
Jensen, fordi der var tale om en
klar underbetalingssag. HK
krævede en forhøjelse af time-
lønningerne til 5,16 kr. svaren-
de til 980,00 kr. pr måned plus
et tillæg til bestyreren på 100,00
kr. pr måned.

Kravet var rimeligt, idet

FDB gav 5,92 kr. i timen til
ansatte i tilsvarende selvbe-
tjeningsvaskerier. Alligevel
afviste direktør Knud
Jensen kategorisk kravet
og ville end ikke forhand-
le. HK-afdelingen måtte
derfor erklære strejke og
blokade mod forretnin-
gen.

Skruebrækkere
Men Knud Jensen førte blot
forretningen videre med uorga-
niserede strejkebrydere.

Afdelingen sendte derefter
en aktions-bil rundt i kvarteret
for at orientere beboerne om, at
vaskeriet blev betjent af uorga-

niserede strejkebrydere. Samtli-
ge husstande i kvarteret fik også
en løbeseddel om konflikten.

Afdelingen kørte samtidig
en lignen-
de sag
mod eje-
ren af
“Wasco-
mat“ på
Vester Fæl-
ledvej 42.
Direktøren,
Torben V.
Hartz, var
heller ikke
hverken til at
hugge eller
stikke i - og
benyttede også
uorganiserede

strejkebrydere. Også her sendte
HK-afdelingen en aktions-bil
rundt til kvarterets beboere for
at få forståelse for de rimelige
lønkrav.

Konflikterne endte med et
rimeligt resultat for de ansatte.

Strejkebrydere har altid været et stort problem for 
dansk fagbevægelse. Sådan var det også for 34 år 
siden, da afdelingen krævede anstændige 
lønninger til sine medlemmer i vaskerierne 
“Wascomat“.

Kamp mod underbetaling
og strejkebrydere
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Da kolonialmedhjælper 
Karl Hinz i 1897 satte 
sig for at organisere 
området, lagde han 
samtidig spiren til det 
HK, vi kender i dag.

Det var faktisk i vores afdeling,
den nuværende afdeling 6/Han-
del at spiren til det HK, vi ken-
der i dag, blev sået.

Det skete da kolonialmed-
hjælper Karl Hinz i juli måned
1897 satte sig i forbindelse med
en kollega, Jørgen V. Gjerding.
Sammen indkaldte de til møde
søndag den 1. august 1897. En
snes kolonialmedhjælpere
mødte op i en restaurant i
Istedgade 95. De stiftede ”De
danske Handelsmedhjælperes
Forbund af 1897”.

Kontingent 50 øre
Torsdag den 14. august 1897
blev den stiftende generalfor-
samling afholdt klokken 22.30,
efter fyraften.

En forening kun for med-
hjælpere og med følgende pro-
gramerklæring:
• Lønninger efter priskurant.
• Normal arbejdsdag på 

12 timer.
• Kost- og logisystemets af-

skaffelse.
• Søndagslukning.
• Regulering af kvindelige med-

hjælpere (ligeløn).
• En måneds opsigelsesvarsel.
Medlemskontingentet satte de
til 50 øre om måneden.

Kolonialmedhjælperne var
blandt dem, der havde de
dårligste vilkår. De fik den usle-
ste løn og blev mest hensynsløst
behandlet. De var så godt som
alle underlagt det nedværdigen-
de og forhadte kost- og logi-
lønsystem. De indtog deres
mad i beklumrede baglokaler,
hvor de også efter sen fyraften
delte seng. Alt sammen en del af

lønnen, som udgjorde 300-400
kr. om året. Derfor var det også
dem, der tog initiativet til en
fagforening uden principalerne.

Flipproletarer
Der havde inden da eksisteret
foreninger inden for standen.
Tilbage til 1841 eksisterede
“Handels- og Kontoristforenin-
gen“, men den var kun for gros-
serer, storkøbmænd og over-
ordnede funktionærer.

I 1864 så en ny organisation
dagens lys. “Foreningen af 5. ju-
ni 1864 for Handelsbetjente“.
Her blev flere medhjælpere or-
ganiseret, men det var principa-
lerne, der bestemte.

Den første forening kun for
medhjælpere blev stiftet den 3.
november 1889, og fik navnet
“Dansk forening for Handels-
og Kontorbetjente“. Udover kun
at organisere medhjælpere, var
den enestående ved at være for
både mænd og kvinder. Kvin-
derne blev på daværende tids-
punkt betragtet som løntrykke-
re.

Desværre gik det ikke så
godt. Foreningen sygnede hen i
løbet af et par år. I avisen “Soci-
aldemokraten“ skrev man, at
det skyldtes mangel på ledende
kræfter. Man antydede også, at
medhjælperne syntes, de var
lidt for fine til at være i fagfore-
ning. Flere af dem gik jo trods
alt med flip.

Tarvelige personager
Så var “Foreningen af 5. juni“
igen alene om at repræsentere
standen.

Ved udgangen af 1896 havde
den 2.000 medlemmer, hvoraf
en fjerdedel var medhjælpere.

Det var ikke meget sam-
menlignet med de “rigtige“ fag-
foreninger, som var begyndt at
spire frem i 1871. De havde på
samme tidspunkt 80.000 med-
lemmer, og havde, til forskel fra
“5. juni“, synlige resultater, bl.a.
en fordobling af lønnen på 25
år og nedsat arbejdstid.

Det lagde pres på “5. juni“.

Kolonialmedhjælperne tog teten

1950’erne ... Det ved vi ikke. Det
kan måske også være i star-

ten af ’60erne. De unge fyres hår får tanker-
ne hen på asfaltballerne i Enghave Parken,
hvor Melvis and his Gentlemen gav den
hele armen. Og knægten - der er bybud
efter skoletid - måtte slæbe de tunge ølkas-
ser med 50 bajere ad stejle og smalle trap-
per. (Bymuseet)

1912 Vi befinder os i en køb-
mandsforretning i Pilestræ-

de i det indre af København. Kvinden med
den stærke udstråling ... hendes historie
kender vi desværre ikke. (Bymuseet)A
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Men det længste foreningen
kunne strække sig til var at gøre
noget, så kommiserne kunne
komme i kirken om søndagen.
Det gjorde man ved at nedsætte
en “damekomite“, der i et opråb
til danske husmødre henstille-
de, at de foretog deres indkøb
fredag eller lørdag.

Bedre løn var slet ikke på
programmet. Derimod prokla-
merede foreningen, at tiden ik-
ke var til lønorganisationer, og
måske aldrig blev det.

Det fik det frisindede dag-
blad “København” til at kalde
kommiserne for “nathuer og
tarvelige personager“, fordi de
fandt sig i en arbejdsdag på 17
timer i umulige lokaler, når de
kunne få publikums opbakning
til en tidlig hverdagslukning.

Dagbladet opfordrede di-
rekte til at danne fagforeninger
for alle fag med underafdelinger
for de enkelte brancher uden
principalerne - og med løn-
spørgsmålet og friheden som
vigtigste programpunkter.

Få uger efter blev spiren til
HK sået, og vi er fremme ved
juli 1897.

Første resultat
Omverdenens reaktion var be-
hersket. Men i “5. juni“ ransage-
de man sit arbejde og erkendte,
at det ikke var fuldkomment.
Man frygtede at blive sejlet
agterud af den nye “fremad-
stræbende“ organisation. Præcis
sådan gik det.

Det nye Forbund fik 150
medlemmer. Men medhjælper-
nes forbund var oppe mod
svære odds. Karl Hintz miste-
de sit job og kunne
aldrig få et nyt.
Han blev bevil-
get en måneds-
gage på 50 kr.,
som han hverken
kunne leve eller dø
af.

Gejsten begyndte at
falde hen på sommeren
1898. På generalforsamlin-
gen den 11. august viste drifts-
regnskabet et underskud på
93,78 kr., og Karl Hintz ønskede
ikke genopstilling.

Generalforsamlingen valgte
den 24-årige Axel Emil Gundel
fra bestyrelsen til ny formand.

Trekvart år senere vandt han
i lotteriet og gav pengene til
Forbundet. Nu var det ikke til
at standse.

Som noget af det første
sendte Forbundet en opfor-
dring til regering og Rigsdag
om søndagslukning. Knap seks
år senere, den 22. april 1904,
kom Helligdagsloven.

Axel Gundel koncentrerede
sin agitation omkring Køben-

havn - og de første møder af-
holdtes i Gyldenløvesgade.

Nærmere bestemt i “Kafé
du Parc“.

Der var møder med
alle personalegrupper

fra mange virksom-
heder indenfor
handel og kontor.

Kontormedhjælperne
holdt møder separat - bran-

cheopdelingen var i fuld gang.
Den 15. maj 1899 blev det

besluttet at reorganisere For-
bundet. Og man vedtog et ar-
bejdsprogram på seks punkter.

• Bedre og bestemtere lønninger.
• Kortere arbejdstid.
• Kost- og logisystemets af-

skaffelse.
• Søndagslukning.
• Regulering af lærlinge-

væsenet.
• Samme løn for lige

arbejdsydelse af mand-
lige og kvindelige med-
hjælpere.

Især det sidste vakte
kolossal opmærksomhed.

Bitter og skuffet
Det væsentligste mål med
reorganiseringen var at
danne en centralledelse.
Aksel Gundel og Vilh.
Hansen fik opgaven at ar-
bejde frem mod en Cen-
tralorganisation, mens de
første lokal-specialafdelin-
ger skulle tage sig af nær-
demokrati.

HK’s afd. 6 var den al-
lerførste afdeling, “Koloni-
almedhjælpernes Faglige
Organisation“, der blev
stiftet. Det skete den 22.
juni 1899 på “Hotel Prin-

sen“, Vestervoldgade 31 - og 
J.C. Kofoed blev formand for 
59 medlemmer. I løbet af få
uger blev der stiftet tre andre
afdelinger.

Året efter, den 23. september
1900 i Århus, stiftedes så “Cen-
tralorganisationen af Danske
Handels- og Kontormedhjæl-
perforeninger“. I dag “Handels-
og Kontorfunktionærernes For-
bund“, landets største fagfor-
bund.

Formand Gundel mistede -
som sin forgænger - sit job og
fik bevilget en årsgage på 1.200
kr som formand for en organi-
sation med 300 medlemmer.

I 1902 knækkede arbejdsgi-
vernes lockout forbundets øko-
nomi, men ikke arbejdsiveren.

Reorganisationen medførte,
at alle udgifter, inklusive Gun-
dels pladsledighedsforsikring,
blev skåret ned eller faldt helt
væk. Gundel emigrerede som
en skuffet og bitter mand til
USA.

Åge Hyllested overtog for-
mandsstolen og begyndte kur-
sen frem mod i dag.

Kolonialafdelingen blev stiftet 
22. juni 1899:

FORMÆND:
1899 - 1900: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J.C Koefoed
1900 - 1901: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. Jørgensen
1901 - 1902: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K. Hintz
1902 - 1903: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C. Christensen 
1903 - 1904: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. M. Christensen
Feb.1904  - marts 1904 . . . . . . . . . . . . . . . H.P Jensen
marts 1904 - nov.1904: . . . . . . . . . . . . . . . K. Hintz
1904 - 1905: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J. Ottosen
1905 - 1907: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S. Reich
1907 - 1908: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J. Larsen
1908 - 1910: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. Schou
apr. 1910 - juni 1910: . . . . . . . . . . . . . . . . . A. C. Alsøe
juni 1910 - marts 1911: . . . . . . . . . . . . . . . A. Poulsen
marts 1911 - juli 1911:. . . . . . . . . . . . . . . . K. Poulsen
juli 1911 - aug. 1911: . . . . . . . . . . . . . . . . . Axel Stockholm
aug. 1911 - dec. 1911: . . . . . . . . . . . . . . . . . A. Poulsen
dec. 1911 - juli 1912:. . . . . . . . . . . . . . . . . . S. Andresen
1912 - 1914: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Wulff Beermann
1914 - 1917: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sigfred A. West
1917 - 1919: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K. Kristensen
nov. 1919 - feb. 1920: . . . . . . . . . . . . . . . . . Chr. Sørensen
1920 - 1922: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K. Kristensen
1922 - 1923: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sigfred A. West 
1923 - 1926: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Valdemar Haahr
1926 - 1927: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . W. Bach 
1927 -  1929: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alfred Thode
1929 - 1938: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Georg Baunsgaard
1938 - 1947: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (død) Valdemar Haahr
1947 - 1964: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luja Madsen
1964 - 1987: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Knud Svendsen
1987 -     : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Else-Marie Dupont

Februar 1983 skiftede afdelingen navn til Afdeling 6.

Februar 1988 skiftede afdelingen navn til Afdeling 6/Handel

1982 Irma’s ansatte ville ikke sælges til FDB. De lukkede buktikker-
ne og protesterede over for ejerne Gutenberghus, Privatban-

ken og Fyns Ægforretning, som ville afhænde deres arbejdspladser. Mange af
Irma’s faste kunder støttede de ansatte. Men Irma blev solgt - få år efter hav-
de FDB’s ledelse dog vurderet situationen og åbnede igen nogle af de Irma-
forretninger, der ellers var blevet til Super-Brugsen. (Foto: Carsten Nielsen)
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Det kan blive naturligt, 
at lægen, tandlægen 
eller frisøren, ved siden
af sit hovederhverv, 
samtidig har sin egen 
lille butik, hvor han 
handler med andre 
varer. Tænk tanken, at 
du vælger læge efter, 
hvad han kan sælge til 
dig “ved siden af“.

AF ELSE-MARIE DUPONT,
FORMAND FOR AFD. 6

Åbningstiderne i detailhande-
len er lige så lange, som de var
for 100 år siden, da HK Køben-
havn blev stiftet. Dengang var
åbningstiden lig med arbejdsti-
den. Sådan er det ikke mere. I
1997 er den ugentlige arbejds-
tid for fuldtidsansatte 37 timer.
Men der har samtidig sneget sig
kutymemæssige begreber ind
som “interessetimer“, “noget for
noget timer“ - kort sagt: “sort
arbejde uden løn“.

Det er utroligt, at det er lyk-
kedes arbejdsgiverne at få sne-
get så megen gratis arbejdskraft
ind i et lavtlønsområde.

Vi ved, at Lukkeloven vil
blive udhulet. Det vil efter-
hånden blive oplevet som om,
vi ingen lukkelov har. Spørgs-
målet bliver, om der stadig vil
være begrænsning på, hvornår
der må sælges øl, vin og spiri-
tus, hvis, eller når, Lukkeloven
helt forsvinder. Bestemmelser-
ne vil være afhængige af den
politiske sammensætning i Fol-
ketinget.

Faggrænser flyttes
Den igangværende teknologise-
ring vil fortsætte indenfor en-
gros- og dagligvare-detailhan-

delen. Hvis vores medlemmer
skal følge med i udviklingen, er
de nødt til at uddanne og efter-
uddanne sig til de øgede krav
om service og teknologi. De må
fortsat være omstillingsparate
til jobs som programmering og
lagerstyring pr. edb.

Fagforeningen må i over-
enskomsterne være med til at
sikre, at detailhandelen igen bli-

ver et faglært om-
råde, og vi må
med tiden accep-
tere, at fag-
grænserne bliver
flyttet også til
gavn for vores
medlemmer.

Det er vigtigt, at vores til-
lidsvalgte får uddannelse, så de

Når tandlægen sælger hatte

Cigar- & Tobaksafdelingen 
stiftet 1. februar 1918:

FORMÆND:

feb. 1918 - maj 1918: . . . . . . . . . . . . . . . . . G. Andersen

1918 - 1919: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C. Bramsem

jan. 1919 - marts 1919: . . . . . . . . . . . . . . . A.E. Westergaard

marts 1919 - okt. 1919: . . . . . . . . . . . . . . . U. Weber 

1919 - 1945: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.G. Christoffersen

1945 - 1947: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Jensen

1947 - 1969: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Knud Rasmi

1969 - ?        : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jørgen Bastholm

? - 1975        : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bent Jeppesen

April 1975 indgår afdelingen i Kolonialafdelingen
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1903Vinhandel 
- bemærk det
meget smukke
interiør, lysekro-
nen og glasloftet.
Og selvfølgelig
det store og sir-
ligt opstillede
udbud af de dej-
lige varer. Det er
desværre ukendt,
hvor den spænd-
ende forretning
lå - og hvad den
hed. (Bymuseet)

Kvickly på Falkoner Allé. (Finn Svensson)
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1904: Søndagslukning.

Indtil 1911 flyttede forbundets adresse alt
efter, hvem der var formand. Det år ænd-
res navnet til “Handels-og Kontormed-
hjælperforeningen i København“, og for-
mand Aage Alsøe er den første i egne loka-
ler. De lå i Bagerstræde 5.

1912: 1. januar udgiver afdelingen første
nummer af sit eget blad “Appellen“. Den
18. august indvies foreningens banner og
15. august åbnes nye lokaler på Nørre
Voldgade 54.

1915: 16. februar indmeldes afdelingen i
Arbejdernes Fællesorganisation og flytter
til Vesterbrogade 15.

1916: Foreningen opretter sin egen dis-
kussionsklub, flytter endnu en gang - nu
til Gl. Kongevej 6 - og indgår sin første
overenskomst (med “Hovedstadens Brugs-
forening“).

1917: 1. februar arrangeres den første
blokade (mod “De danske Vin- og Konser-
vesfabrikker“).

1918: 1. juli - den første strejke (forlaget
“Gyldendal“). Den vindes 14 dage senere,
men det kræver Th. Staunings mellem-
komst. Senere vred “Gyldendal“ sig i
øvrigt ud af sine overenskomstmæssige
forpligtelser. Afdelingen har 10.000 med-
lemmer, og der er et væld af sager og tre
strejker mere. Plus to flytninger. Først til
H.C. Ørstedsvej 25 den 15. september, og
1. november går turen videre til Værne-
damsvej 8.

1919: 1. marts hæves den hidtil længste
strejke (den varede et halvt år og var imod
“Københavns Parti & Auktionsvareforret-
ning“). 8 timers arbejdsdag indføres!

1920: Med ved den 1. maj demonstra-
tion.

1930: Ny adresse Gl. Kongevej 1 E, og en
ny afdeling for lærlinge.

1932: “Skandinavia-konflikten“, første
runde med “Dansk Arbejdsgiverforening“
tabes.

1933: “Vølund-sagen“, 2. halvleg i op-
gøret med “Dansk Arbejdsgiverforening“.

1935: Sejr til sidst - Højesteret afsiger
dom i “Vølundsagen“, der giver forbundet
forhandlingsret.

1936: Overenskomsten med “A/S
Vølund“ forhandles færdig og hovedover-
enskomsten med “Dansk Arbejdsgiverfor-
ening“ træder i kraft. Der udbetales knap
400.000 kr. i arbejdsløshedsunderstøttel-
se. Der er 12.000 medlemmer og 118 over-
enskomster (mod 63 fire år tidligere).

1937: Den nye lærlingelov træder i kraft.

1938: Ferie-Funktionærloven træder i
kraft. Gustav Pedersen afgår som lokalfor-
mand og tiltræder som landsformand.

1940: Danmark besættes den 9. april og
1. september indføres der lønnævn for
lærlingenes minimallønninger.

1947: 50 års jubilæum i HK København.
Der udbetales 841.789 kr i understøttelse
(mod 2.825.316 kr. to år tidligere). Der er
23.500 medlemmer og 436 overenskom-
ster i København.

1948: Landsoverenskomst med Dansk
Arbejdsgiverforening.

1950: Den hurtigste pjece i
HK’s historie. En time efter lukkeloven
var vedtaget, var denne løbeseddel ude
over landet i tusindvis af eksemplarer.

1958: Der er 30.114 medlemmer. Det er
39 pct. af Forbundets samlede medlem-
skare på 77.895.

1962: Den mindste månedsløn er 825 kr.

1963-65: Ligelønnen gennemføres.

1968: Månedslønnen er mindst 1.199 kr.,
og der er 43.753 HK’ere i København - og
128.347 i hele landet.

1970: Den Samvirkende Købmandsfore-
ning accepterer HK’s forslag om åbnings-
tider (især i weekenden) - og der etableres
et ret enestående samarbejde på mange
områder. Desuden gennemføres deltids-
forsikringen.

1971: Formand Knud Svendsen opnår
eksklusivaftale med Børge “Irma“ Olsen.

1973: Irma og HK København prøve-
kører taktreguleringen.

1974: “Den bedste konflikt er den, der
slutter, før den er begyndt“, (i følge Gustav
Pedersen formand for København, der
blev forbundsformand i 30`erne) - og det
viste sig, at de synes det samme i den vest-
tyske supermarkedskæde Metro, der
åbner i Glostrup. I hvert fald underskrives
overenskomsten natten før, en konflikt
skulle bryde ud om morgenen. HK Køben-
havn bor på H.C. Andersens Boulevard, og
arbejdsløshedskassen befinder sig i Vester
Voldgade.

1975 (oktober ): A/S Skjold Burne ind-
går overenskomst i 11.time, inden konflik-
ten iværksættes.
Januar 1976: HK’erne anmoder om løn-
forhandling i henhold til “løfteparagraf-
fen“.
Marts 1976: HK’erne nedlægger arbejdet,
da lønforhøjelser nægtes, og A/S Skjold
Burnes direktør rejser på ferie.
April 1976: Ultimo måneden genoptages

arbejdet.
Maj 1976: HK’erne får de ønskede lønfor-
højelser.

1975-81: Arbejdsmiljøloven vedtages.
Frihed på barnets første sygedag træder i
kraft, og gruppelivsforsikringen ser da-
gens lys.

1978: Der er 80.252 HK’ere i København
- det er 32 pct. af de 250.149, der er i hele
landet. Lønnen er nu på mindst 3.236,60
kr. om måneden.

1981-85: Teknologiaftaler.

1983: HK København flytter ind i huset
på Gyldenløvesgade 19. Og det gør A-kas-
sen også.

1985: HK med i storkonflikten.

1986: HK Modul Data - og 39 timers ar-
bejdsuge.

1986: I juli decentraliserer HK Køben-
havn kontingentafdelingen. Hver faglig
afdeling får sine egne kontingentmedar-
bejdere.

1987: Arbejdstidsnedsættelse over tre år
til 37 timer om ugen.

1988: HK starter 24-timers medlemskab.
Minimums månedslønnen er 9.676 kr. om
måneden, og der er 89.665 medlemmer i
København.

1989: Den 22. juni. HK København, Af-
deling 6/Handel fylder 90 år.

1994: I januar starter HK og FDB jobro-
tation med “gulerods-projektet“. I decem-
ber fastslår Højesteret, at arbejdsgiverens
andel af pensionsbidrag skal indgå i be-
regningen ved fratrædelsesgodtgørelse.

også er kompetente til at udføre
deres hverv. Uddannelsen skal
være et væsentligt emne i lokal-
aftalerne.

Nye indkøbsmønstre 
Det er ikke en vision - heller et
skræmmebillede; men der er
noget at tænke over, hvis vi ser
frem i tiden.

Ser vi for eksempel 25 år
frem, arbejder størsteparten af
arbejdsmarkedet hjemme, og
indkøbsvanerne er ændret to-
talt. Home shopping har over-
taget 95% af salget. De sidste
5% af dagligvare-indkøbene vil
forbrugerne foretage for at få
oplevelser samtidig med, at de
handler. Enten i de store centre,
hvor der vil være masser af for-
lystelser, eller hos de få special-
butikker, der er tilbage.

Endvidere kan det blive na-
turligt, at lægen, tandlægen el-
ler frisøren, ved siden af sit ho-
vederhverv, samtidig har sin
egen lille butik, hvor han hand-
ler med andre varer.

Tænk tanken, at du vælger
læge efter, hvad han kan sælge
til dig “ved siden af“.

Sæbe-og Parfumeafdelin-

gen stiftet den 10 . januar

1918:

FORMÆND:

1918 - 1920: Agnes Christoffersen

1920 - 1922: Karen Rasmussen

1922 - 1924: Magdalene Precht

1924 - 1926: Augusta Semler

1926 - 1927: Alfa Sørensen

1927 - 1928: Magdalene Precht

1928 - 1943: Thyra Ravnbo, (død)

1943 - 1944: Paula Echardt Larsen

(konstitueret)

1944 - 1951: Lilly Werner

maj  - nov. 1951: . . . . . . Ingeborg Pe-

tersen (konstitueret)

1951 - 1964: Lilli Toxværd Nielsen

1964 - 1975: Lilly Mathiesen

1975 - 1988: Ingen formand *)

April 1945 bliver afdelingen en del af

kolonialafdelingen

*) Juli 1988 overgår afdelingen til

Afdeling 9.
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JOHN LUND LARSEN,
FORMAND FOR AFD. 7

Et tilbageblik på afdelingens
virke viser, at fællesskabet på
mange måder har bidraget til,
at de faglige udfordringer har
kunnet løses på en god måde til
gavn for medlemmerne.

Som i den forgangne perio-
de vil de kommende år stille si-
ne krav til afdelingens virke.
Det kommunale område er ud-
sat for øgede krav til en effektiv
og rationel borgerservice, om-
stillinger, udliciteringer, sel-
skabsdannelser med mere. Det-
te stiller medarbejderne overfor
hurtigere og mere omskiftelige
arbejdssituationer.

For at give det enkelte med-
lem tryghed i den daglige ar-
bejdssituation, skal der tages fat

på opgaver som uddannelse og
efteruddannelse, et nyt system
for medarbejderindflydelse og
nye lønformer.

Disse opgaver vil afdelingen
løfte sammen med arbejdsplad-
sernes klubber og de tillidsvalg-
te.

Vort ønske til fremtiden er
derfor også, at vi i fællesskabet
har rammer, der sikrer, at med-
lemmerne kan se
den faglige pro-
fil, der sikrer
deres løn- og
arbejdsvil-
kår.

Til lykke
HK Køben-
havn med
de 100 år!

Siden 1986 har afdelingen
sendt hilsener til 50 og 60
års HK-jubilarer.

Et kig på fremtiden
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Afdelingen blev stiftet 
7. november 1929

FORMÆND:
1929 - 1935: Niels Skade
1935 - 1955: Sigurd Boje 
1955 - 1981: Børge Wadtland
1981 -           : John Lund Larsen

MEDLEMSUDVIKLING:
År Antal medlemmer
1929:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .171 
1935:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .724 
1940:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.200 
1945:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.556 
1955:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.024 
1958:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.094 
1962:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.172 
1966:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.879 
1967:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.309 
1969:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.974 
1970:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.262 
1971:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.902 
1973:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5.262 
1975:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.546 
1977:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.760 
1981:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11.071 
1982:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11.959  
1984:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.994 
1988:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.211 
1994:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.418 
1996:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.070 
1997 (jan):  . . . . . . . . . . . . . . . .12.883 

I ’80erne og ’90erne har
medlemstallet været kon-
stant stigende. Det har be-
tydet, at der er ansat flere
medarbejdere i afdelingen,
for at klare det øgede ar-
bejdspres. På grund af be-
sparelser, rationaliseringer,
privatiseringer mv. er med-
lemstallet nu stagnerende og
måske endda nedadgående.



Inden da havde der været kræf-
ter i gang for at oprette en orga-
nisation, der kunne varetage de
kommunalt ansattes interesser.

En af kræfterne i dette ar-
bejde var Niels Skade, som blev
HK-Kommunalafdelingens
første formand.

Første overenskomster
Afdelingen var kendetegnet ved
en stærk faglig aktivitet lige fra
starten.

I begyndelsen af ’30erne
blev de første overenskomster
indgået for de løstansatte kon-
tormedhjælpere i de forskellige
magistratsafdelinger i Køben-
havns Kommune. Timelønnen
var dengang 84 øre. I Frederiks-
berg blev en tilsvarende over-
enskomst indgået i 1946.

Hurtigere gik det i Køben-
havns omegnskommuner. Hertil
bredte aktiviteten sig fra Køben-
havn, og den første overens-
komst blev indgået med Hvid-
ovre Kommune den 4. septem-
ber 1931. Herefter blev den ene
overenskomst indgået efter den
anden. Lyngby-Taarbæk Kom-

mune i 1933, Tårnby Kommune
i 1936 og så fremdeles. Det var
selvfølgelig ikke uden proble-
mer. Men det gik slag i slag, og i
løbet af ’30erne var de fleste
kommuner i Københavns Amt
overenskomstdækket.

I 1952 blev der indgået en
generel overenskomst for samt-
lige omegnskommuner.

Der var i løbet af de år op-
rettet fællesklubber både i
Københavns Kommune og i
Københavns omegnskommu-
ner. Det styrkede arbejdet og
samarbejdet. Disse fællesklub-
ber er senere afløst af fælles
tillidsrepræsentantmøder, der
afholdes ca. fire gange årligt.

Langt senere, i 1981, blev
den første urafstemning om et
overenskomstresultat gennem-
ført.

Overenskomstfornyelsen i
1989 blev gennembruddet for
den længe ønskede pensions-
ordning for de overenskomst-
ansatte kontorfunktionærer.
Det skyldtes blandt andet, at de

øvrige kommunale HK’ere fra-
valgte en ATP-forhøjelse.

Den første
tjenestemandsstrejke 

Inden den generelle overens-
komst blev indgået i 1952, var
der prøvet kræfter året før. Den
første kommunale tjeneste-
mandsstrejke blev effektueret
den 1. november 1951 mod
Rødovre Kommune.

Københavns kommunal-
afdeling havde ved direkte for-
handling med Rødovre Kom-
mune opnået enighed om en ny
overenskomst, hvor man afskaf-
fede den daværende kontorist-
klasse samt 1. løntrin i assi-
stentklassen. Overenskomsten
svarede til, hvad der var opnået
i de øvrige kommuner i amtet.

Københavns Amtsråd næg-
tede at godkende dette resultat -
trods tidligere godkendelse i
andre omegnskommuner, og
strejken blev en realitet.

Efter trusler om lovindgreb,
henstillinger fra daværende
statsminister Hans Hedtoft og
mange møder, forhandlinger og
afstemninger, blev strejken af-

sluttet den 6. november 1951.
Sagen blev indbragt for en vold-
giftsret.

Det blev en skuffelse, fordi
HK ikke fik sine ønsker opfyldt.
Men som nævnt blev sagen
forløberen for den generelle
overenskomst for såvel tjeneste-
mænd som kontormedhjælpere
i omegnskommunerne, og kon-
toristklassen blev afskaffet.

Det var en sej konflikt, der
tog hårdt på daværende for-
mand Sigurd Boje.

Første faglige sekretær
Fra midten af ’60erne begyndte
medlemstallet at stige, og med
det fulgte en større og større ar-
bejdsbyrde.

Fra HK Københavns ledelse
erkendte man, at der måtte
gøres noget særligt for at hjælpe
og støtte det offentlige område.

Man besluttede derfor, at
der med økonomisk støtte fra
HK-forbundet, kunne ansættes
en faglig sekretær/agitator i den
kommunale afdeling.

Og den 1. oktober 1967 blev
Erik Christiansen ansat som
kommunal afdelingens første
faglige sekretær.

Afdelingen havde på det
tidspunkt “halvdelen af en kor-
respondent” til rådighed, nem-
lig Inger Fischer Olsen. Hun
deltes med den daværende
Manufakturafdeling.

Den nye sekretær fik blandt
andet følgende opgaver:
• Agitere for indmeldelse

blandt skolesekretærer, tand-
klinikassistenter og biblio-

Fortsættes side 84

Stærk faglig aktivitet fra starten
Den kommunale afdeling blev stiftet den 
7. november 1929 med 171 medlemmer. 
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Hvidovre kommunekontor

som det så ud i 1930, da klubben blev startet.
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Fortsat fra side 83

teksansatte i de københavnske
omegnskommuner.
• Medvirke til oprettelse af nye

lokale klubber for de samme
medlemmer i omegnskom-
munerne.

• Oprette nye klubber i Køben-
havns Kommune.

Det lykkedes at oprette nye
klubber, og der blev meldt
mange nye medlemmer ind,
hvilket rimeligt hurtigt kom til
udtryk i medlemstallene.

Grænseaftale mellem 
LO og FTF

I 1969 indgik LO og FTF under
afdelingens medvirken en
grænseaftale for det kommuna-
le område i hele Storkøben-
havn.

Hensigten med grænseafta-
len var først og fremmest at
stoppe den evige kamp om
medlemmerne i København og
Frederiksberg kommuner.

’70erne med større tilgang 
af medlemmer

Begyndelsen af ’70erne var åre-
ne, hvor der blev gjort en stor
indsats for at organisere det ad-
ministrative personale i amtet
og lægesekretærerne på amtets
sygehuse.

I 1971 verserede “Overar-
bejdssagen” med de køben-
havnske omegnskommuner.
Foreningen af Kommuner i
Københavns Amt (FKKA) øn-
skede at harmonisere reglerne
for overarbejdsbetaling med de
regler, der eksisterede for Kom-
munernes Landsforenings (KL)
område. Reglerne i FKKA var
bedre, men der blev indgået et
forlig, begge parter kunne leve
med.

Forliget skulle dog godken-
des i Kommunernes Lønnings-
nævn, men her nedlagde KL og
Københavns Kommune veto.

Medlemmerne blev ra-
sende, og den 8. marts
1971 blev der etableret
overarbejdsvægring i alle
omegnskommuner. Til
gengælde truede kom-
munerne så med at
straffe medlemmerne
efter Tjenestemands-
vedtægtens bestemmel-
ser.

Sagen blev overgivet
til LO, der herefter
sendte den i Forligsin-
stitutionen. Den 13.

maj 1971 blev overarbejds-
vægringen afblæst.

Forligsmanden, højesterets-
dommer Mogens Hvidt, afgjor-
de sagen, men desværre ikke i
HK’s favør. HK måtte acceptere
at beregne overarbejdsbetaling
ud fra en mindre timeløn. Men
sagen fik som konsekvens, at
der blev lavet hensigtserklærin-
ger om begrænsning af overar-
bejdet. For afdelingen og tillids-
repræsentanterne betød det et
tættere samarbejde, som sta-
dig fungerer godt.

I 1973 blev sygekasserne
nedlagt og 1. april samme år
overgik ca. 200 sygekasse-
funktionærer til kommu-
nerne og dermed til af-
delingen.

Der kom flere medlem-
mer på det tidspunkt.
Afdelingen fik ca. 500 med-
lemmer fra Roskildes HK-
afdeling, da der blev ænd-
ret på HK’s interne afde-
lingsgrænser. Vi fik med-
lemmer fra blandt andet
Høje-Taastrup og Tors-
lunde-Ishøj kommuner.

Den 7. november
1979 fejrede afdelingen
sit 50 års jubilæum. Der
var da 9.900 medlem-
mer i afdelingen.

Kurser og kultur
I 1981 afgik Børge Wadtland
som formand efter 26 år i for-
mandsstolen. Wadtland havde
med sin dygtighed og store
erfaring igennem årene med-
virket til at skaffe medlemmer-
ne mange gode resultater ved
såvel overenskomstforhandlin-
ger som i enkeltsager. Kort og
godt havde han været organisa-
tionen og dermed medlemmer-
ne en god mand.

Afdelingen begyndte i 1982
som noget nyt at lave skriftlige
beretninger til generalforsam-
lingerne.

Samme år blev afdelingens
klub for Efterlønsmodtagere og
Pensionister stiftet (E & P klub-
ben). Det skete den 11. februar.

Den første formand var Senius
Berg, der før var ansat i Glad-
saxe Kommune. Klubben er
stadig meget aktiv og levende
og kunne i februar 1997 fejre 15
års jubilæum med den nuvæ-
rende formand Birthe Juul
Petersen.

I starten af ’80erne begynd-
te afdelingen at afholde week-
endkurser for medlemmer og
tillidsrepræsentanter. Emnerne
var dengang “EDB/ETB”, “HK -

Afdelingens første formand Niels Skade, der blev valgt pågeneralforsamlingen 7. november 1929.
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Afdelingen anskaffede i 1989
en fane (indviet 3.11.1989
samtidig med afdelingens 60
års fødselsdag). Pris 25.010,-
som var indsamlet blandt
klubber, medlemmer, ansatte
m.fl.

I 1986 indgik afdelingen i et
erfaringssamarbejde med de
kommunale HK-afdelinger i
Odense, Århus og Aalborg.
ERFA-samarbejdet eksisterer
stadig.

Afdelingens 2. formand Sigurd
Boje, der valgtes 7. november
1935.
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I jubilæumsåret er følgende
ansatte i HK/KOMMU-
NAL KØBENHAVN:

1  valgt formand
1  stedfortræder for

formanden
5  faglige sekretærer
3  faglige medarbejdere
1  afdelingsleder
9  administrative
1  A-kasseleder
5  sagsbehandlere i A-kas-

sen.

1943 Bestyrelsen for de københavnske 

omegnskommuners fællesklub.

Siddende: O. Rye Andersen, Gladsaxe

Sigurd Boje, Rødovre

Carl Jensen, Tårnby

Stående: Harry Andersen, Glostrup

Hjalmar Andersen, Lyngby

Valdemar Plantner, Herlev

A. Tranberg, Hvidovre

Richardt Christensen, Rødovre.

hvad er det?”, “ØD”, “Samarbej-
de” og “Ligestilling”.

Der var indtil midten af
’90erne god tilslutning til de
arrangerede kurser, men inter-
essen er siden dalet voldsomt.

Nu afholdes der i stor ud-
strækning “lokale kurser”, hvor
det er de enkelte klubber, der
selv står for kursernes indhold
og afvikling - men betalt af af-
delingen.

Det var også i starten af
’80erne, at de kulturelle arran-
gementer som foredrag, kon-
certer og teaterforestillinger

holdt sit indtog i afdelin-
gen .

I 1988 arrangerede
afdelingen den første ju-
letræsfest. Det var med
en beskeden deltager-
kreds på 450 menne-
sker. I 1996 var delta-
gertallet ca. 1.600.

Forhandlingsretten
Afdelingen har gen-
nem årene haft selv-
stændig forhandlings-
ret overfor omegns-
kommunerne orga-
niseret i Foreningen af Kom-
muner i Københavns Amt
(FKKA) og Frederiksberg og
Københavns kommuner. Men i
1990 nedlagde man FKKA’s
lønudvalg, og forhandlingerne
overgik til Kommunernes
Landsforening.

Vi har stadig selvstændig
forhandlingsret overfor Frede-
riksberg og København, men
efterhånden som forhandlin-
gerne klares mere centralt, er
der ikke megen indflydelse på
resultaterne.

I Frederiksberg og Køben-

havns kommuner havde de for-
handlingsberettigede, faglige
organisationer etableret et tvær-
gående samarbejde. I Frederiks-
berg med navnet “FredSam”, i
København “KLOF”.

Disse to samarbejdsorganer
blev i 1996 sammensluttet i
København og Frederiksberg
Fællesrepræsentation (KFF).

I 1993 skiftede afdelingen
navn til HK/KOMMUNAL
KØBENHAVN. Dette skete i
forbindelse med flytningen til

de ny lokaler i Nyropsgade 18.
I 1994 udlagde man forsøgs-

vis en del af A-kassen til afde-
lingen. Såvel ledige, efterløn-
nere og tillidsrepræsentanter
har haft stor gavn af dette. Sam-
spillet med faglig afdeling er
også blevet forstærket. Des-
værre blev forsøget afbrudt
med virkning fra 1. juni 1997.
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Afdelingens 3. formand Børge Wadtland,
1955 -1981. (Steen Månsson)
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Afdeling 8 er udpræget et om-
råde med særoverenskomster,
d.v.s. overenskomster, der er
tilpasset den enkelte organisa-
tion/virksomhed. Hvert
andet år skal ca. 300 sær-
overenskomster med vidt
forskelligt indhold for-
handles.

En af afdelingens meget
gamle overenskomstforhand-
linger fortæller meget om svære
forhandlinger for godt 50 år si-
den og tidens syn på kvinder og
ligeløn. Det gør det ikke mindre
pikant, at det drejer sig

om en overenskomst på organi-
sationsområdet; nemlig med

LO i Danmark.

LO og uligelønnen
HK København fik sin
første overenskomst
med LO i Danmark
(dengang De samvir-
kende Fagforbund i
Danmark) i 1943.

Baggrunden for
oprettelsen var en
henvendelse dateret
i 1939 fra et kvin-
deligt medlem i
De samvirkende
Fagforbund, som
fandt det meget
unaturligt, at

der var forskel på

lønningerne for mandlige og
kvindelige kontorister ansat i
De samvirkende Fagforbund.
Dette var vel afdelingens første
ligelønssag - ca. 30 år før Lige-
lønslovens tilblivelse.

Forhandlingerne var meget
langvarige. De samvirkende
Fagforbund havde ikke til hen-
sigt at indføre ligeløn på konto-
ret. De  foreslår således på et
tidspunkt, at: “lønningerne for
kvinder ændres til kr. 200 pr.
måned for 1. aar til kr. 320 efter
7. aar pr. måned. Til disse løn-
ninger vilde man for mændenes
vedkommende lægge 20%, men
samtidig ønskede man tilføjet, at
for Medhjælpere, der kun kunde
paatage sig mere manuelt Arbej-
de, saasom Telefonpasning,

Fra kæmpe
til lilleput
Strukturændringer i 
Forbundet decimerede 
Afdeling 8’s medlemstal
fra over 24.000 til 
omkring kun 6.500.

Den ændrede struktur i for-
bundet, som blev besluttet på
strukturkongressen i 1987, fik
konsekvenser for HK Køben-
havn og de tilsluttede afdelin-
ger, som måtte tilpasse sig for-
bundets opdeling i fem sekto-
rer. Kontorafdelingen afholdt
derfor ekstraordinær general-
forsamling den 16. maj 1988.

Kontorafdelingen havde på
daværende tidspunkt et med-
lemstal på 24.131. På generalfor-
samlingen var der bred enighed
om, at en afdeling af denne stør-
relse var uhensigtsmæssig. Det
blev derfor besluttet at dele afde-
lingen i to service-afdelinger - på
den måde opstod afdeling 12.

Samme navn og formand
Dermed skulle Afdeling 8 alene
organisere interesseorganisatio-
ner såsom de faglige organisa-
tioner, boligselskaber, humani-
tære organisationer, m.v. Kon-
sekvensen var, at medlemstallet
faldt til 6.518 medlemmer.

Ib Sørensen fortsatte som
formand for den nye afdeling,
som beholdt sit navn: HK
København Afdeling 8 - Kon-
torafdelingen.

Med udgangen af 1996 har
afdelingen 6.916 medlemmer,
som fordeler sig med 3.414
medlemmer i Brancheklubben
for Fagorganisationer-Køben-
havn og med 1.037 i Branche-
klubben Bolig.

De øvrige 2.465 medlem-
mer er udenfor brancheklub-
berne og fordeler sig på afde-
lingens øvrige organisations-
områder.

LO gav kvinder mindre i løn
Kontorafdelingens første ligelønssag blev ført

for mere end 50 år siden 
- arbejdsgivermodparten var LO.
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1923 Kontoransat i Smedeforbun-
det.

1947 Kontoransatte i
LO. LO slog sig

hårdt i tøjret, da HK forlangte
overenskomst og ligeløn mel-
lem mænd og kvinder for de
kontoransatte. Sagen startede i
1939 - først i 1943 blev der ind-
gået overenskomst.
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Kartoteks- og Registeringsarbej-
de og lignende, skulde lønnin-
gerne være 15% lavere”.

Overenskomstforhandlin-
gerne endte med en startløn for
nyansatte på 200,- kr. pr.
måned. Den kunne stige til
360,- kr. efter 9 anciennitetsår.

I følge afdelingens optegnel-
ser fremgår det ikke, om LO
fortsatte med at betale kvinder-
ne mindre end mændene.

Overenskomsten betød en
overarbejds-
betaling på 
2,- kr. pr.
time,
48 timers 
arbejdsuge 
- og ret til 
tre ugers 
ferie om 
året.
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1923 Kontoransat i Smedeforbun-
det. Først i 1946 - mere end 70

år efter de første fagforeningers stiftelse - fik
HK overenskomst med Smedeforbundet.

87

Metal “trak den”
i ti måneder
Dansk Handels- og Kontor-
medhjælperforbund i Køben-
havn rettede den 25. februar
1946 henvendelse til Dansk
Smede- og Maskinarbejder-
forbund:
“under henvisning til lov af 13.
april 1938 om Retsforholdet
mellem Arbejdsgivere og Funk-
tionære maa blive optaget For-
handling angaaende Løn- og
Arbejdsforhold for det hos
Organisationen beskæftigede
Kontorpersonale”.

Forhandlingerne var van-
skelige og langvarige - over-
enskomsten var først klar til
fremsendelse i december 1946.

Lønningerne i Dansk
Smede- og Maskinarbejder-
forbund androg på daværen-
de tidspunkt i gennemsnit
458,- kr. pr. måned, arbejds-
tiden var 43 timer brutto om
ugen, og der blev opnået ret
til tre ugers ferie.



Handels- og Kontormedhjæl-
pernes Fagforening i Køben-

havn er - som andetsteds
omtalt - stiftet den

1. august 1897.
Ret kort tid efter
blev man enige
om, at det var

nødvendigt at op-
rette flere brancheaf-

delinger. Og i 1899 oprettede
man med korte mellemrum tre
brancheafdelinger: Kolonialaf-
delingen, Manufakturafdelin-
gen og den 6. juli 1899 Kontor-
afdelingen.

Som navnet indikerer blev
alt kontorarbejde samlet i
Kontorafdelingen, hvis medstif-
ter og første formand var H.P.
Hansen.

I starten var der stor ud-

skiftning af formænd. De var
naturligvis ikke fuldtidsfor-
mænd eller lønnet som i dag.
De arbejdede idealistisk og po-
litisk for sagen. Deres mål var at
få Handels- og Kontormed-
hjælpernes Fagforening til at
fungere på lige fod med den
øvrige københavnske fagbe-
vægelse.

Arbejdet med at få Handels-
og Kontormedhjælpernes Fag-
forening i København, Kontor-
afdelingen til at fungere var
slidsomt. Medlemsgrundlaget
var lille - og det samme var øko-
nomien. Det krævede sin pris,
at være fagligt engageret på top-
plan den gang - derfor var ud-
skiftningen af formænd måske
også så voldsom i begyndelsen.

Blod, sved og ... ingen løn

Formænd gennem 
næsten 100 år

H.P. Hansen. . . . . . . . 6. juli 1899 - august 1900

V. Hansen . . . . . . . . . . august 1900 - august 1901

Chr. Christensen . . . august 1901 - februar 1902

V. Hansen . . . . . . . . . . februar 1902 - september 1903

Carl Christensen . . . september 1903 - september 1904

C.U.W. Hasselriis . . september 1904 - december 1905

Axel Luno. . . . . . . . . . december 1905 - august 1906

H.P. Hansen. . . . . . . . juni-august 1906 - februar 1907

Julius B.Grothen . . . februar 1907 - marts 1908

C. Christensen . . . . . marts 1908 - juni 1908

Frederik Møller . . . . juni 1908 - maj 1910

Wilh. Hansen . . . . . . maj 1910 - marts 1911

Chr. Carlsen . . . . . . . marts 1911 - august 1911

Jens Johansen . . . . . . august 1911 - august 1918

Viggo Pedersen. . . . . august 1918 - april 1919

Julius Hansen . . . . . . april 1919 - oktober 1919

Viggo Pedersen. . . . . oktober 1919 - oktober 1923

Gustav Pedersen. . . . oktober 1923 - oktober 1938

U. Fetterlein . . . . . . . oktober 1938 - oktober 1941

K. Lind-Nielsen . . . . oktober 1941 - november 1964

Ove Sørensen . . . . . . november 1964 - maj 1976

Ib Sørensen . . . . . . . . maj 1976 -

Medlemstallet de sidste 50 år

År Antal medlemmer

1947 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.034

1957 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.888

1967 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.987

1977 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.116

1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.131

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.916
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Pionererne havde det ikke let. Hverken tillidsfolk eller formænd
i Kontorafdelingen kendte til frikøb, lønnet fagligt arbejde eller 

pensionsordninger. Idealisme og politisk engagement lå bag 
opbygningen af HK København Afd. 8  for små 100 år siden.

1947 Klokken er
lidt i fire 

- mon det ikke snart er
fyraften for disse kontor-
ansatte i LO?

1908 „Interiør fra
Hovedkonto-

ret“. Det er teksten til det-
te billede fra J. Wiede-
manns Pølsefabrik. (ABA)



AF IB SØRENSEN

FORMAND FOR AFD. 8

Historisk har Kontorafdelingen,
som den tredje ældste afdeling i
HK KØBENHAVN, altid været
toneangivende, når man skulle
forhandle medlemmernes over-
enskomster og øvrige arbejds-
og ansættelsesvilkår med ar-
bejdsgiverne.

Det var naturligvis specielt
vanskeligt i afdelingens første
leveår. Arbejdsgiverne kunne
ikke forstå, at deres kontorister
- som ofte indtog vigtige funk-
tioner i virksomhederne og
fungerede som deres forlænge-
de arm i det daglige - kunne
finde på at forlange en aftale

(overenskomst) om deres løn-
og arbejdsvilkår. Det var noget,
som ellers kun håndværkssven-
de og arbejdere kunne finde på
at forlange ... “et sådant krav
burde ikke komme fra de pæne
kontorister“.

Der gik mange år før ar-
bejdsgiverne - og for øvrigt også

de ansatte kontormedhjælpere -
fandt det naturligt, at det var
bedst for begge parter, at der var
ordnede arbejdsforhold på virk-
somhederne/kontorerne.

Trods besværlighederne fort-
satte man fra afdelingens side
det målrettede arbejde med at
organisere de kontoransatte på
alle virksomheder i det stor-
københavnske område. Og med
at overbevise medlemmerne
om det rigtige i at kræve en
overenskomst på deres ar-
bejdsplads - det var absolut
ingen selvfølge, at alle syn-
tes om den ide på da-
værende tidspunkt.

Da ordnede løn- og
arbejdsvilkår heller ikke i
dag kommer af sig selv,
vil Afdeling 8’s vigtigste
opgave fortsat være den
enkle at servicere vore ca.
7.000 medlemmer - og de
nye medlemmer der
kommer - på den bedst
mulige måde. Det betyder
bl.a., at vi skal forny bestående

overenskomster og etablere nye
aftaler med et indhold, som op-
fylder tidens krav til et moder-
ne arbejdsmarked.

Der vil derfor også i fremti-
den blive brug for en effektiv og
fornyende fagbevægelse/fagfor-
ening. Styrken i en sådan be-
vægelse er afhængig af medlem-
mernes aktive og demokratiske
indsats.
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Før - nu - og i fremtiden 
Kontormiljø. Mon ikke vi er omkring århundredeskiftet? Hvilket kontor, der er tale om, vides heller ikke. (Elfelt Foto)
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46 år i Statens tjeneste 
begyndte med 
midlertidigt arbejde i 
1935 - det varede 11 år.  
- Ikke atypisk for den 
tids ansættelsesvilkår, 
siger Ejner Klausen.

Ialt 60 år har Ejner Klausen
været medlem af HK. Han

forlod arbejdsmarkedet i 1983
på grund af alder.

Årene i Statens institutioner
har været en broget oplevelse,
lige så broget som sammensæt-
ningen af medarbejderne var
det engang.

- Mit møde med den statsli-
ge sektor var en flyvende start.
Det var i Nationalbankens Va-
lutakontor. Det startede med en
telefonopringning i august 1935
med tilbud om noget midlerti-
dig arbejde. Jeg skulle møde
næste dag, siger han.

Det gjorde Ejner Klausen til
en arbejdsdag fra kl. 10-17 og
derefter overarbejde til klokken
3-4 om morgenen. Dog afbrudt
af en kort spisepause.

Betalingen var 8 kr. om da-
gen og 1,40 kr. i timen for over-
arbejde.

- Det var mange penge den-
gang, siger Ejner Klausen.

Arbejdet varede august
måned ud. I september fik han
endnu en telefonopringning
samme sted fra om midlertidigt

arbejde. Denne gang varede det
til 30. april 1946, hvor han efter
eget ønske forlod stedet.

Efter et år i udlandet, vendte
Ejner Klausen tilbage til  Sta-
tens Kornkontor. I 1949 fik han
job i Søværnet.

1.maj
- Søværnet er den arbejdsplads,
jeg har været mest glad for, si-
ger Ejner Klausen.

- Det lyder måske underligt.
Man kunne forestille sig, at ar-
bejdet var meget militaristisk
ledet. Sådan var det ikke.

Jeg erindrer den første gang,
jeg oplevede 1. maj ved Søvær-
net. Det var ved Kystbefæstnin-
gen. Vores afdelingschef kom

hjem fra tjenesterejse ved 10-ti-
den og hilste os med ordene:
“Hvad sidder I her for den 1.
maj. Kan I komme ud, jeg skal
nok passe telefonerne“. Perso-
nalet ved stabens øvrige afde-
linger skumlede lidt, og det
medførte senere, at stabschefen,
en meget sympatisk komman-
dør, bestemte, at 1. maj skulle
være fridag for alle. Nogle år
efter indførtes generelt, at
månedslønnet personel fulgte
de regler, der gjaldt for de time-
lønnede på værkstederne med
frihed hele dagen. Man regnede
åbenbart ikke med, at krigen
kunne bryde ud den 1.maj, gri-
ner Ejner Klausen.

- Der var forskel på arbejds-
forholdene i Statens institutio-
ner. Det afhang meget af de le-
dende personer, hvorvidt man
behandlede personalet ordentlig,
syntes jeg. På det tidspunkt hav-
de vi ikke nedskrevet så mange
rettigheder. Det var altså i
Søværnet, jeg mødte de mest
medgørlige og forstående ledere.

Fra gaden og ind
Når Ejner Klausen kalder da-
værende kontoransatte i Staten
for en broget forsamling, er det
fordi, folk blev ansat uanset
kvalifikationer og på de mest
tilfældige måder. Der var også
en del nepotisme.

Han fortæller historien om
landmanden, der kom ind i Va-
lutakontoret for at få nogle op-
lysninger vedrørende import af
kunstgødning:

- Han stod og så lidt søgen-
de ud, da en travl mand kom
forbi og sagde: “Hvad står du
der og glor for? Gå ind og bestil
noget“. Landmanden fik en
bunke papirer, satte sig ved et
bord, og gjorde som de andre.
Da navnene på dem, der skulle
på overarbejde, blev noteret se-
nere på dagen, var landmanden
med. To år efter var han chef
for en stor afdeling.
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1940 Det er lidt usikkert, om 1940
er året, hvor dette vidunderli-

ge billede blev taget af morgengymnastik på
Postgirokontoret ledsaget af harmonika-
musik over byens tage.
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- Den gang afhang arbejdsforholdene meget af, hvordan lederne var. Vi havde ingen ned-

skrevne rettigheder, siger Ejner Klausen. (Kurt Johansen)

Vi var en broget forsamling
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Og han fortæller historien
om en sporvognskonduktør,
hvis syn havde taget skade, så
han ikke kunne se at klippe
omstillingsbilletterne. Han blev
overassistent efter et halvt år.

Sådan kan Ejner Klausen
blive ved.

HK’er på gulvet
- Mit HK-arbejde har altid
været på arbejdspladsen. Nær-
demokratiet om man vil.

Jeg startede som kontingent-
opkræver i Vareforsyningen. Da
jeg holdt op i 1946, var HK’s
målgruppe indenfor mit områ-
de 100 pct. organiseret. Det
skyldtes nu ikke mine agitatori-
ske evner. Befrielsen i 1945 førte
til den store forbrødring, og selv
de sidste stejle modstandere bad
selv om lov til at være med, for-
tæller Ejner Klausen.

Årene fra 1970 til 1983 var
Ejner Klausens rigtige aktive
HK år. I Søværnets Materiel-
kommando var Ejner Klausen i
mange år medlem af det lokale
og fælles Samarbejdsudvalg og
af Sikkerhedsudvalget. Han var
bestyrelsesmedlem i HK-klub-
ben på Holmen, hvor han var
næstformand i seks år, og han
var tillidsmand for Materiel-
kommandoen.

HK-klubben havde i en pe-
riode ca. 300 medlemmer. Der
skete en forrygende positiv ud-
vikling på arbejdspladsen og i
HK i de år. Den offentlige sek-
tor blev udvidet med mange
nye ansættelser.

- Vi fik bedre løn- og ar-
bejdsforhold og sikkerheds-

regler. Og omgangsformerne
blev mere behagelige.

På minussiden nævner Ej-
ner Klausen det første ansættel-
sesstop i 1975.

- Vi skulle indskrænke i per-
sonalet og forhandle såkaldt
’frivillig afgang’, det var trist,
husker jeg.

Den teknologiske udvikling,
syntes han, var en blandet for-
nøjelse:

- Der var arbejdsmæssige
store fordele med den ny EDB
teknik, som jeg selv kan blive
misundelig over, at jeg aldrig fik
lært. Men det kostede jo også
på personalesiden, siger han.

I dag er statsansatte HK’ere
bedre uddannet, og det glæder
Ejner Klausen sig over.

- Forsamlingen er knap så
broget nu.

1940 Så er vi på besøg i kantinen på
Postgirokontoret det år, Dan-

mark blev besat af Tyskland.
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Ejner Klausen var bestyrelsesmedlem i HK-klubben på Holmen, hvor han var næstformand i seks år, og han var
tillidsmand for Materielkommandoen. (Kurt Johansen)
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Studenterforeningen lagde loka-
ler til, da Statskontorafdelingen
blev stiftet den 12. oktober 1937.
Forbundets forretningsfører,
Gustav Pedersen, ledede mødet.
Han indskærpede de fremmødte
nødvendigheden af at samle Sta-
tens kontormedhjælpere i en af-
deling, hvis man skulle gøre sig
noget håb om at få de dårlige
lønforhold forbedret. HK havde
på det tidspunkt ingen forhand-
lingsret - den blev varetaget af
“Guldsnorene“, der repræsente-
rede Statens samlede kontorper-
sonale uanset hvor i hierarkiet,
de var ansat. Gustav Pedersen
var rigsdagsmand og blev senere
formand for Folketinget.

Tillid til Melchior
Formandsvalget stod mellem
Otto Melchior og Poul Chr. Jen-
sen - sidstnævnte blev valgt med
83 stemmer mod Melchiors 69.

Den nyoprettede afdeling
havde 517 medlemmer. Langt
den største arbejdsplads var
Valutacentralen med 255 med-
lemmer, derefter fulgte Statsba-
nerne med 68, Sygekassedirek-
toratet  med 58, Holmen med
47, Dommer- og Politikonto-
rerne med 38, Postvæsenet med
13, Invalideforsikringsretten
med 10, diverse kontorer med
22 og Radiofonien med seks
medlemmer.

Allerede året efter blev der
valgt ny formand. Otto Melchior
slog denne gang Poul Chr. Jen-
sen. Det faldt ikke i god jord,
fordi Melchior var erklæret
kommunist. På generalforsam-
lingen i 1939 foreslog Johannes
Christensen, at forsamlingen

skulle vælge V. Bech, som han
karakteriserede som en meget
dygtig forhandler. Men den
egentlige begrundelse var, at
han fandt det uheldigt, at Mel-
chior optrådte som politiker for
DKP - og samtidig var formand
for statsafdelingen. V. Bech fik
efter en stærkt politisk betonet
diskussion 92 stemmer - og
tabte dermed overvældende til
Otto Melchior, der fik 145.

I 1941 blev Otto Melchior
arresteret af dansk politi - som
hundredvis af andre kommuni-
ster og interneret i Horserød
Lejren. Frederik Broholm blev
konstitueret som formand. Det
skulle vise sig at blive til en lang
“regeringsperiode“.

Melchior vendte aldrig til-
bage. Han blev sendt til kon-
centrationslejren Stutthof, hvor
han døde af tyfus.

Streng men dygtig
Broholm sad som formand til
november 1965, hvor han fra-
trådte p.g.a. alder og sygdom.
Han karakteriseres af sine sam-
tidige som en meget dygtig
- måske den dygtigste - for-
mand. Men han var også
kolerisk og nærmest dikta-
torisk i sin ledelsesform.
Også Broholm skulle imid-
lertid mærke snerten af
kampen i fagbevægelsen
mellem kommunister og
socialdemokrater. Nu afdø-
de Egil Ammentrop - aktiv
i HK STAT København i et
langt liv til sin død - beskri-
ver forholdet i afdelingens
50 års jubilæumsskrift.
Ammentrop nævner, at der kun

én gang i Broholms
periode var “oprør”. Det var i
1948, hvor formanden og besty-
relsen blev beskyldt for at være
kommunister: „ (...) og det var
for bestyrelsens vedkommende
rigtigt. Broholm var ikke med-
lem, men vel sympatisør. De po-
litiske forhold blev jo i høj grad
præget af Tjekkoslovakiet på
dette tidspunkt og af kommuni-
sternes ret stærke position i dele
af fagbevægelsen. Dette var jo et
resultat af Socialdemokratiets
og fagbevægelsens ikke altid
glorværdige politik under kri-
gen, og det tabte skulle genvin-
des.“

Ammentrop beskriver det
som et enormt slagsmål med

generalforsamlingen over
flere dage. Broholm og bestyrel-
sen vandt “slaget” - men Bro-
holm blev efter Ammentrops
opfattelse præget af det: „og så
oprør alle vegne, som skulle
kvæles i starten. Dette var vel en
af grundene til den meget
stramme disciplin, som varede
hele hans formandsperiode.“

Afdelingens første formand,
P. Chr. Jensen blev igen for-
mand, da Broholm gik af.

Første kvinde
Inge Mortensen blev afdelingens
første kvindelige formand, da
hun i 1976 efterfulgte P. Chr.
Jensen. Inge Mortensen giver
selv en beskrivelse af den fornø-
jelse i 50 års jubilæumsskriftet:

„Da jeg i 1976 afløste Poul
Chr. Jensen på formandsposten,
var jeg ikke alene den første
kvindelige formand i Statskon-
torafdelingen, men også den
første kvindelige, fastlønnede,
fuldtidsbeskæftigede formand i
HK København. Det var ikke
altid lige morsomt at være ba-
nebryder - egentligt uden at
tænke over det - men jeg blev i
hvert fald psykisk stærk af at
være ene kvinde blandt lutter
mænd, der helst havde set den-
ne situation opretholdt“.

Således jævnede hun for
andre “den stenede vej”. Det
fik den næste kvindelige for-
mand, Karin Ottesen, glæde
af, da hun overtog posten i
1994.

Kampvalg, kommunisthetz og diktatoriske 
ledelsesformer prægede Statskontorafdelingen fra
stiftelsen - alligevel var forholdene så stabile, at 
det er den afdeling i HK København, der har haft 
færrest formænd.

Turbulente år

Afdelingen blev 
stiftet 1937 
(Statskontorafdelingen)

FORMÆND GENNEM TIDERNE:
1937 - 38:. . . . . . . . . . Poul Chr. Jensen
1938 - 41:. . . . . . . . . . Otto Melchior
1941 - 65:. . . . . . . . . . F. Broholm
1965 - 76:. . . . . . . . . . Poul Chr. Jensen
1976 - 94:. . . . . . . . . . Inge Mortensen
1994 -     : . . . . . . . . . . Karin Ottesen
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Inge Mortensen,
Statskontorafdelin-
gens første kvindelige
formand: „Det var ik-
ke altid lige morsomt
at være banebryder“.

Poul Chr. Jensen

F. Broholm
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I Inge Mortensens formands-
periode var samarbejdet i be-
styrelsen på et tidspunkt meget
anspændt mellem socialdemo-

kraterne og venstrefløjen. Be-
styrelsesmøderne gik som regel
med at behandle forrige referat
... for at dementere, hvad der
stod.

Uromagerne fik opbakning
I 1981 blev det for meget for
Inge Mortensen, der på et be-
styrelsesmøde proklamerede, at
hun ville indkalde til en ekstra-

ordinær generalforsamling, hvis
nogle personer fra fagoppositi-
onen ikke trak sig ud af besty-
relsen. Formanden mente, at
disse medlemmer af bestyrelsen
havde optrådt illoyalt i forbin-
delse med overenskomstfor-
handlingerne i 1981.

Den ekstraordinære gene-
ralforsamling i K.B. Hallen blev
et tilløbsstykke. Næsten 1.400

medlemmer var mødt frem for
at blande sig i “slagsmålet” ... og
der blev talt med endog meget
store bogstaver den aften. De
socialdemokratiske medlem-
mer af bestyrelsen fik sig nogle
drøje hug og opnåede den stik
modsatte reaktion fra medlem-
merne end tilsigtet.

Daværende bestyrelsesmed-
lem, Erik Schlüter, mindes epi-
soden i afdelingens 50 års jubi-
læumsskrift. Han beskriver, at
resultatet blev, at de personer
fra venstrefløjen - der var de
formastelige: „(...) set med vore
øjne, kom ind i bestyrelsen med
stort flertal, vi øvrige måtte se
os hensat til de øvrige pladser,
men havde af forsamlingen fået
at vide, at nu mente man, at det
var nok. Vi behagede at opføre
os ordentligt og arbejde for det,
vi var valgt til, nemlig at vareta-
ge medlemmernes interesser og
ikke vores egen lille andegård.“
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AF KARIN OTTESEN,
FORMAND FOR AFD. 10

Anledningen til “visionerne“ er
dette festskrift, der er udgivet
for at markere HK Københavns
100 års jubilæum.

Af de 100 år, der er gået, si-
den HK København blev stiftet,
har HK/STAT København eksi-

steret i 60 år. Det markerer vi
den 12. oktober 1997.

Hvordan  vil fremtiden for
HK/STAT Københavns med-
lemmer forme sig i samarbejde
med HK København? Jeg vil til-
lade mig at bruge et citat af
Storm P.: “Det er svært at spå -
især om fremtiden”. Jeg  vil dog
komme med et forsigtigt bud.

Når tiden er inde
I HK har vi gentagne gange be-
kræftet hinanden i, at vi går ind
for tanken om industriforbund,
hvilket vil sige én virksomhed
(Staten), ét forbund.

Et forbund for alle statsan-
satte vil være den rigtige beslut-
ning at tage for medlemmerne.

Det vil gøre hverdagen lettere,
og det vil kunne løse faggræn-
seproblemerne, når alle står i
samme forbund.

Men at stifte et nyt forbund
er ikke noget, der sker fra den
ene dag til den anden. Det er
muligt, at vi skal finde en sam-
arbejdsform med interesserede
foreninger/forbund. Når vi har
defineret målgruppen, og det
rigtige tidspunkt er til stede,
skal vi træffe beslutningen.

Det skal være mit ønske for
fremtiden, set i et overordnet
perspektiv.

God sparring partner
For HK/STAT København - set
i et lidt kortere perspektiv - skal
vi være gearet til at være spar-
ring partner for tillids- og sik-
kerhedsrepræsentanterne.

Vi skal kunne forudse, hvil-
ke kurser og uddannelser med-
lemmerne vil få behov for, og vi
skal være parat med tilbud.

Derudover skal vi oprette

netværk for tillids- og sikker-
hedsrepræsentanterne, når der
opstår et behov. Vi skal fungere
som konsulenter, men samtidig
skal vi også være de professio-
nelle i alle faglige sager.

Vi skal være klar til at geare
vores organisation til de krav,
medlemmerne stiller samt til
det, vi kan se, fremtiden vil
bringe.

Det er mine ønsker til frem-
tiden, og hermed vil jeg ønske
os alle til lykke med de 100 år.

Industriforbund er vejen frem
Når man en tidlig morgen, hvor man dårlig nok har 
fået gnedet søvnen ud af øjnene, bliver stillet 
overfor kravet: “Nu skal du være visionær” - så vil 
de fleste nok vågne. Det gjorde jeg også.

Krig på kniven
Den historiske og 
traditionelle kamp 
mellem socialdemokrater
og venstrefløjen - typisk 
kommunisterne - blev 
Statskontorafdelingen 
heller ikke forskånet 
for. 

Medlemsudvikling:

ÅR ANTAL MEDLEMMER
1937: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512 

1947:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.240

1957:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.505

1967:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.464 

1977: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.605 

1987: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.518

1996 (dec.):. . . . . . . . . . . . . . . . 18.535



AF NIELS BUCH,
FORMAND FOR AFD. 12

Underligt er det at skulle
skrive om en udvikling i

Afdeling 12, som man kun ken-
der fra 17. maj 1988. Nu er det
ikke, fordi Afdeling 12 blev stif-
tet denne dag, men fordi de pri-
vate faglige afdelinger blev lagt
totalt om.

Den overvejende del af Afde-
ling 12’s medlemmer kommer

fra Kontorafdelingen og blev så
slået sammen med klinikassi-
stenterne, der oprindeligt kom
fra den daværende centralafde-
ling, og endelig kom hele spedi-
tions- og transportområdet til.

I arbejdet med den nye op-
deling af HK København var det
blevet beregnet, at Afdeling 12
ville få en størrelse på ca. 11.000

medlemmer, men det viste sig, at
vi ved udgangen af 1988 var
13.479. Og ved udgangen af
1996 var vi 20.284 medlemmer.

Så det må siges, at der har
været en rivende udvikling fra
1988 til 1996, hvilket uden tvivl
skyldes, at servicebranchen er
den branche, hvor der er størst
vækst både nu og i fremtiden.

Afdeling 12 har kendetegnet
sig ved, at vi ikke altid har været
enige med dem på “bjerget”, na-
turligvis har det givet os skram-
mer gennem tiden. Men som vi
siger: hellere holde fast i sine
holdninger end at skulle blive
enige for enhver pris. Husk på, et
flag er smukkest i modvind - og
det samme gælder os.

I et moderne og elektronisk
samfund er det mere end svært
at skulle se i en krystalkugle og
spå om fremtiden. Det kunne
man i gamle dage. Derfor kan
det at spå om fremtiden kun bli-
ve det rene og skære gætteværk,
og skal tages som sådan.

Men dem, der ikke vover no-
get, vinder heller ikke noget.

København og omegn, det vi
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A llerførst til lykke med valget
som tillidsrepræsentant. Til

lykke til dig selv, men også til
lykke til afdelingen, der med dig
har sikret sig en frontløber med
gode faglige kvalifikationer og
de bedste menneskelige egen-
skaber.

Den første spire til vores af-
deling blev sået i juli 1916, helt
præcis den 26. Chr. Smerup blev
formand, og Vestergaard blev
valgt til bestyrelsen for den
nystiftet forening “Forsikrings
Afdelingen”.

Det var ikke en begivenhed,
der i sig selv rystede samfundet.
Det rystede nok endda midt un-
der første verdenskrig fra 1914
til 1918. Vel stod Danmark
udenfor som neutral; men idio-

tien og slagteriet satte sine spor
overalt. Også her i Puslingelan-
det blev fattigdommen og de
umenneskelige vilkår hverdag.

Vestergaard, Petersen og
Nielsen afløste hinanden i hurtig
rækkefølge: 1917, 1918 og 1919.

Der skete noget, og det sled.
Der skete også noget med eu-
ropakortet. Små lande på den
rigtige side voksede. Store lande
på den forkerte side blev min-
dre. Zarriget faldt, og en union
af Sovjetter så dagens lys hele ve-
jen fra Ladoga til Vladivostok.

Midt i Nielsens regeringstid
blev forsikringsfolkenes virke-
område også udvidet. En del af
det gamle land vendte ved gen-
foreningen i 1920 hjem.

1920’erne og ’30erne var en

besynderlig og turbulent perio-
de. Alt blev sat i gang og intet
gjort færdigt i det internationale
samfund.

Stauning dannede sin første
regering i 1922, og i 1923 blev
Henry Blach valgt som formand
for afdelingen. Han blev faktisk i
førertrøjen lige til 1958!

V.A.T.S. lyder nær-
mest som et Whisky-
mærke. Men det er det
ikke.

Det står for “Vejere,
Afskrivere, Toldere og
Speditører”. Igen en ny
afdeling, der blev stif-
tet i 1925. Den første
formand var Carl
Hansen. Også her var der i de
første år en rask udskiftning på
pladsen som førerhund.

Digteren Oskar Hansen var i
gang med at finde sin plads i
den kongerække af poeter, der
formåede at give harmen mund
og mæle.

Hvad Skjoldborg og Åkjær
var for husmænd og fattigfolk
på landet, blev Oskar for indu-
strialismens proletariat.

Harmen havde de fælles.
Idéerne lå tæt, men Oskar gjorde
dem sangbare og skabte derved
det protein, der satte bevægel-

sens stofskifte i
vejret.

Vejere og Af-
skrivere findes ik-
ke mere. Toldere
hører til i en helt
anden organisati-
on. Tilbage er Spe-
ditører.

Den sidste for-
mand for “den rene
speditørafdeling” var

Gert Petersen, der sad lige til den
store tilretning i 1988, i alt 28 år.

Og nu hedder den Afdeling
12 og er en væsentlig del af ser-
vicesektoren. Nu samler den ik-
ke bare Speditører og andre tru-
ede arter, men også trafik, turis-

Kære Lisbeth

Afdeling 12
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me og liberale erhverv som
lægesekretærer, klinikassistenter,
advokat- og revisionsansatte,
ejendomsmæglere og “ju næm
it”, (you name it), som det hed-
der på nudansk.

Ret beset er det godt gået, at
udvikle organisationen, der i sin
tid startede med nogle få dusin
medlemmer og et par ildsjæle, til
en moderne serviceorganisation
med 20.000 medlemmer.

Fra den store omorganise-
ring i 1988 har Niels Buch haft
ansvaret for at løbe de nye tider i
gang: Ændrede strukturer i såvel
HK København som i Forbun-
det - og organisering af med-
lemmer fra faggrupper der
knapt eksisterede, da han takke-
de af i lufthavnen for at starte
som faglig sekretær. Mon han
også sidder i 28 år? (2010!).

I Danmark har der været en
grundfæstet tro på, at med om-
tanke og hårdt arbejde kan tin-
gene stadig gøres bedre.

Det var en tro, der bar igen-
nem, da den lille lokale afdeling
skulle gøres stærkere. Da samar-
bejdet med andre afdelinger
skulle udvikles, da afdelingerne,
hver for sig og i fællesskab med
andre faggrupper, gjorde Fælles-
organisationerne stærke, så vi
også fik indflydelse i vore kom-
muner, og sammen fik opbygget
vort samfund.

Vi fik ferielov og ferieorgani-
sation. Læse- og diskussions-
klubber blev til et oplysningsfor-
bund. Som forbrugere fik vi ud-
viklet vores kooperation osv.
osv.

Tiderne ændrede sig, og vi
ændrede dem også selv ved at
være med. Vores stærke våben
var fællesskabet, udviklet i loyal
uenighed om delmål og aktuelle
midler, men båret af menneske-
lige kvaliteter.

Du har nok aldrig læst “Whi-
te Colour”. En væsentlig bog fra
slutningen af ’50erne om op-

bruddet i de nye og voksende
funktionærgrupper.

Den var godt nok baseret på
det amerikanske arbejdsmarked,
men havde den været baseret på
det danske, havde den vel heddet
“Flipproletarer” og “De sorte”,
som vi ukærligt omtalte hinan-
den. Den påviste netop det, der
skete også i HK. Det store med-
lemsboom i 60’erne og de kolos-
sale krav til den fælles evne til
omstilling. Definition af nye op-
gaver på grund af helt nye funk-
tioner og specialer udviklet i ly-
set af idéen om - og de tekniske
forudsætninger for - ”Service-
samfundet”.

Her er jeg helt enig med dig,
Lisbeth. De menneskelige egen-
skaber alene kunne ikke klare
den opgave. Der krævedes også
indsigt og beslutningsdygtighed,
altså faglige kvalifikationer.

Tror du vi er tilstrækkelig
fordomsfri og beslutningsdygti-
ge til at følge med?

Ikke for Afdeling 12’s skyld,
men for de konkrete kolleger af
kød og blod, der er på den en-
kelte virksomhed med et kon-
tant og konstant behov for at ha-
ve et korrektiv til hverdagens si-
tuationer? Ret og rimelighed,
råd og vejledning, en bisidder
hvor dette er fornødent, iblandt
en skulder når det bare er for
meget. Inspirationen til at ville
selv og hjælpen til at kunne?

Det var turbulente tider den-
gang, men man var kreative og
slidstærke og fandt veje. Det er
også turbulente tider nu, men
der findes veje, hvis vi har viljen.
Den vilje hvis smukkeste blom-
ster blev plantet med faglig
kompetence og gødet med per-
sonlige egenskaber.

Held og lykke og fortsat god
kamp.

Din ven Orla.

i daglig tale kalder Storkøben-
havn, er inde i en rivende udvik-
ling, specielt i forbindelse med
etableringen af Øresundsbroen,
der giver Danmark Skåne, Hal-
land og Blekinge tilbage, forstået
på den måde at der bliver et
endnu større arbejdsmarked i
den nye region - Øresundsregio-
nen.

Derfor er det meget forudse-
ende, at Københavns Kommune
med overborgmesteren i spidsen
har taget initiativ til en Ørestad,
hvor der både skal være ny og
spændende beboelse, service-
erhverv og ikke-forurenende in-
dustri.

Lykkes det for politikerne i
Storkøbenhavn, i samarbejde
med fagbevægelsen, at gøre
København til en ny metropol,
er der ingen tvivl om, at der vil
komme mange job inden for
serviceerhvervene.

En anden tendens, som vi
har set, er, at flere og flere af de
tidligere offentlige arbejdsplad-
ser får status som selvstændige
aktieselskaber, hvor målsætnin-
gen er, at aktierne skal sælges,

således at disse arbejdsområder
for manges vedkommende vil
komme ind under serviceer-
hvervene og dermed blive en del
af Afdeling 12.

Med den vækst, der her er
skitseret, skal der naturligvis
gøres et stort stykke traditionelt
arbejde for at få organiseret de
mennesker, der kommer på de
nye arbejdspladser og efterføl-
gende få skabt gode og trygge
arbejdsforhold.

For at skabe det, hjælper det
ikke noget at fare frem med bål
og brand. Det er et våben, der
hører fortiden til. I dag handler
det om at få en god og fornuftig
dialog med arbejdsgiverne for
derigennem at skabe gode og
trygge arbejdsforhold, der inde-
holder uddannelse af medarbej-
derne, så de altid kan følge med i
den rivende udvikling, som fort-
sat vil være i et moderne sam-
fund.

Derfor siger fremtiden dialog
og uddannelse, som de vigtigste
faktorer, og det kan kun skabes i
et konstruktivt samarbejde mel-
lem fagforeningen og arbejdsgi-
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Ser man helt tilbage til, da HK
København blev stiftet den 1.
august 1897, var alle medlem-
mer organiseret i den samme
afdeling. Men allerede i 1899
blev de kontoransatte enige om
at danne deres egen fagfor-
ening, der blev kaldt Kontor-
medhjælperafdelingen.

Allerede i 1916 fandt de
medlemmer, der arbejdede in-
denfor forsikringsbranchen, det
betimeligt, at danne deres egen
fagforening, der hovedsageligt
bestod af medlemmer, som var
beskæftigede i de kooperative
firmaer ALKA og daværende
MLU.

MLU blev i 1969 fusioneret
med Topsikring, og dermed var
der kun ALKA tilbage i forsik-
ringsafdelingen, hvilket var en
uholdbar situation, og medlem-
merne tog da også konsekven-
sen heraf ved i 1974 at beslutte
at vende tilbage til Kontorafde-
lingen.

I 1925 fandt medlemmerne,
der var beskæftiget som vejere,
afskrivere, toldere og speditører,
at de burde danne deres egen
afdeling - VATS - så de bedre
kunne få varetaget deres egne,
specielle interesser.

Fra midten af ’30erne kom
der rigtig gang i organiseringen,
da afdelingen arbejdede for at
at ændre arbejdstiderne og for

at få indført weekendfri. Med-
lemmerne, man organiserede
dengang, arbejdede hovedsage-
ligt på søfronten i Frihavnen og
den gamle havn og på alle tider
af døgnet og i al slags vejr. Ar-
bejdsforhold som man ikke vil-
le byde nogle i dag.

Tiderne ændrede sig, og
toldbetjente og vejere forsvandt
som gruppe, og afdelingen
ændrede derfor i 1976 navn til
Speditionsafdelingen.

De gamle afdelinger VATS
og Spedition har ihærdigt ar-
bejdet for, at overenskomstre-
sultater skulle sendes til uraf-
stemning blandt medlemmer-
ne, således at det ikke var HK’s
hovedbestyrelse, der skulle be-
stemme, om et resultat skulle
vedtages eller forkastes, men at
det var medlemmerne selv, som
afgjorde dette.

Derfor blev der stillet forslag
om urafstemning på forbundets
kongresser i 1965, 1969, 1973
og 1977, og sidste gang forslaget
blev stillet, blev det vedtaget
med 357 stemmer for og 236
stemmer imod.

Uddannelse har altid stået
afdelingen nært, uanset hvad
afdelingen har heddet. I dag er
der ikke den branche, som er
organiseret i Afdeling 12, hvor
der ikke bliver arrangeret kur-
ser, så medlemmerne hele tiden

Mange navne
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Afdeling 12’s historie kan virke noget broget, idet alene 
navnet er noget, der blev opfundet. Da alle afdelinger i
København skulle overgå til edb, skulle hver enkelt 
afdeling have et nummer, og deraf stammer navnet 
Afdeling 12.



kan følge med udviklingen på
netop deres arbejdsområde.

Arbejdet med at få overens-
komstdækket det store faglige
område, som Afdeling 12 dæk-
ker, er, og har altid været, en af
mærkesagerne.

Og hvem husker ikke i 1977,
da der var en 20 dage lang kon-
flikt mod Conair, som Simon
Spies ejede, for at få oprettet
overenskomst. Overenskomsten
kom i hus, men først da hele
fagbevægelsen og internationale
samarbejdspartnere var blevet
mobiliseret, måtte firmaet
strække våben og indgå en afta-

le - for det måtte ikke hedde
overenskomst. Dette blev dog
ændret fra aftale til overens-
komst allerede i 1979.

I 1988 skulle de private af-
delinger i HK København om-
struktureres som følge af, at en
ekstraordinær kongres i for-
bundet i 1987 havde besluttet,
at der skulle være fem sektorer
indenfor følgende områder:
Stat, Kommune, Industri, Han-
del og Service.

HK København var dengang
på det private område en stor
blandet landhandel, hvor med-
lemmerne var organiseret på

kryds og tværs i afdelingerne i
forhold til den vedtagne sektor-
opdeling.

Derfor blev der udarbejdet
en plan for, hvordan man kun-
ne omstrukturere alle de private
afdelinger. Det betød, at den
daværende Speditionsafdeling
blev lagt sammen med 2/3 af
Kontorafdelingens medlemmer,
og at de privatansatte klinik-
assistenter blev flyttet fra Cen-
tralafdelingen til det, der i dag
hedder Afdeling 12.

Omstruktureringen fandt
for Afdeling 12’s vedkommende
sted på en ekstraordinær gene-
ralforsamling den 17. maj 1988,
hvor daværende formand for
Speditionsafdelingen gennem
28 år, Gert Petersen, takkede af,
og medlemmerne valgte Niels
Buch som ny formand. Han
havde tidligere været næstfor-
mand for Kontorafdelingen,
hvor 2/3 af medlemmerne i Af-
deling 12 kom fra.

Afdelingen med de mange
navne og mange forskelligarte-
de medlemsgrupper gik der-
med ind i en ny æra.
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100 år er selvfølgelig
ingen alder. Få

stenkast fra HK Københavns
bygninger residerer en mand
over en by, der har omkring
1.000 år bag sig. Manden er
overborgmester Jens Kramer og
byen er København, der første
gang omtales som “Havn“ i
1000-tallet. Absalon opfører i
1167 en borg på det nuværende
Slotsholmen, og under Cristof-
fer III af Bayern (1416-48) bli-
ver København landets hoved-
stad ... og det har den så’mænd
været siden.

Københavns Kommunes
udvikling er i mere end én for-
stand vigtig for HK Køben-
havns medlemmer. Mange bor i
byen, og den har en væsentlig
indflydelse på deres tilværelse.
Og som arbejdsplads er kom-
munen heller ikke ligegyldig -

ikke mindre end 45.000 men-
nesker tjener til det daglige
brød som kommunalt ansatte i
landets hovedstad.

Overborgmester Jens Kra-
mer vil derfor også sige til lykke
til HK København med de 100
år. Det sker på Rådhuset - Ny-
rops imponerende bygnings-
værk fra århundredeskiftet. Der
er dækket op med kaffekopper
på det smukke - men egentlig
ikke ret store - borgmesterkontor.

Skæbnefællesskab
Over for HK Københavns for-
mand, Ib Sørensen, understre-
ger Kramer sin glæde over, at
byen er vært for stort set alle
landets fagforbund:

- Det har stor betydning, at
der er et skæbnefællesskab mel-
lem by og fagbevægelse, siger
overborgmesteren med henvis-

ning til, at det var her, det star-
tede ... både at byen blev grund-
lagt og voksede sig stor - og her,
at arbejderbevægelse og fagbe-
vægelse blev undfanget og født.

- Det har ikke mindst betyd-
ning i en tid, hvor der er kræfter,
der siger, at det handler om at
gøre op med velfærdssamfun-
det. Det giver en særlig forplig-
telse for den bevægelse - der selv
har skabt velfærdssamfundet -
til også at være drivkraften i for-
nyelsen af velfærdssamfundet.

“Forandringens parathed“ er
et nøglebegreb i denne tid. Folk
vil godt forandringen ... at sam-
fundet ikke står stille. Men det
helt afgørende er, at der er tryg-
hed i den forandringsproces. Og
her har fagbevægelsen stor be-
tydning, siger Jens Kramer.

-Hvordan er Københavns
Kommune så som arbejdsgiver,

Ib? Nu har I 100 års erfaring?
- HK København har altid

haft et fortrinligt samarbejde
med Københavns Kommune.
Selvfølgelig har der været proble-
mer, men vi har altid kunnet dis-
kutere problemerne - og vi har
også fundet fornuftige løsninger.

Og jeg synes selvfølgelig og-
så, at forbundene skal være pla-
ceret ét sted - alene af hensyn til
samarbejdet - og det kan natur-
ligvis kun være i København,
hvor man også har de tætte for-
bindelser og den korte vej til
Christiansborg, når man skal
prøve at få noget politisk igen-
nem, siger Ib Sørensen.

Konstruktivt med- og modspil
- Et godt samarbejde ... er der in-
gen knaster ... har der ikke været
nogle større konflikter?

- Selvfølgelig er der da
knaster, bryder Kramer ind.

- Det er der da i ethvert
samarbejde. - Men det af-
gørende er, at der mellem
København og HK København
er et konstruktivt med- og
modspil. Her er der jo også et
skæbnefællesskab ved at drive
en stor servicevirksomhed, som
kommunen som virksomhed jo
er. Her skal vi sikre, at der hele
tiden er den nødvendige forny-
else og en veluddannet perso-
nalestab. Og især på HK-områ-
derne er der - har der været, og
vil der være - tale om foran-
dringer, der er større end inden
for mange andre fag.

- I en tid, hvor fornyelsen
går meget stærkt, kan vi ikke
gennemføre denne udvikling,
hvis det ikke sker i et tæt samar-
bejde med personale og organi-
sationer. De kommunale ar-
bejdspladser er ikke statiske ...
de vil udvikle sig voldsomt,
hvor medarbejderudvikling,
uddannelse og personalepolitik
vil være i centrum.

Vores politisk vedtagne per-
sonalepolitik har klare signaler
om en dynamisk udviklende ar-
bejdsplads. Selvfølgelig er der

Et godt og konstruktivt samarbejde - og et lyst syn på Københavns fremtid. 
Det er overborgmester Jens Kramer og HK Københavns formand, Ib Sørensen, 
enige om. De tror begge, at Ørestaden vil betyde et opsving for byen og 
endnu flere nye arbejdspladser.

Kramer & Sørensen:

Optimismen 
er vendt tilbage
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Kramer & Sørensen:

Optimismen 
er vendt tilbage

HK Københavns formand og byens over-
borgmester er enige om, at udviklingen er
vendt: “Optimismen er kommet tilbage til
København”. (Nina Lemvigh Møller)



ting, der ikke er, som de skal
være. Vi prøver at rette det. Det
gælder sygefravær som et pro-
blem ... og det gælder andre af
de konkrete ting, som vi arbej-
der med: at det handler ikke om
at jage syge medarbejdere. Det
handler om at få bugt med de
arbejdspladsfaktorer, der er år-
sag til højt sygefravær. Det er
også et ledelsesansvar ... det er
ikke ledernes skyld, hvis der er
for meget sygefravær, men det
er ledernes ansvar, at der er be-
tingelser, der kan nedbringe sy-
gefraværet. Og det er selvfølgelig
også et politisk ansvar. Derfor er
det naturligvis heller ikke lige-
gyldigt, hvem der sidder som
politisk ledelse for en stor
“virksomhed“ som Københavns
Kommune, udtaler Jens Kramer.

- Jeg forhandler ikke selv
overenskomster med Køben-
havn. Men jeg ved fra forman-
den for HK Kommunal Køben-
havn, John Lund Larsen, at der
er et meget godt og konstruk-
tivt samarbejde, hvor man altid
finder løsninger på de proble-
mer, der måtte være, bryder Ib
Sørensen ind igen.

Udviklingen vendt
Begge de herrer ser rige mulig-
heder for nye arbejdspladser i

København. Kramer gør op-
mærksom på, at mange af de
problemer, som kommunen i
årevis har kæmpet med, er løst.

- Udviklingen er vendt. Tal-
lene er kommet på Københavns
side. Ledigheden falder; der er
kommet flere københavnere;
der er hold på økonomien. Vi
vil i 1998 være i stand til at hol-
de skatten i ro, nedbringe gæl-
den og samtidig lave forbedrin-
ger på en række centrale områ-
der. Og det er ikke valggas, fordi
der er kommunevalg til efter-
året, understreger overborg-
mesteren.

Kramer henviser til synet af
de mange kraner over Køben-
havn, den nye metro, de største
investeringer i den kollektive
trafik i årtier, omfattende byfor-
nyelsesprojekter, opbygningen
af Ørestaden.

- Det bliver en bedre by for
de mennesker, der bor her - el-
ler vælger at flytte til Køben-
havn. Vi ønsker at gøre meget
for børnefamilierne. Derfor sat-
ser vi meget på bedre boliger,
bedre daginstitutioner - hvor vi
gør meget for pladsgarantien -
og på bedre skoler, hvor der
sker en voldsom udbygning af
edb-udstyret.

Jens Kramer lover også, at

det bliver en renere by og en
pænere by. Det er der sikkert
mange, der glæder sig til - især
på bro-kvartererne.

Optimist
Ib Sørensen er selv vendt tilba-
ge til byen efter at have boet fle-
re år på “landet” syd for Køben-
havn.

- Og i HK København har
det stor betydning for medlem-
merne, at de har en god by at
leve i. Derfor diskuterer vi også
ofte udviklingen i Københavns

Kommune. Jeg synes også, det
er positivt som tilflytter til
København igen efter 17 år i
Greve og Vallensbæk Kommu-
ner, at man kan se, at der sker
en utrolig masse ting. Det er
positivt, at man har fået kraner-
ne at se igen. Det betyder ar-
bejdspladser for HK. Hvis boli-
gerne så også bliver bragt i or-
den, betyder det også, at man
kan bo i den kommune, man
arbejder i. Og det betyder flere
skattekroner til kommunen ...
og det er der stort behov for.

- Altså bedre forhold for dine
medlemmer ... også når de kom-
mer hjem fra arbejde?

- Præcis ja. Det er jo en le-
vende by, hvor der sker utrolig
mange aktiviteter. Jeg er opti-
mist med hensyn til Køben-
havns fremtid. Jeg tror, at f.eks.
Ørestaden vil skabe et magnet-
felt på nordisk plan ... måske
helt ned i Nordtyskland. Det er
min klare opfattelse af den Øre-
stad, som vi har kæmpet for at
få igennem i flere år. Derfor er
det også helt naturligt for mig,
at man fortsætter bystyret med
socialdemokratisk ledelse.

Optimismen er kommet til-
bage til København ... det er der
ingen tvivl om, slutter Ib Søren-
sen snakken på overborgmeste-
rens kontor.
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1997 Ib Sørensen, formand for HK
København, fejres i anledning af

sit faglige 25 års jubilæum. Forbundsfor-
mand, John Dahl, har en kammeratlig hånd
på Ibs skulder, mens forhenværende for-
bundsformand Jørgen Eiberg hygger sig. Ib
Sørensen afløste Eiberg som formand for HK
København, da Eiberg på en ekstraordinær
kongres i 1979 blev valgt som forbundsfor-
mand efter Max Harvøe. Max Harvøe overtog
kassererposten i LO. (Mikael Hjuler)

F agbevægelsen er historisk
og politisk international og

solidarisk. Derfor er det inter-
nationale samarbejde også et
vigtigt element i dansk fagbe-
vægelses daglige arbejde. På
tværs af landegrænser formule-
rer den internationale fagbe-
vægelse fælles mål, som man
nationalt og internationalt ar-
bejder for.

I Danmark er det traditio-
nelt LO og forbundene, der
varetager dette arbejde på euro-
pæisk og globalt plan.

Men HK København delta-
ger også selvstændigt i interna-
tionalt samarbejde. Det sker på
nordisk plan, hvor HK Køben-
havn siden 1969 har samarbej-
det med HK-organisationerne i

de øvrige skandinaviske hoved-
stæder.

Hvert år i juni mødes
repræsentanter fra HK-afde-
lingerne i Oslo, Stockholm,
Reykjavik, Helsingfors og
København til en tre dages
konference. Konferencerne
holdes på skift i de respektive
hovedstæder.

På disse konferencer sker
der en gensidig orientering om
den faglige og politiske situa-
tion i hovedstæderne. Og vi gi-
ver også hinanden en generel
rapport om landenes aktuelle
økonomiske og politiske situa-
tion.

Vi behandler også konkrete
faglige problemstillinger såsom
arbejdsløshed, overenskomstar-

bejde, uddannelse, koncernfag-
ligt samarbejde, åbningstider i
detailhandelen, erhvervslivets
udvikling, ungdoms- og agitati-
onsarbejde og andre spørgsmål
af fælles interesse. Derudover
besøger vi virksomheder, orga-
nisationer og offentlige institu-
tioner i den by, der afholder
konferencen.

Det er konstruktivt - og
selvfølgelig også hyggeligt - at
mødes med kollegerne fra de
øvrige nordiske lande. Nok er vi
forskellige i struktur og opbyg-
ning i relation til de faggrupper,
vi organiserer - men alligevel er
samarbejdet altid positivt og re-
sultatgivende.

Nordisk samarbejde




